
Ob vrnitvi srebrnega olimpijca / str. 18
Moravčani so z navdušenjem sprejeli Lovra Kosa, 
ko se je vrnil iz Pekinga. Za posebno presenečenje 
so poskrbeli Lovrovi prijatelji in sošolci, ki so se za 
to priložnost povezali v ansambel "Fantje iz dveh 
bregov".

Poklon župana 
dr. Milana Balažica 
žrtvam ruske agresije 
na Ukrajino / str. 15
Župan dr. Milan Balažic 
je 2. marca pred občinsko 
zgradbo dvignil ukrajinsko 
zastavo in se z minuto 
molka poklonil vsem 
žrtvam ruske agresije 
na Ukrajino.

Živahno v vrtčevskih 
skupinah / str. 22
Vzgojiteljice, pomočnice 
vzgojiteljic in otroci v vrtcu 
Moravče si vedno pripravijo 
zanimive, zabavne in poučne 
dejavnosti. Z veseljem 
prebiramo kako ustvarjalno 
potekajo njihovi dnevi.

Novice iz Moravške doline
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NA OLIMPIJSKIH 
IGRAH NA KITAJSKEM SO 

SLOVENSKI SMUČARSKI SKAKALCI 
LOVRO KOS, Peter Prevc, Timi Zajc IN 
Cene Prevc na ekipni tekmi OSVOJILI 

srebrnO MEDALJO. ČESTITAMO!
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Novice iz 
Moravške doline
FEBRUAR/MAREC 2022
ŠTEVILKA 2
LETNIK XXIII

Novice iz Moravške doline je 
informativno glasilo občine 
Moravče, ki je tudi izdajateljica. 
ISSN 2536-4057. Izhaja predvidoma 
desetkrat letno in ga prejemajo vsa 
gospodinjstva v občini brezplačno.  

Sedež in naslov uredništva
Občina Moravče
Vegova ulica 9
1251 Moravče
01 724 71 40

E-poštni naslov 
moravske.novice@moravce.si

Uredništvo 
Novic iz Moravške doline:

Odgovorna urednica
mag. Tatjana Čop

Lektorica
Bernarda Mal

Likovni urednik in oblikovanje 
mag. Blaž Slapar

Uredniški odbor 
Bogomil Brvar
Bojana Dorič
dr. Franci Malin
Anja Ravnikar

Fotografija na naslovnici
Arhiv družine Kos

Tisk 
Tiskarna Januš d.o.o. 

Naklada 
1800 izvodov

Rokovnik izhajanj, navodila za 
pisce prispevkov in cenik oglasnega 
prostora so objavljeni na spletni 
strani www.moravce.si.

Naslednja številka izide 
19. 4. 2022. Prispevke za objavo 
pošljite na elektronski naslov 
moravske.novice@moravce.si.
Rok za oddajo je 28. 3. 2022. 
Pisci sami jamčijo za 
verodostojnost vsebine objav 
ter za avtorstvo besedil in 
slikovnega gradiva. Novice iz 
Moravške doline so vpisane 
v razvid medijev pri Ministrstvu 
za kulturo RS pod zaporedno 
številko 374.

Spoštovani starši,

letos bo  javni zavod Osnovne šole Jurija Vege, VVE Vojke Napokoj  za 
vpis otrok v vrtec izvedel javni vpis. Za šolsko leto 2022/2023 bo javni 
vpis potekal od 15. do 31. marca 2022 s sprejemom otrok v vrtec s 1. 
septembrom 2022. To pomeni, da bomo vloge za vpis otrok v vrtec za 
naslednje šolsko leto sprejemali v navedenem času.

Starši oziroma skrbniki otroka (v nadaljevanju: starši) oddajo vlogo 
za sprejem otroka v vrtec na predpisanem obrazcu. Obrazec »Vloga 
za sprejem otroka v vrtec« dobijo starši v tajništvu šole in na spletni 
strani vrtca (www.vrtec-moravce.si). Vloge morajo biti oddane osebno 
v tajništvu šole ali priporočeno po pošti na naslov: Osnovna šola Jurija 
Vege Moravče, Vegova 38, 1251 Moravče.

Vlogo za vpis otroka morajo oddati tudi starši otrok:
• ki otroka prvič vpisujejo v vrtec,
• ki so vlogo za sprejem v vrtec oddali med letom in niso bili 

sprejeti v vrtec,
• ki otroka ponovno vpisujejo,
• ki otroka vpisujejo ponovno po predhodnem izpisu iz vrtca.

VABLJENI!

Osnovna šola Jurija Vege Moravče
Matej Žist, ravnatelj

Starši otrok, ki bodo v tem koledarskem letu dopolnili 6 let (letnik 
rojstva 2016), če še niste prejeli vabila za vpis vašega otroka, 

kontaktirajte šolo OŠ Jurija Vege Moravče preko telefona 01 723 10 03
ali preko elektronske pošte: nika.cerar@osmoravce.si.
 
Vodstvo šole

Vpis v 1. razred OŠ Jurija Vege Moravče
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Res je, skupaj zmoremo vse. Spomnimo se 
samo, kako je skupinski zmagovalni duh 
slovenske skakalce skupaj z našim Lovrom 

Kosom ponesel do srebrne olimpijske medalje. 
To je tisti duh, ki ga želim videti tudi med nami. 
Moja ekipa ga kar ima, kar se vidi tudi po poroči-
lu o našem delu v prvih dveh mesecih tega leta. 
Izbor najpomembnejših zadev po datumih je tak:

10. januar – prenova dveh prostorov v Kultur-
nem domu Moravče: za društvene dejavnosti in 
moravški Rdečki križ smo prenovili prostore.

17. januar – začetek obnove Zdravstvenega 
doma Moravče: obnavljamo večji del zgradbe z 
infrastrukturo, hkrati pa gradimo prostore, kjer 
bo začela delovati še ena splošna ambulanta.

28. januar – gradbeno dovoljenje za kanalizacijo 
na Podstrani: po velikih naporih smo od Upravne 
enote Domžale pridobili gradbeno dovoljenje, s 

katerim smo legalizirali črno gradnjo bivšega župana. Sledi še pri-
dobitev uporabnega dovoljenja in zatem priklopi na kanalizacijsko 
omrežje.

31. januar – gradnja Doma starejših občanov: podjetje IMP/Medgene-
racijski center Bistrica iz Domžal na razpisu ni pridobilo koncesije za 
opravljanje dejavnosti. Razlog: projekt, ki ga je potrdil še bivši župan 
in zanj zapravil več kot milijon evrov davkoplačevalskega denarja, ni v 
skladu z obstoječimi standardi. Zato sem se sestal z ekipo Ministrstva 
za delo na čelu z državnim sekretarjem Cvetom Uršičem. Dogovorili 
smo se za tesno sodelovanje, da bi čim prej rešili nastale razmere 
in bi se lahko začela gradnja. V kolikor ne bo dogovora z zasebnimi 
investitorji, bo v projekt vstopila država s svojimi sredstvi. 

1. februar – dogovor o razvoju moravškega podjetništva: ob pomoči 
podjetniške zadruge Kikštarter iz Kamnika pripravljamo vse potrebno, 
da v naslednjih mesecih zaženemo moravški podjetniški inkubator 
za vse, ki se želijo ukvarjati z obrtjo, eko-kmetijstvom, servisi in 
turizmom. Na šoli bo oblikovan podjetniški krožek z informacijami 
o poklicnih priložnostih. Ustanovili bomo tudi moravški podjetniški 
klub in pospešili začetek delovanja naše poslovne cone.

4. februar – Termit dobil podaljšanje koncesije le za leto in pol: 
podjetju Termit je decembra potekla 20-letna koncesija, država pa mu 
jo je po naših ekoloških prizadevanjih le to podaljšala le za leto in pol. 
To podaljšanje Termitu ne dovoljuje povečanja obsega dovoljenega 
izkoriščanja in mu nalaga izvedbo popolne in trajne opustitve izvajanja 
rudarskih del – razen tam, kjer morajo dokončati svojo dejavnost. Za 
vse prijatelje čiste in zdrave Moravške doline je to etapna zmaga,

Drage občanke in občani Občine Moravče.

dr. Milan Balažic
župan občine Moravče

Skupaj zmoremo vse 

 
vendarle z grenkim priokusom: 
poročajo mi, da nas spet na veliko 
zasipavajo s strupenim pepelom. 

15. februar – pet županov o 
izgradnji prizidka k Zdravstvenem 
domu Domžale in cenah komu-
nalnih storitev: na skupnem se-
stanku na Miklavžu se je pet občin 
(Domžale, Lukovica, Mengeš, 
Moravče in Trzin) dogovorilo, da 
nadaljujejo priprave za začetek 
izgradnje prizidka, s čimer bomo 
v nekaj letih pridobili svoj lokalni 
klinični center. Obenem je potrjen 
dogovor o tem, da letos ostanejo 
cene komunalnih storitev Prodni-
ka enake lanskim.

18. februar – izgradnja prizidka 
šole in športne dvorane: po ugo-
tovljenem večletnem plazenju se 
zdaj utrjuje teren, hkrati pa se iz-
vaja prestavitev toplovoda. Takoj 
za tem se na polno nadaljuje z 
gradbenimi deli.

21. februar – postavitev prika-
zovalnika pred občinsko stavbo: 
prikazovalnik (display) bo poleg 
prikazovanja komercialnih ogla-
sov služil za boljše obveščanje 
občank in občanov, saj bodo na 
njem objavljeni vsi razpisi, ured-
be, odloki in obvestila Občine 
Moravče.

25. februar – izgradnja optične-
ga omrežja: po tem, ko je podjetje 
Rune pridobilo vsa dovoljenja in 
soglasja s strani občin in Teleko-
ma, se izgradnja začenja zares. 
Kot rečeno, je najprej na vrsti 
vzhodni del naše občine: 22. aprila 
glavni kabel iz Zagorja vstopi na 
ozemlje naše občine, 27. aprila je 
v Pečah (z odcepom v smeri Gore 
pri Pečah), 30. aprila je v Zgornjih 
Kosezah, 3. maja v Mošeniku, 8. 

PRVA NALOGA ŽUPANA IN OBČINE JE, DA ZAGOVARJA 
INTERESE OBČANK IN OBČANOV, GOSPODARSKI RAZVOJ 

IN BLAGINJO, ZDRAVO IN ČISTO OKOLJE TER ZAŠČITO 
STAREJŠIH, NEMOČNIH, BOLNIH IN ONEMOGLIH.

MORAVŠKA DOLINA 
NI VEČ POZABLJENA, KOT 

JE BILA ŠE PRED LETI. 
SPEČO TRNULJČICO SMO 

PREBUDILI.
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maja na Limbarski Gori, potem pa se priključi na že 
zgrajeno omrežje okrog Moravč in se usmeri naprej 
proti zahodnemu delu občine.                   

Delam po svojih najboljših močeh

Hočem biti mož beseda. Kot se le da, se držim 
svojim predvolilnih zavez, ki sem vam jim dal. 

Morda sem doslej koga razočaral, druge prepričal 
in tretje navdušil. Tako pač je v mojem županskem 
poslu: delaš po najboljših svojih močeh v pogojih 
omejenih finančnih sredstev, ob epidemiji, ob opo-
ziciji, ki divje nagaja. Pa to niso izgovori – kljub 
vsemu smo v treh letih in pol izpeljali čez 55 projek-
tov, od novih cest, mostov, kanalizacije, vodovodov 
in tako naprej. Gradi se in še bolj se bo gradilo: nova 
šola, športna dvorana, zdravstveni dom, otroško 
igrišče, obvoznica – tudi dom starejših občanov bo 
stal. Nisem pa vsemogočen, ne zmorem vsega in 
ne takoj, poleg tega so posamezni postopki, ki niso 
odvisni od moje volje, dolgi in zapleteni. Dejstvo pa 
je, da Moravška dolina ni več pozabljena, kot je bila 
še pred leti. Spečo Trnuljčico smo prebudili.

Kar je bilo pri izvedbi posameznih projektov 
odvisno od občine in samo od občine, smo veliko 
večino izvedli. Ko pa gre za večje projekte, kot je 
projekt izgradnje obvoznice, ki jo bo financirala 
država, gre za državno cesto, državni proračun. 
Večkrat sem pri ministru za infrastrukturo posre-
doval, da se zadeva pospeši. Občina tu sama ne 
more nič. Glede optike pritiskam na vse registre, ker 
smo tu prizadeti vsi, vključno z menoj. Ker pa gre 
za zasebni kapital, mu ne morem ukazati, ampak 
jih kar naprej strogo nagovarjam – tudi iz svoje 
pisarne sem jih že nagnal – naj začnejo z izvedbo 
dogovorjenega projekta. V našo dolino vabim tudi 
druga podjetja, ki gradijo optiko, toda doslej ni 
bilo odziva: pravijo, da se jim ne splača, da nas je 
premalo, da bi dosegli pričakovani dobiček. Zdaj mi 
novo vodstvo Runeja pravi, da letos pa bo. Držim 
jih za besedo, drugače bo hudo. 

Od Poncija do Pilata

Kot človeku z bogatimi izkušnjami mi je – lahko 
mi verjamete – več kot jasno, kako deluje naša 

država, od katere smo občine in župani vse preveč 
odvisni. Tako rekoč za vsako malenkost moraš ali 
na upravno enoto v Domžale ali na ministrstvo v 
Ljubljano. Zato smo pri izvajanju večjih projektov 

nenehno v bitkah. Hodim od Poncija do Pilata, se 
pogovarjam s predsedniki vladajočih in opozicijskih 
strank, obveščam predsednika Vlade, težim vsem 
pristojnim ministrom, vzpodbujam našo evropsko 
poslanko, da pomaga s svojim vplivom, pregovar-
jam poslance Državnega zbora z našega območja. 
Vsak dan izgorevamo za to, da v občini Moravče 
dobimo, kar si naši občanke in občani zaslužite. 
Kot običajno, nam sredi teh bitk nož v hrbet za-
bode bivši župan: spet naokrog pošilja svoje listke 
z goro laži, klevet in neresnic. To je bolezen stare 
moravške politike: Moravčan proti Moravčanu, če 
meni ni uspelo, tudi tebi ne bo. Če bi bili Moravčani 
bolj složni, bi že zdavnaj imeli veliko več. Pa ne gre, 
na umazano politiko se spoznajo in se škodoželjno 
veselijo, če nam kaj ne uspe: bivši župan skače v 
hrbet novemu, če le more – skupaj z bratoma Cerar 
(občinski SDS) – preprečuje napredek naše občine, 
potem ti pa hinavsko na koncu še zaželi »uspešno 
izvedbo projektov«. Na srce jim polagam, da so se 
o moji ekipi krepko zmotili: vztrajni smo, delamo 
od jutra do mraka in nobene politične bodice nam 
ne morejo do živega. 

Uspelo nam bo, ker zaupamo vase 

Po petnajstih letih neuspehov, ko so nas v raz-
voju prehitevali vsi, imajo še vedno obraz, da 

se oglašajo. Nisem ravno prepričan, če vedo, kaj je 
to sram. Bivšemu županu ni nerodno zapisati niti 
največje možne neresnice, ko pravi: »Znano pa je, da 
uspešne občine po volitvah nadaljujejo z že začetimi 
projekti, pri nas pa v tem mandatu izgleda, kot da 
pred njimi ni obstajalo nič.« V resnici smo po zmagi 
na volitvah leta 2018 od Rebolja dobili popolnoma 
prazne omare, niti enega projekta – z eno izjemo, 
z zavoženim projektom gradnje doma starejših 
občanov. Skratka, ni bilo s čim nadaljevati. Začeli 
smo iz nič in danes imamo že marsikaj pokazati, 
pa smo šele dobro začeli. Odprtja novih pridobitev 
za občanke in občanke občine Moravče si bodo 
sledila eno za drugim, letos bo sploh dinamično. 
Pa ne zaradi volitev, ampak zato ker smo potre-
bovali nekaj časa, da smo prišli od praznih omar do 
pridobitve vse zahtevane dokumentacije in zbrali 
finančna sredstva. 

VSAK DAN IZGOREVAMO ZA TO, DA V 
OBČINI MORAVČE DOBIMO, KAR SI NAŠI 

OBČANKE IN OBČANI ZASLUŽITE.

ODPRTJA NOVIH PRIDOBITEV ZA 
OBČANKE IN OBČANKE OBČINE MORAVČE 
SI BODO SLEDILA ENO ZA DRUGIM. PA NE 
ZARADI VOLITEV, AMPAK ZATO KER SMO 

POTREBOVALI ČAS, DA SMO PRIŠLI OD 
PRAZNIH OMAR DO PRIDOBITVE 

ZAHTEVANE DOKUMENTACIJE IN ZBRALI 
FINANČNA SREDSTVA.



Višje sodišče je zavrnilo pritožbo Termita, ker 
je potrdilo sodbo Okrožnega sodišča, da Občina 
Moravče ni ravnala protipravno, ko je postavila 
pred mostom prometni znak, ki omejuje uporabo 
mostu na vozila s skupno maso do 3,5 ton. Pritož-
ba ni utemeljena, saj občinski organi skladno z 
Odlokom o občinskih cestah odločajo o prometni 
ureditvi na občinskih cestah. Dolžni so zagotoviti 
varen in nemoten potek prometa, če pa se kje 
pokažejo nevarne poškodbe, morajo ustrezno 
ukrepati, da se prepreči nastanek morebitne 
grozeče škode. Zato postavitve prometnega zna-
ka ni mogoče opredeliti kot protipravno dejanje. 

To dokazuje tudi Poročilo Zavoda za gradbe-
ništvo, v katerem je s krepkimi črkami zapisano: 
»Stanje mostu je slabo, nujno je potrebno sanirati 
opornik na levem bregu, saj lahko pri naslednjih 
večjih vodah pride do dodatne erozije in nadaljn-
jih kritičnih poškodb opornika, ki lahko sprožijo 
porušitev mostu.« 

Zagovornik Termita, odvetnik Zoran Hartman, 
se je po razsodbi sodišča opiral na posamezne 
zaključke izven konteksta celotnega Poročila ZAG 
– te njegove metode iztrganih citatov smo sicer 
vajeni tudi iz ostalih tožb proti Občini Moravče, 
županu in njegovim sodelavcem. Takšno na-
vajanje je po mnenju sodišča »zmotno«. Poleg 
tega odvetnik Termita ni dokazal obstoja višine 
škode in njene vzročne zveze s postavitvijo pro-
metnega znaka.   

Ker pritožbeni očitki Termita niso uteme-
ljeni, je Višje sodišče pritožbo kot neutemeljeno 
zavrnilo. Sodba je pravnomočna. Župan Občine 
Moravče dr. Milan Balažic je izrazil zadovoljstvo 
ob prejemu sodbe Višjega sodišča. Ponovil je svo-
je stališče, da se je Občina Moravče pripravljena 
kadarkoli pogovoriti o sodelovanju s podjetjem 
Termit, ne bomo pa dopuščali izsiljevanja lokalne 
skupnosti s strani vodstva Termita in zakopavanje 
nevarnih odpadkov. 

Porazno je dejstvo, da vodstvo Termita nav-
kljub ponujeni roki in ponavljajočim se padcem 
vseh tožb še naprej vztraja pri povsem napač-
nem pristopu, ki mora resno zaskrbeti lastnike 
Termita, pa tudi zaposlene delavce. Nesposobno 
je normalne komunikacije, ki bi z malo truda 
vsem prinesla koristi. Namesto tega je na sodišče 
histerično vložilo še dve desetini tožb, pri katerih 
vsi vemo, kakšen bo razplet. Očitno ima vodstvo 
podjetja toliko denarja, da ga – namesto za razvoj 
podjetja in občine, za boljše plače zaposlenih 
– v velikih količinah zapravlja za vnaprej izgub-
ljene tožbe. Ker upanje umre zadnje, je vseeno 
pričakovati, da bo enkrat tudi koga od vodstva in 
lastnikov Termita srečala pamet. Najbrž pa je to 
pričakovanje zaman: v zadnjih tednih Termit spet 
masivno zakopava nevaren elektrofiltrski pepel, 
ki dokazano onesnažuje tla in našo podtalnico. 
Očitno jim je za nas, ki tu živimo, čisto vseeno. 
Nam ni, vseeno si bomo izborili čisto dolino.
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Višje sodišče v Ljubljani je na seji 12. januarja 2022 izreklo sodbo v imenu ljudstva v spo-
ru podjetja Termit z Občino Moravče. Termit je Občino Moravče tožil, ker je s prometnim 
znakom omejila uporabo mostu preko Drtijščice pri žagi pred naseljem Podoreh in zahteval 

odškodnino v višini 117.896,88 evrov. To tožbo je že 7. maja 2021 s sodbo zavrnilo Okrožno sodišče 
v Ljubljani. Termit se je na to sodbo pritožil, zdaj pa je Višje sodišče pravnomočno zavrnilo pritožbo 
Termita in potrdilo sodbo Okrožnega sodišča. Termit mora Občini Moravče povrniti stroške v višini 
3.444,43 evrov.

V tem preračunljivem svetu pa mora biti prostor 
tudi za svet srca. Prva naloga župana in občine je, da 
zagovarja interese občank in občanov, gospodarski 
razvoj in blaginjo, zdravo in čisto okolje ter zaščito 
starejših, nemočnih, bolnih in onemoglih. Za vse te 
moramo in želimo poskrbeti, sploh če se – in včasih 
tudi se – država do nas obnaša mačehovsko. Na 
takšnih rečeh se lahko najbolje vidi vodenje občine, 
ki se uresničuje z napornim in trajnim služabniškim 
delovanjem za ljudi. Prav zato, ker je bila robato 

neobčutljiva za odzive in želje ljudi, klavrno ne-
učinkovita, hkrati pa je vzbujala vtis, da je mogoče 
za pravo ceno narediti in obljubiti vse, je odneslo 
bivšo moravško politiko. 

Mene ne morejo podkupiti, oblast imam za 
sredstvo uresničevanja volje ljudi, namesto lova 
za judeževim denarjem pa imam raje skromno in 
preprosto življenje. Samo to vam pravim: uspelo 
nam bo, zaupajmo vase, skupaj in enotni zmoremo 
vse. Tako kot naši vrli skakalci.

BESEDILO: OBČINSKA UPRAVA

Sodba v imenu ljudstva – Termit ponovno pravnomočno izgubil 
še eno tožbo proti Občini Moravče
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Zarota proti moravškim ljudem in naravi – 1. del

Besedilo: dr. Milan Balažic

Občanke in občani Občine Moravče smo žrtve zarote. Zarote proti 
našemu zdravju, dobrobiti, otrokom. Zarote, ki je za seboj puščala 
obolele in mrtve. Zarote, ki je trajala dve desetletji in doslej uničila 
lep kos Moravške doline, njene narave, živali, voda, zraka in tal. 
Neodgovorni in moralno sporni ljudje na vodilnih položajih so občane 
Moravč zavestno varali, da bi na njihov račun obogateli in ohranili svojo 
družbeno ter politično moč. Glavni igralci te moravške tragedije, ki jih 
boste spoznali v nadaljevanju, so: 

KRATKA 
ZGODOVINA
NAŠE OKOLJSKE
KATASTROFE

1. del

1. dve ožji vodstvi 
podjetja Termit 
(z direktorjema Petrom 
Janežičem in Antonom 
Serianzem);

2. politično vodstvo 
Občine Moravče (bivši 
župan Martin Rebolj 
z ženo Vojko, bivša 
podžupana Roman 
in Vitomir Cerar);

3. vsi ministri za okolje in prostor 
v zadnjih 20 letih, direktorji ARSO 
in inšpekcije, ki ves čas svojega 
»nadzora« niso našle ničesar 
spornega, potem pa nenadoma 
ugotovile, da gre za hudo 
onesnaževanje okolja.

Poglejmo, kako je bila zarota 
izpeljana.
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KRATKA 
ZGODOVINA
NAŠE OKOLJSKE
KATASTROFE

Kam so šle vse rožice,
Že dolgo tega?

Kako se je vse skupaj začelo 
(1994–2003)?

Občina Moravče je nastala konec 
leta 1994. Prva leta je izgledalo, 
da bo obstoj največjega podjetja 
Termit v občini na splošno korist 
vseh. O zaščiti okolja se ni veliko 
govorilo – bolj natančno: o ekologiji 
ni bilo priporočljivo govoriti, saj 
je bilo vodstvo Termita zgodovin-
sko politično in gospodarsko 
prepomembno, da bi se mu kdo 
upal zameriti. Prvi župan Matjaž 
Kočar je skušal odnose med lokalno 
skupnostjo in podjetjem leta 1999 
urediti s Pogodbo o medsebojnem 
sodelovanju. Pri tej Pogodbi je šlo 
predvsem za to, da Termit Občini 
Moravče nameni del svojih sredstev 
zaradi prekomerne uporabe občin-
skih cest. Ob podpisu omenjene 
Pogodbe sta obe strani povedali, da 
je bilo varstvo okolja »včasih pereč 
problem«; zdaj pa naj ne bi bilo več 
tako, saj je Termit dolžan izvajati 
sanacijo starih odkopov. Vodja obra-
ta Termit Moravče Roman Capuder 
se je pridušal, da »skrbijo za okolje«, 
direktor podjetja Peter Janežič, pa je 
dejal: »Trudimo se, da naše delova-
nje ne bi vplivalo na lepoto in čistost 
Moravške doline«.

Župan Kočar in ljudje so naivno 
verjeli tem besedam in s Termitom 
živeli naprej. Moteče za Občino je 
bilo le to, da je na seji Občinskega 
sveta 16. maja 2001 direktor Janežič 
zavrnil zahtevo Občine Moravče, da 
Termit plača obljubljeno odškodni-
no. Termit denarja ni dal. V Novicah 
iz Moravške doline se občasno 
pojavi reklamni oglas za Termit, 
drugače pa, tako rekoč, vsi verjamejo 
obljubam, da bo do sanacije izko-
pnih jam prišlo čim prej. Verjetno 
so se takrat vsi strinjali s stališčem 
Martine Kovač (»Podjetje Termit se 
predstavi«, december 2002), da je 
»dejavnost obrata za okolje neko-
liko moteča« – nič več in nič manj. 
Nova županja Ljudmila Novak je v 
svojem nastopu oktobra 2003 prvič 
omenila, da je cilj Občine Moravče 
»zdravo naravno okolje«.

Uvod v zaroto (2003–2004)

Nihče, ne predstavniki občine ne 
občani niso bili nikoli obveščeni o 
tem, da se je podjetje Termit pod 
vodstvom direktorja Petra Janežiča 
že leta 2002 začelo sistematično 
ukvarjati z novo dejavnostjo. Vse se 
je pred Moravčani skrivalo in zadeva 
je imela oznako strogo zaupno. 
Projekt odlaganja industrijskih 
odpadkov, med njimi strupenih 
in nevarnih, so v vodstvu podjet-
ja pripravljali v največji tajnosti. 
Županja Ljudmila Novak ni bila 
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s strani podjetja nikoli seznanjena z odla-
ganjem nevarnih snovi v opuščene odkopne 
jame. Direktor Peter Janežič in vodja obrata 
Roman Capuder sta z zavajanjem na svojo 
stran pridobila velik del svetnikov, ki pove-
čini niso imeli pojma, s čim se po novem v 
Termitu ukvarjajo. V tem smislu je podžupan 
Franc Majdič izrazil upanje, da se Termit 
»zaveda odgovornosti do okolja«, za kar je 
kmalu plačal visoko ceno, saj ga je Rebolj, kot 
novi župan odstavil. To je bil hkrati čas, ko 
je bil vzhodni del Občine Moravče v skladu z 
evropskim ekološkim projektom razglašen za 
varovano območje Natura 2000. 

Novembra 2004 je na predčasnih volitvah 
za župana zmagal Martin Rebolj (Socialni 
demokrati). Ker je bila njegova žena Vojka 

zaposlena v Termitu, sta bila oba seznanjena 
z dvolično politiko vodstva Termita: tajno 
so zakopavali nevarne odpadke, javno pa 
sporočali, da je podjetje Termit »prijazno do 
okolja«. Takoj po Reboljevi izvolitvi je bil novi 
župan povabljen, da obišče podjetje. Novice iz 
Moravške doline poročajo, da se je po ogledu 
deponij z direktorjem Petrom Janežičem 
zadržal na daljšem kosilu, na katerem sta 
»kovala skupne načrte«. Dogovorjeno je 
bilo, da lahko Termit nadaljuje s svojo tajno 
dejavnostjo, zato ta ne sme postati del javne 
debate in predmet moravške politike. Celo 
več, v dogovoru direktorja Janežiča in župana 
Rebolja je Termit 25. aprila 2005 organiziral 
»dan odprtih vrat«, ki naj bi občinske svetnike 
prepriča, da je vse v najlepšem redu. Rebolj je 
leporečil, da občina in podjetje »dobro sode-
lujeta«, dan pa so zaključili ob bogati zakuski 
in pijači.

Civilna iniciativa in županov zagovor 
Termita (prva polovica 2005)

Ljudje, ki živijo okrog deponije Drtija, so bili 
vsakodnevno priča dovažanju najrazličnejših
– tudi nočnih – dovozov snovi, ki jih ni hotel 
nihče drug. Začeli so čutiti posledice na 
svojem zdravju. Zeleni aktivist Jurij Kočar 
je skupaj z njimi spomladi 2005 ustanovil 
Civilno iniciativo in županu Rebolju poslal 
Odprto pismo. Moravčani so iz tega pisma 
prvič javno izvedeli, da se na deponiji odlagajo 
strupene in nevarne snovi: formaldehidne 
smole, fenoli, papirniški mulj in težke kovine. 
V pismu je Kočar najprej spomnil, da so pred 
11 leti, to je  leta 1994, v Moravčah preprečili 
izgradnjo centralne deponije komunalnih od-
padkov (potem je lokacijo dobila v Dobu). To 
so hoteli gospodje iz Domžal postaviti prav na 
glavno zajetje pitne vode (Ples), od koder se z 
vodo oskrbuje večji del Moravške doline. Tudi 
tokrat se je potrebno, po njegovih besedah, 
zganiti, saj Termit sprejema nevarne odpadke, 
ki jih vsi zavračajo. Svoj dobiček to podjetje 
kuje za ceno onesnaževanja okolja in ogroža-
nja okoliškega prebivalstva.

Kočarjevo Odprto pismo se je zaključilo z 
zahtevo, naj župan Rebolj od Ministrstva za 
okolje in prostor takoj zahteva razveljavitev 
dovoljenja za odlaganje industrijskih odpad-
kov, ki je bilo izdano brez presoje posledic 
za okolje, torej pod »brutalnim pritiskom 
interesa kapitala«. Župan je 29. junija 2005 
res sklical sejo  Občinskega sveta, saj so tudi 
osrednji slovenski mediji (prvi program RTV 

KDAJ BOMO IZVEDELI,
KDAJ BOMO IZVEDELI?
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Slovenija, Dnevnik, Delo) prvič poročali o 
masivnem odlaganju industrijskih odpadkov 
v Moravški dolini. Toda Rebolj Občinskega 
sveta ni sklical zato, da bi ustregel zahtevam 
občank in občanov ter Civilne iniciative, 
ampak iz nasprotnega razloga. V svojem 
nastopu je jasno pokazal, kaj in koga zagovar-
ja: »Pridobljena so vsa potrebna dovoljenja 
in soglasja za dovoz odpadkov na območje 
občine Moravče. Pri čemer ne gre za deponije, 
ampak za sanacije izkopov ali zasutje deponije 
oziroma jame.« V nasprotju z njim je podžu-
pan Roman Cerar (SDS) v tej temi zavohal 
dobro politično blago, ki bi stranki pomaga-
lo na volitvah: lokalna SDS je zapisala, da 
odločno nasprotuje odlaganju odpadkov. Če 
se zadeva ne bo uredila, bodo predlagali razpis 
referenduma. 

Grožnja pitni vodi in zaprtje črpališča 
(druga polovica 2005)

Vodja Civilne iniciative Jurij Kočar je oktobra 
2005 spet pisal županu Rebolju. Glede na 
njegovo zagovarjanje Termita mu je povedal, 
da je osebno kot župan odgovoren za oskrbo 
z zdravo pitno vodo vseh občanov. Ta je z 
zakopavanjem strupenih snovi zdaj ogrožena. 
Če se župan ne bo odzval, je Civilna iniciativa 
napovedovala, da bo od vseh političnih strank 
v Moravčah terjala razpis referenduma za 
življenje v dolini brez industrijskih odpadkov. 
Podjetju Termit so svetovali, naj si za odlaga-
nje teh odpadkov najde primernejši prostor. 
V obdobju, ko je Termit s polno paro zakopa-
val nevarne odpadke, je leva roka direktorja 
Janežiča Alenka Pavlin ljudem in Civilni 
iniciativi lažnivo odgovarjala, da Termit 
»skrbi za čisto in zdravo okolje«. Skupaj z 
županom Reboljem je ponosna na to, da je 
časopis Finance, sicer glasnik slovenskega 
kapitala, Termitu podelil okoljsko nagrado 
– za mešanico zemljine, ki je bila neprimer-
na celo po Termitovih standardih in so jo že 
čez dobro leto prenehali mešati (!). Scenarij 
moravške okoljske katastrofe je bil v polnem 
teku: Termit je nevarne snovi zakopaval, žu-
pan Rebolj ga je vsestransko zagovarjal, državi 
pa se o okoljskem kriminalu niti ni sanjalo in 
ga je brez ovir omogočala.
Konec leta 2005 je bila zaradi pritiska občanov 
na temo odlaganja industrijskih odpadkov 
sklicana izredna seja Občinskega sveta. 
Neposredni povod za sklic je bil škandal: 
cesta skozi Moravče je bila namreč prekrita z 
muljem, ki je padal iz prekomerno naloženega 
tovornjaka. Odslej so tovornjaki odpadke v 

Termit vozili pokriti, da ne bi kdo ugotovil, 
kaj vse strupenega se prevaža. Svetniki so 
direktorju Termita Janežiču poslali pismo, v 
katerem so izrazili  svojo željo, da bi znova 
obiskali podjetje. Ker bi na deponiji videli 
marsikaj, jim je Janežič obisk prepovedal, 
čeprav do kraja odlaganja nevarnih odpadkov 
vodijo občinske ceste. 

Svetnike je vznemirilo tudi dejstvo, da 
je Občina Moravče zaprla črpališče vode 
Straža, ki se nahaja v neposredni bližini 
odlagališča. Svetnik Jože Ribič je županu 
Rebolju jasno sporočil, kakšna je volja ljudi: 
»Naloga Termita je, da spravi Moravško 
dolino v prvotno stanje« (takrat bi se to 
morda še dalo). Tudi ta svetnik je  zaradi 
svoje izjave kmalu padel v nemilost. 
V nadaljevanju je namreč povedal, da se 
industrijski odpadki odlagajo brez soglasja 
lokalne skupnosti in župan Rebolj nima 
pooblastil, da lahko vodi drugačno politiko 
od volje moravških ljudi. Nekateri svetniki 
so bili na Rebolja zelo jezni, saj so na lastno 
roko obiskali bivše Havaje in se zgrozili ob 
tem, kar so videli: strupeno smrdečo gmoto 
in grozljiv črn pepel.  
(se nadaljuje)
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V Moravčah je sedež rudarske družbe TERMIT, ki iz-
kopava silikatni pesek, ga prodaja za gradbeništvo, 
igrišča in livarstvo, oplaščenega tudi izvaža. Družba 
je v večinski lasti zaposlenih, zaposlenih je okoli 220. 
Leta 2017 so na nepošten način pridobili dovoljenje 
za odlaganje odpadkov in v dveh letih navozili dva 
miljona ton odpadkov. 

Družba TERMIT je v zadnjih 60-ih letih nepovratno 
uničila okoli 100 ha kmetijskih in gozdnih zemljišč. 
Leta 2017 je s pomočjo neodgovornih politikov ter 
zlasti s prejšnjim občinskim vodstvom, pridobila 
dovoljenje za odlaganje odpadkov, med katerimi 
je veliko strupenih snovi. Ker so se krajani uprli 
uničevanju narave, ogrožanju zdravja in življenja, 
so se odnosi med družbo Termit in domačini za-
ostrili. Večina vodilnih delavcev Termita ne živi v 
Moravčah, zato so do domačinov, ki ogrožajo nji-
hove pohlepne zahteve, sovražni in se ne morejo 
primerjati s človekoljubnimi Prleki.   

Vodilni v TERMIT-u se ne morejo pohvaliti s kul-
turnim ali civilizacijskim delovanjem. Sebično in 
grabežljivo nepopravljivo trgajo zeleno preprogo 
Moravške doline ter zavestno zastrupljajo zemljo, 
zrak, vodo in vse živo - tudi ljudi.     

NEPRIMERLJIVEGAPRIMERJAVA

Civilizirani in kulturni ljudje se zavedajo, da je za darove, ki jih brezplačno ponuja narava, 
potrebno nekaj vrniti naravi in tudi ogroženi družbeni skupnosti.

Bioterme Mala Nedelja – kot podoba odgovornega 
in človekoljubnega ravnanja z okoljem.

Vedno več je prepovedi, ki poskušajo prikriti uničevanje okolja, 
ogrožajo naše zdravje in nam omejujejo svobodo gibanja.       

V Ljutomeru je sedež rudarske družbe SEGRAP, ki 
je bilo osonovano leta 1965, ukvarja se z izkopi in 
prodajo gramoza ter betonskih izdelkov. Zaposlenih 
je okoli 200 oseb, podjetje je v njihovi lasti. 

Leta 2010 je družba SEGRAP z združenimi evrop-
skimi, republiškimi in lastnimi sredstvi zgradi-
la Bioterme Mala Nedelja - hotelski kompleks z 
glampingom ter številnimi notranjimi in zunanjimi 
bazeni. Terme so ekološko in sonaravno urejene ter 
prilagojene ruralnemu okolju. Družba živi s krajem 
in širšo okolico Ljutomera, sponzorira prireditve, 
reklamira v lokalnem radiu in občinskem glasilu. 

Vodilni v družbi SEGRAP so vložili veliko truda in 
sredstev v izgradnjo bioterm in se naravi in družbe-
nemu okolju oddolžili. Med drugim so domačinom 
omogočili zaposlitev in jim zagotovili odkup do-
mačih pridelkov. 

BESEDILO in FOTOGRAFIJE: mag. DIMITRIJ CIMPERŠEK

Fotografije povedo več, kot lahko izrazimo z besedami:
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Z vso odgovornostjo opozarjam, da v kolikor Državni zbor 
sprejme predlagani Pličaničev zakon, potem bo celotna 
Slovenija postala Moravška dolina in bodo povsod lahko 
zakopavali nevarne in strupene odpadke. Najprej je bila 
»rešitev« preizkušena na Moravčanih, zdaj pa bo ogroženo 
naravno okolje in zdravje ljudi po vsej Sloveniji. Gre namreč 
za to, da predloženi zakon prinaša grozljivo spremembo 
pri prenehanju statusa odpadkov. Takšna ureditev odpira 
možnost za obsežno onesnaževanje slovenske zemlje, saj 
bi po njej vanjo zakonito zakopavali nevarne in strupene 
odpadke. 

Predlog zakona je povsem v nasprotju z določbami ev-
ropske direktive o odpadkih (2008/98/ES). Predlagani 29. 
člen skrajno oži primere, ko bi morala Vlada RS Evropsko 
komisijo obvestiti o merilih za prenehanje statusa odpadka. 
Omenjeni člen de facto pomeni legalizacijo obstoječe prakse 
kršenja pravil Evropske unije, ki se dogaja v Sloveniji – še 
posebej v Moravčah. Podjetje Termit iz nevarnih odpadkov 

proizvaja proizvod Tersan, ki ga na trgu ponuja kot sredstvo 
za utrjevanje nasipov. Ta proizvod je brez vseh meril, ki bi 
urejala njegovo uporabo, o njem pa Evropska komisija ni 
obveščena.

Opozarjam, da je prav dr. Senko Pličanič pripravil pravno 
podlago, ki jo pri tem uporablja podjetje Termit. To pravno 
podlago je že januarja 2020 državno odvetništvo označilo za 
napačno in nezakonito. Vse tisto, kar sta nam v preteklih letih 
dr. Pličanič in vodstvo podjetja Termit nasilno vsiljevala, zdaj 
skuša Ministrstvo za okolje, očitno naklonjeno umazanemu 
kapitalu in smetarski mafiji, uzakoniti za celotno Slovenijo. 
Če bo ta predlog zakona sprejet, bo moravška usoda doletela 
vse vas: za stoletja uničeno naravno okolje in ogroženo 
zdravje ljudi z množico bolezni na čelu z rakom. 

Poslanke in poslance Državnega zbora pozivam, da pred-
loženi zakon o varovanju okolja zavrnejo in se resno lotijo 
reševanja okoljskih katastrof, ki smo jim priča in se nam še 
v večji meri obetajo v prihodnje.

Poslanke in poslanci Državnega zbora so v začetku februarja obravnavali predlog novega Zakona o 
varovanju okolja (ZVO-2). Predlog zakona je pripravil dr. Senko Pličanič, ki ga v Moravčah poznamo 
kot dobro plačanega zagovornika podjetja Termit. Med drugim je poskrbel za to, da je Agencija 

Republike Slovenije (ARSO) odločila, da v Moravčah nimamo tal, Termit pa lahko še naprej nekaznovano 
zakopava nevarne in strupene odpadke.

BESEDILO: dr. MILAN BALAŽIC, župan

Izjava za javnost ob sprejemanju zakona o varovanju okolja
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Morda občani in občanke, predvsem 
pa politiki ne vedo, da se poznava že 
vsaj 15 let, ko sem delal še po drugih 
občinah, da sva odlično sodelovala, da si 
me vedno, ko si kaj potreboval, poklical, 
mi razložil, kaj te tare, rabil si pomoč, 
potrditev, mnenje. Verjetno kljub vsej 
medsebojni pripadnosti nisi zaupal
svojim najbližjim sodelavcem na Občini, 
še posebej pa bratoma Romanu in Vi-
tomirju Cerarju v vlogi podžupana ali
predsednika nadzornega odbora in 
obratno, ipd.

Glej ga zlomka, tudi po večkratnem 
branju pamfletov, objav na tvoji splet-
ni strani na FB, raznih lažnih profilov 
bratov Cerar, ipd., ne verjamem, da si 
avtor vsega ravno ti?!

Ker se o meni spet veliko govori po 
okoliških gostinskih lokalih in bifejih, 

za tisk pamfletov, distribucijo in raznos po 
gospodinjstvih pa se namenja visoka sredstva, 
mi moja moralna dolžnost, predvsem pa čast, 
da si zaslužim toliko pozornosti, narekuje, 
da tebi Martin Rebolj in tvojima suflerjema, 
bratoma Romanu in Vitomirju Cerar, 
predvsem pa občankam in občanom, 
podam svoje odgovore na neresnične 
trditve.

BESEDILO: mag. IVAN KENDA

Kje je skoraj 
900 tisoč 
evrov za dom 
starejših v 
Moravčah?

Preprosta logika pove, da bi s tem 
zapisom sam sebi pljuval v skledo. 
Občutek je, da si to moral podpisati, 
oz. da se prava avtorja (kdo drug kot 
brata Roman in Vitomir Cerar) skrivata 
za teboj, ker imata z vrha stranke SDS 
ukazan moratorij na takšno delovanje. 
Preveč gre za njun način razmišljanja 
in način dnevnega obrekovanja (infor-
macije dobivam dnevno od občanov). 

Zato sem v dopisu vodstvu stranke 
SDS in sprevrženima bratoma Cerar 
upravičeno zapisal: »Vsa leta obstoja 
Občine Moravče sta bila na vseh najbolj 
pomembnih funkcijah (svetnik, podžu-
pan, odbornik po vseh odborih, NO, ipd.) z 
izjemo županstva (tukaj si ju onemogočil 
s člankom iz leta 2010, ki govori, kako si 

,,gada redil na svojih prsih'', objava Delo, 
Slovenske novice, ipd.). Sedaj vaju jaz 
vprašam, kako sta vodila investicije, saj je 
javno znano, da je župan podpisoval vse 
papirje, Občino pa sta vodila vidva. Tak 
je bil predlog tudi sedanjemu županu, a 
se je, hvala Bogu, uprl. Zato smo danes 
tukaj, kjer smo … prerezali smo vajine/
vaše povezave, ni več procentov, zato je 
potrebno narediti vse, da se takšno vod-
stvo onemogoči. Meni se Rebolj že smili: 
taka svetovalca, taka občinska uprava, pa 
saj ni čudno, da niste ničesar naredili!«

Pa pojdimo po vrsti:

Vrtec leta 2004 in vrtec 
s kotlovnico leta 2012

Nihče na Občini Moravče ne govori o teh 
objektih. Oba sta sicer narejena v redu. 
Govorimo o njuni povezavi, toplovodu, 
ki je položen v brežino v zemljo nad 
prizidkom in telovadnico. Iz PID-a je 
bilo ugotovljeno, da se geomehanike v 
času gradnje za to območje NI IZVEDLO, 
ker baje v letu 2012 ni bilo potrebno 
(?!), celotni greben, do pokopališča in 
še naprej pa plazi že vseh 10 let!

Iz primerjave vseh geodetskih pos-
netkov (od leta 2004 do danes) je bilo 
ugotovljeno, da brežina plazi in bi lahko 
v nekaj letih prišlo do velike škode na 
objektih, tudi, če novogradnje sploh 
ne bi izvajali. 

Zato smo v mesecu januarju in feb-
ruarju 2022 pridobili projekt sanacije 
toplovoda z ustreznimi soglasji. Obno-
viti bo potrebno celo traso in mu dodati 
še vse tiste manjkajoče dele, ki jih pred 
10 leti ni bilo. Fotodokumentacijo je 
moč videti na Občini. Izvedba ne bo 
poceni. Zagotoviti bo potrebno vsaj 
100.000 EUR.

Zanimivo je, da na Moravškem zara-
di zakonodaje potrebuje statično in 
geomehansko presojo že skoraj vsak, 
ki gradi samo lopo, zunanjo garažo, 
delne vkope v brežine za izravnavo, za 
prizidke, ipd ... Da o tem, da je bil OPN 
iz tvojih časov tak, da ljudje sploh ne 
smejo postavljati slovenske znameni-
tosti – toplarjev!?

Trditev, da smo podirali oporne zi-
dove, je laž. Še vedno so vsi tam, kjer so 
bili. Glede zalednih vod pa je problem 
celega pobočja prav gradnja vrtcev 2004 
in 2012. Vodni tok se je po domače iz 
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območja 150 metrov skoncentriral na nek podzemni hudournik v dolžini 30 
metrov. Voda v telovadnici in zaklonišču je posledica gradenj obeh vrtcev od leta 
2004 naprej in to v tem dopisu celo priznaš. Zanima me, zakaj od leta 2004 nisi 
naredili nič, da bi vodo zaustavili, preusmerili, sanirali brežino!?

Hkrati prav nič ne omenjaš bistva, to je toplovoda, ki je bil položen kar v zemljo, 
brez betonskih kinet ali ustreznih drugih zadrževalnih ukrepov, zasipan pa je 
bil kar z istim glinenim materialom, kar je za plaz idealno. Od tu niste peljali v 
Tomanov peskokop tudi enega kubika slabega izkopnega materiala.

Občina bo s pilotno steno zavarovala nadaljnje plazenje, s tem bomo tudi 
preprečili morebitne poškodbe na obstoječih vrtcih in na spodnjih objektih, šolo 
s prizidkom in dvorano. Tudi to ne bo poceni. Za zagotovitev varnosti bo potreb-
no odšteti 300.000 EUR. Pridobljena je bila ustrezna projektna dokumentacija, 
izvajan bo geomehanski nadzor.

Veseli smo, da je področje obiskala republiška gradbena inšpekcija, ki je bila 
z našimi papirji zadovoljna, zahteva pa papirje, beri geomehaniko za toplovod 
in PID ter vse za postopke za nazaj. Posredovali smo jim samo, kar ste imeli, 
tega pa je bilo zelo malo!

Obvoznica Moravče

V pamfletu navedeni datumi niso najbolj ustrezni, saj vam je nekdanji državni 
poslanec mag. Franc Capuder že v letu 2012 pripeljal projekt v državni proračun, 
potem pa si s svojo občinsko ekipo čakal, da vse samo pade z neba. Ničesar niste 
naredili, obvoznica bi lahko bila zgrajena že slabih deset let!

Variante, predinvesticijsko zasnovo, zbirni kataster za odkup zemljišč, komisije 
na državi, zbiranje vseh potrebnih soglasij, mnenj, študij, sodelovanje z mini-
strstvi, DRI, DRSi in MZI – in ko bo varianta potrjena – tudi izvedba samega OPPN, 
izvaja sedanja garnitura! Ti s svojo ekipo nisi izvedel ničesar.

Omenjati zneske izpred desetih let je smešno, če že ne skrajno neodgovorno! 
Če pogledaš proračun Republike Slovenije, moraš pogledati tudi obrazložitve, 
čemu in katerim postopkom je namenjen denar. Podobno je v občinskem pro-
računu. Če proračunske postavke ni, potem same izvedbe trase in postopkov ni! 
Tudi ti si dal v proračun za to in ono investicijo samo 2.000 EUR samo zato, da 
si lahko začel, da je bil naziv v proračunu, potem pa si z rebalansom pripeljal še 
ostala sredstva. Verjamem, da si mogoče delal še bolj preprosto, brez vsega in 
papirjev, ker se nam marsikdaj še danes otepa iz tistih časov (npr. kanalizaci-

ja za tvojo hišo in vas Podstran). Brez 
kanalizacije si pustil največji vasi kot 
sta Vrhpolje in Češnjice, tudi Grmače, 
omenjeno Podstran je rešila sedanja 
ekipa, ipd.

Oba veva, kako stvari tečejo: po-
trebno je iti do ministra in njegovih 
strokovnih služb in ga prepričati. Včasih 
večkrat. Županska funkcija pomeni, da 
to izvedeš na politični ravni. Čudim se, 
da tega nisi naredil, denarja je bilo 
na razpolago ravno v tistem obdobju 
(2011–2015) na pretek, cene gradenj so 
bile na trgu vsaj 30% nižje. Spomnim 
se tega obdobja, ko sem delal Osnovno 
šolo Toma Brejca v Kamniku, zato tvoje-
ga natolcevanja ne sprejemam. Danes 
vemo, kako gredo cene v nebo, ti pa še 
vedno »prodajaš star krompir«!?

Če bodo postopki pravočasno zaklju-
čeni še v tem mandatu, se obvoznica 
v Moravčah po 10 letih spet vključi v 
državni proračun! Upam, da boš s svo-
jima kolegoma Cerarjema držal pesti 
za tak skupni projekt, ali ne? Bo na 
plan spet prilezla klasična hinavščina 
in foušija!?

Dom starejših občanov

Saj ne vem, ali se naj ob tvojih trditvah 
nasmejim ali zjokam. Občina je imela 
baje vse pokrito že leta 2018. Res je, ime-
la je projekt z gradbenim dovoljenjem in 
parcelo, ni pa mogla imeti koncesije. Po-
tencialni koncesionar je imel koncesijo.

Pogovor z vodilno ekipo Ministrstva za delo o izgradnji 
doma starejših občanov v Moravčah

Zadnji dan letošnjega januarja se je na sedežu Občine Moravče 
župan dr. Milan Balažic sestal z vodilno ekipo Ministrstva za 
delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti, državnim 

sekretarjem Cvetom Uršičem in članoma Kabineta ministra dr. 
Alenko Šverc ter Mihom Paternostrom. 

Pogovor je tekel o nadaljevanju projekta gradnje doma starejših 
občanov v Moravčah. Ker ta zaradi napake v projektni dokumenta-
ciji, ki je nastala še v času prejšnjega župana, ne more po redni 
poti pridobiti koncesije, je državni sekretar Uršič predlagal, da v 
prenovljen projekt vstopi država s svojimi sredstvi. Župan dr. Balažic 
je z zanimanjem sprejel to pobudo v razmislek in se zavezal, da 
bo pred tem v čim krajšem času opravil pogovore z zasebnimi 
investitorji. Razgovor je bil sklenjen s skupnim prepričanjem, da se bo v Moravčah ob sodelovanju 
in pomoči Ministrstva za delo kmalu začela izgradnja doma starejših občanov.
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Zanima me, če ste vsi skupaj 
ljudem v preteklosti kdaj pove-
dali, da Občina Moravče sploh ne 
bi smela izdelati projekta in pri-
dobiti gradbeno dovoljenje, saj 
glede na pravne osnove tedanjega 
razpisa in tudi sedanjih razpisov, 
občina sploh ne more kandidirati 
za koncesijo? Kje ste imeli pravno 
osnovo??

Zakaj je Občina pod tvojim žu-
panovanjem sploh namenila toliko 
sredstev projektu? Kar dober milijon 
evrov! Danes pa z ministrstva posluša-
mo, da tvoj projekt morda ne ustreza 
zahtevam, da funkcionalno sploh ne 
zadostuje. Trudili smo se ravno zato, 
da ta tvoj milijon evrov ne bi šel v nič! 
In še se bomo trudili! V koncesiji 
lepo piše, da za določeno obči-
no koncesionar (to je nekdo, ki 
lahko izvaja domsko vsebino, ne 
Občina!) pridobi koncesijo, pridobi 
zemljišče, izdela projekt, pridobi 
gradbeno dovoljenje, zgradi dom, 
pridobi uporabno dovoljenje in 
izvaja koncesijo 40 let z možnostjo 
podaljšanja.

Trditev glede stavbne pravice ne 
drži! O tem so nas poučili tako na Mini-
strstvu za delo kot tudi pravni strokov-
njaki s tega področja, Na Ministrstvu 
smo bili v letu 2019 kar 53 krat. 
Stavbno pravico ste podelili in glej, tudi 
odvzeli že v letu 2008!?

Tudi mi smo jo leta 2019 potrdili na 
Občinskem svetu in jo pozneje umak-
nili, ker je tedanji koncesionar izgubil 
koncesijo zaradi 15-letne nedejavnosti. 
Preglej gradivo sej na občinski spletni 
strani za nazaj. Na vse možne načine 
smo preverjali stavbno pravico, pa je na 
koncu pravna služba – tako občinska 
kot tudi z Ministrstva – ugotovila, da 
tako ne gre. Tudi naše prizadevanje, 
da bi zadevo rešili s stavbno pravico, 
pri koncesionarju ni šla skozi, ga taka 
rešitev sploh ni zanimala. Seveda, glav-
na težava je bila v denarju – ni ga imel!

Martin in ostali, kako ste si 
zamislili, da bo nekdo gradil na 
tuji zemlji: ti imaš projekt in grad-
beno dovoljenje, oni imajo kon-
cesijo. Kako bi sploh lahko dobil 
uporabno dovoljenje za izvajanje 
dejavnosti, saj projekt ni bil njegov 
niti ne gradbeno dovoljenje, niti 

zemlja?? Zakaj kljub vsej pomoči Občine ni koncesionar začel graditi 
doma starejših občanov v Moravčah celih 15 let? In kje si bil ti ves ta 
čas – dolgih 15 let?

Ni res, da je koncesionar vrnil koncesijo, ker nismo podelili stavbne 
pravice. Še ena tvoja laž. Koncesionarju je bila koncesija odvzeta s 
strani Ministrstva, tistega, ki koncesije podeljuje. Odvzeli so mu jo, 
ker ni nič naredil v 15 letih! Trudili smo se, da bi mu jo spet podelili 
za vseh 40 let. Če hočeš, pridi na Občino in poglej papirje. Zmotno je 
prepričanje, da ima Občina sploh kaj opravka s koncesijo. Čudi me, 
da tebi to ni znano. Kot sicer ves čas razkazuješ samo svojo veliko 
nevednost. 

Koncesionarju je treba zagotoviti komunalno opremljeno parcelo in zadevo 
ustrezno opredeliti v prostorskih aktih. Zato smo prodali zemljišče in projekte, 
saj brez tega kandidat sploh ne more več kandidirati. Kaj ti ni jasno, kje si živel 
ves ta čas?

Občanke in občane lahko pomirimo, da se ob morebitnem neizva-
janju koncesije, zemljišče vrne nazaj v last Občine, prav tako projekti.

Vprašanje iz naslova pa je, kam je izginilo skoraj 900.000 EUR iz 
skupne mase dobrega milijona EUR v času od 1. 1. 2007 do 30. 4. 2019, 
ko smo projekt začeli nadaljevati?! Čemu vse je bil namenjen visok 
znesek? Kje je sedaj, morda v nepremičninah? Sprašujem se, kje je bil 
in kaj je delal v zadnjih mandatih Nadzorni odbor Občine Moravče?

Razno

Pod to točko pa tebi, Martin, in bratoma Cerar, zastavljam naslednja vprašanja, 
ki so prav tako pomembna za občanke in občane Moravč: 

• Vsaj 15 let se že obljublja optika. Večina občin, ki se je projekta lotila 
sočasno z Moravčami, so pa izvedli vse postopke skladno z zakonodajo, (npr. 
prej omenjena obvoznica), optiko ima;

• Tudi trafo postaja sredi Moravč ni bila nujno potreben strošek Občine, 
pa si vseeno projektiral, pridobil gradbeno dovoljenje, nisi pa nič razmišljal o 
tem, da se Moravče širijo, da se bo zaradi tega povečala šola, zgradil dom in je 
že v osnovi dvakrat premajhna. Klasični postopki se izvedejo preko ELES-a, pa 
še ceneje je vse skupaj. Podobno, kot pri domu, sedaj projekt rešujemo samo 
zato, ker je spet škoda že vloženega denarja pred leti. Tudi tukaj se postavlja 
vprašanje: kje je pravna osnova za takšne odločitve!? 

• Brata Cerar bi vprašal, kako bi bilo z zagotavljanjem bančnih storitev z 
bankomatom NLB, ki smo ga rešili zadnji hip, zato ker sta ga ob nakupovanju 
prostorov bivše NLB hotela odstraniti!?

• Martin, kako to, da si izstopil iz kohezije za vodovod in kanalizacijo 
šestih občin? Danes bi se tako vložena sredstva, ki so jih ostale občine pri-
dobile, zelo poznale pri dobavi vode (bile bi skoraj nične izgube, nova črpališča, 
vodohrani, ipd.) in čiščenju odpadnih vod (čistilne naprave, odvoz blata, ipd.)? 
Kot takratni direktor Občine Kamnik, ki je bila nosilka kohezije, sem ponosen, 
da smo tam pridobili 102 milijona evrov.

• Martin, kjerkoli delam, ostane vsaj en objekt, ki je po navadi tudi referenčni 
objekt. Uspešen sem tudi pri pridobivanju sredstev. Bistvo pa je, da so primer-
ljivi objekti drugod bistveno dražji od mojih. Občinska ekipa se je zamenjala, 
pomladila, nova znanja nas osvežujejo, ideje mladih so dobrodošle in jih ne 
zatiramo! Naj tako ostane!

Martin Rebolj, to tebi in obema bratoma Cerar, pišem zato, ker se 
že tri leta zelo trudimo z oživljanjem tvojih deset ali več let starih pro-
jektov, ki jih nisi bil sposoben izpeljati! Zdaj, ko jih končno začenjamo 
uresničevati, pa nam s svojim malopridnim obnašanjem zabadaš nož 
v hrbet. Moravčani tega ne bodo pozabili.

Lep dan vsem skupaj!
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Odprto pismo župana Moravč 
županu Ljubljane 

Spoštovani župan Mestne občine 
Ljubljana Zoran Janković,

pišem vam kot kolegu županu. Čeprav so Moravče 
nekoliko manjše od Ljubljane, »najlepšega mesta na 
svetu«, smo tudi mi ponosni na naše naravne lepote 
in kulturne spomenike naše znamenite zgodovine. 

Pred dnevi smo občine ljubljanske urbane regije 
na Vaš predlog obravnavale ponovno povišanje cen 
odstranjevanja, obdelave in odlaganja komunalnih 
odpadkov (RCERO). Postavljeni smo bili pred izvršeno 
dejstvo, kjer nimamo vpliva na oblikovanje cen, mo-
ramo pa jih po hitrem postopku sprejeti, sicer smo 
izključeni. 

Glede »odstranjevanja, obdelave in odlaganja« 
odpadkov naj Vas obvestim, da na stotine tovor-
njakov iz ljubljanske toplarne (TE-TOL) v Moravško 
dolino (Termit) še naprej vozi na tisoče in tisoče ton 
nevarnega in strupenega elektrofiltrskega pepela, 
katerega težke kovine in drugi strupi pronicajo v tla, 
v tekoče vode in predvsem podtalnico. Še vedno se 
Ljubljana greje na račun uničevanja našega naravne-
ga okolja in zdravja ljudi. Ob vseh protestih, ki smo 
jim v Ljubljani priča v zadnjem obdobju, vidite iveri 
nepravičnosti v obstoječi slovenski vladi in še čem, 
ne vidite pa bruna tihega soglasja k onesnaževanju 
v lastnem očesu.

Sprašujem Vas, kako lahko to dovolite? Ob tem 
dejstvu zbledi vse Vaše sklicevanje na ne vem kakšno 
naprednost. Verjetno je primerjava premočna, pa 
vendar: tako kot si prizadevamo, da se ustavi vojaš-
ka agresija Putinove Rusije na Ukrajino, tako se mi 
borimo za to, da se ustavi agresija onesnaževanja 
Jankovićeve Ljubljane na Moravče. Če tega ne vidite 
tako, potem imate dvojna merila.

Ker boste Moravčam zaračunali višjo ceno za od-
stranjevanje odpadkov, Vas vprašam, koliko naj mi 
zaračunamo Ljubljani za dovoz strupenih odpadkov, 
kolikšna je cena za stoletja uničenega naravnega 
okolja?! Prosim Vas, da ustavite organiziran okoljski 
kriminal. Če želite, Vam lahko pomagamo: poznamo 
vsa imena odgovornih iz smetarske mafije, ljubljanske 
občine in države. Ustavite uničevanje ene najlepših 
predalpskih dolin, kar jih ima Slovenija. V nasprotnem 
veste, kaj Vas čaka. Ne bomo mirovali. Ne bomo se 
predali. Gre za naše preživetje in prihodnost naših 
otrok.

Dr. Milan Balažic
župan

 

Župan občine Moravče dr. Milan Balažic 
je 2. marca 2022 pred občinsko zgradbo 
dvignil ukrajinsko zastavo in se z minuto 

molka poklonil vsem žrtvam ruske agresije 
na Ukrajino. 

V svojem nagovoru je povedal, da ta brez-
obzirni napad žali naša prijateljska čustva do 
velikega ruskega naroda, ki je v zgodovini dal 
svetu največja imena kulture in umetniškega 
ustvarjanja. Avtoritarni Putinov režim s svojimi 
neodgovornimi dejanji ogroža mir v Evropi, s 
svojimi grožnjami pa tudi preživetje sveta.

Namesto državniške modrosti pri skup-
nih prizadevanjih za varnost in sodelovanje 
v Evropi smo priča brutalni agresiji na ne-
odvisno državo, ki ima v skladu z načelom 
o samoodločbi narodov pravico, da odloča o 
svojih političnih, gospodarskih in varnostnih 
povezavah. To isto pravico smo si v svoje roke 
vzeli tudi Slovenci, ko smo se odločili za sa-
mostojno državo v okviru Evropske unije in 
zveze NATO.

Še je čas, da se ruska vojska umakne iz 
Ukrajine, da se vzpostavi premirje in se začne-
jo resni pogovori o dobrososedskih odnosih. 
V 21. stoletju in po dveh svetovnih vojnah 
vojaški napad ne sme in ne more biti način 
razreševanja nasprotij. Že jutri bo za to pre-
pozno: preveč bo žrtev, preveč uničenih živ-
ljenj, mest in pokrajin. Kolovodje napada na 
Ukrajino čaka mednarodno sodišče za vojne 
zločine. Na nas pa je, da danes pomagamo 
ljudem v Ukrajini s humanitarno pomočjo, s 
sprejemom morebitnih beguncev, pa tudi s 
podporo uporu proti okupatorju. To je naša 
dolžnost, če hočemo v teh težkih časih osta-
ti odgovorni in etični državljani sveta. Slava 
Ukrajini!

Župan občine Moravče se pridružuje 
protestu proti agresiji na Ukrajino



Dejavna občinaNOVICE IZ MORAVŠKE DOLINE / FEBRUAR/MAREC 2022 / ŠTEVILKA 2 / LETNIK XXIII16

Vsredo, 9. februarja 2022, so v okviru vseslovenske-
ga projekta Slovenija kvačka županu dr. Milanu 
Balažicu predali kvačkan grb Občine Moravče, ki 

ga je izdelala Alenka Bajec. Za izdelavo grba je porabila 
približno 100 ur in 2 kilograma volne. Grb je širok 120 cm 
in dolg 155 cm ter narejen v tako imenovani c2c (iz kota v 
kot) tehniki. Cilj projekta, ki v zadnjih nekaj mesecih inten-
zivno poteka po vsej Sloveniji, je poleg postavitve novega 
Guinnessovega rekorda, tudi splošna promocija kvačkanja 
v Sloveniji. Župan Občine Moravče se je iskreno zahvalil 
vsem sodelujočim kvačkaricam Slovenije za vložen trud pri 
ohranjanju te ročne spretnosti.

Župan Občine Moravče, dr. Milan Balažic, 
je 10. februarja 2022 obiskal Marijo 
Vilar, ki je bolje poznana kot »Moravš-

ka Mara«. Konec januarja je Moravška Mara 
praznovala 90. rojstni dan. Župan je ob tem 
visokem osebnem jubileju slavljenki voščil in 
zaželel predvsem obilo zdravja ter da še na-
prej ostane tako nasmejana in polna energije. 
Devetdesetletnica je župana pričakala 
prešerne volje in skupaj z njim tudi zapela.

Župan Občine Moravče dr. Milan Balažic je 
1. februarja 2022 sprejel predsednika pod-
jetniške zadruge Kikštarter iz Kamnika 

Matjaža Juga. Dogovorila sta se, da bo ta podjetni-
ška institucija, ki je ena najuspešnejših v Sloveniji, 
pomagala pri zagonu moravškega podjetniškega 
inkubatorja. Ta bo vsem bodočim podjetnikom, še 
posebej mladim, omogočal brezplačno pomoč pri 
oblikovanju start-upa, nudil pogoje za delo, opremo, 
programe, izobraževanje in podjetniške delavnice. 

V podjetniški inkubator so vabljeni vsi, ki se 
že ukvarjajo ali pa se želijo začeti ukvarjati z 
obrtjo, kmetijstvom, servisno dejavnostjo, turiz-
mom ipd. Višjim razredom Osnovne šole Jurija 
Vege bo omogočena organizacija podjetniškega 
krožka z informacijami o poklicnih priložnostih. 

Občina Moravče bo v naslednjih mesecih pomagala 
pri ustanovitvi moravškega podjetniškega kluba, ki bo 
podjetnikom pomagal pri njihovem trženju. Prav tako 
Občina pripravlja vse potrebno za začetek delovanja 
moravške poslovne cone.

BESEDILA in FOTOGRAFIJE: OBČINSKA UPRAVA

Župan sprejel predsednika 
podjetniške zadruge

Slovenija kvačka

Čestitke devetdesetletni 
Moravški Mari!



TRADICIONALNO SREČANJE DVEH OBČIN 
V ROJSTNEM KRAJU JURIJA VEGE V ZAGORICI

26. marec 2022

Obenem vas vabimo, 
da se nam 

pridružite ob 8. uri 
v parku v Moravčah, 

od koder se bomo podali 
po novo urejeni 

»poti Jurija Vege v šolo«. 
Poskrbljeno bo za 

vodenje na poti, 
na kateri je štirinajst 

postaj s sedemnajstimi 
poučnimi tablami. 

Razgledi, narava, 
spoznavanje življenja 

in dela Jurija Vege, 
veselo druženje – 

veliko razlogov, 
da se nam pridružite. 

VABLJENI!
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Cenjene dame!

Ko bodo novice v vaših rokah, bo za nami 
8. marec, mednarodni dan žena, pred nami 

pa materinski praznik, ki ga pri nas 
praznujemo 25. marca. 

Prav je, da so marca ženske večkrat 
v ospredju, še bolje pa bi bilo, če bi bile dan 

za dnem, leto za letom bolj upoštevane, 
njihovo delo pa bolj cenjeno. 

Predvsem bi bilo na svetu manj vojn, 
saj mati pozna svetost življenja in ga ceni 

bolj kot drugi.

Iskreno čestitam ob prazniku!

Dr. Milan Balažic,
župan

ČEBELARSKO DRUŠTVO MORAVČE

v sodelovanju s  

ČEBELARSKO ZVEZO SLOVENIJE

vabi na

DAN ODPRTIH VRAT,

ki bo v petek, 22. 4. 2022, od 9. do 12. ure 
v Čebelarskem domu v Zalogu 25 a.

 
Vljudno vabljeni!

Proslavo organizirata 
občina Moravče 
in občina 
Dol pri Ljubljani. 
Poleg kulturnega 
programa bosta 
prisotne nagovorila 
oba župana, 
prisotni pa si bodo 
lahko tudi ogledali 
zbirko, posvečeno 
Juriju Vegi. 
Slovesnost se bo 
začela ob 11. uri.
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Včetrtek, 17. februarja 
2022, smo v Moravčah 
s ponosom in navdu-

šenjem pričakali našega 
srebrnega olimpijca Lovra 
Kosa, ki se je vrnil iz Pekinga. 

Številni Moravčani so mu prišli 
izkazat svojo podporo, zagotovo 
pa je bila med njimi najbolj 
ponosna njegova družina: oče 
Franci, mama Aleksandra in brat 
Luka. Sprejema so se udeležili 
tudi predstavniki Smučarske 
skakalne zveze, Smučarskega 
skakalnega kluba Ilirija ter 
pokrovitelji. Med njimi sta bila 
tudi Lovrov trener Žiga Mandelj 
in zvezni trener B reprezentance 
Igor Medved. Začetke Lovrove 
skakalne poti sta predstavila 
njegova prva trenerja Janez 
Prašnikar in Matej Novak iz 
Skakalnega kluba Moravče. 

Lovro je na oder stopil ob zvokih 
legendarne skladbe skupine Queen 
'We are the champions'. Njemu v 
čast je zaigrala Pihalna godba 
Moravče. Pričakale so ga tudi 
mažoretke Moravške Lilije. 
Za prijetno presenečenje pa 
so poskrbeli Lovrovi prijatelji 
in sošolci, ki so se prav za to 
priložnost povezali v ansambel 
"Fantje iz dveh bregov" ter s 
skladbo obeležili njegov izjemen 
uspeh. Gasilska zveza Moravče 
je z več kot tridesetimi gasilci, 
petimi gasilskimi vozili in s 
svečanim postrojem sprejela 
Lovra. Gasilcem se iskreno 
zahvaljujemo, da so dovolili 
izvedbo prireditve na njihovem 
prireditvenem prostoru ter 
poskrbeli za varnost našega 
izjemnega športnika in vseh 
prisotnih.

Župan dr. Milan Balažic in 
njegova partnerka dr. Nina Krajnik 
sta moravškemu šampionu 
izročila darilo in velik šopek cvetja. 
Na koncu prireditve se je Lovro 
zahvalil organizatorjem za 
veličasten sprejem in pripadnost 
Moravčanov.  

Čestitamo našemu 
šampionu, dobitniku srebne 
olimpijske medalje - Lovru 
Kosu!
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ČESTITKE ZA IZJEMEN USPEH NAŠIH SKAKALCEV

Župan Občine Moravče, dr. Milan Balažic iskreno čestita 
slovenskim skakalcem, še posebej pa našemu Moravčanu 
Lovru Kosu, za dosežen izjemni uspeh na ekipni tekmi v 
smučarskih skokih v Pekingu, kjer so naši slovenski orli 
osvojili srebro. 

Čestitki se pridružuje tudi celotna občinska uprava 
Občine Moravče. Tega uspeha se veselimo skupaj z 
njegovim očetom Francijem Kosom, ki je pomemben 
član našega kolektiva.
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BESEDILO: OBČINSKA UPRAVA 
FOTOGRAFIJE: OBČINSKA UPRAVA in ARHIV DRUŽINE KOS



Vmesecu januarju smo se v skupini Pikapolone 
posvetili ukrajinski ljudski pravljici Rokavič-
ka. Otroci so pravljico spoznali preko raz-

ličnih dejavnosti; z ogledom dramatizacije z doma 
sešitimi lutkami, preko pesmi in pripovedovanja 
pravljice. Z načrtovanimi dejavnostmi smo z otroki 
reciklirali in preoblikovali veliko odpadnih materia-
lov v rekvizite in pripomočke, ki so jih uporabili pri 
lastnem nastopanju.

Ustvarili so si gozd in veliko rokavico iz škatel, ki 
so nam jih prijazno prinesli starši otrok; iz velikih 
plastenk mehčalca smo skupaj ustvarjali nove male 
instrumente, izdelali smo tudi novo pohištvo za 
igro z barbikami.
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BESEDILO in FOTOGRAFIJE: ANA GERČAR

V vrtcu recikliramo 
in oblikujemo

BESEDILO: MOJCA VOZEL

Razvijanje senzorne integracije preko pravljice

Zagotovo je vsak izmed vas že slišal za rusko 
pravljico z naslovom Babica Zima. Ta prav-
ljica je še posebej priljubljena pri najmlaj-

ših otrocih, saj ponuja veliko različnih dejavnosti. 
Otrokom so še posebej zanimive živali, ki obišče-
jo Babico Zimo in jo prosijo za tople kožuščke. 
Tudi otrokom iz skupine Miške je ta pravljica še 
posebej prirasla k srcu, saj so se z njo seznanili 
na različne načine. Najprej so prisluhnili pravljici 
ob ilustracijah, jo spoznali skozi gibalno zgodbo, 
pri kateri so posnemali gibanje živali, si ogledali 
lutkovno predstavo in najbolj zanimiva je bila 
˝čutna˝ pravljica. S pomočnico vzgojiteljice sva 
otrokom pripravile pravljico na način, da so jo 
lahko tipali in se dotikali. Na velikem plakatu sva 
narisali Babico Zimo in živali. Pri vsaki živali sva 
en del naredili iz različnega odpadnega materiala. 

Otroci so preko čutil spoznali, da so materiali 
na videz in otip različni. Osredotočili smo se 
na dve čutili (vid in tip). Otroci so skozi različne 
dražljaje pridobivali nove izkušnje in znanja, ki 
so pomembna za razvoj senzorne integracije. Ali 
ste že slišali za senzorno integracijo? Ima namreč 
pomembno vlogo pri otrokovem razvoju, zato so 
še kako pomembne ustrezne senzorne izkušnje v 
predšolskem obdobju. Tudi v vrtcu se zavedamo 
pomembnosti senzorne integracije, zato bova v 
prihodnje otrokom pripravljali dejavnosti, skozi 
katere se bodo na zabaven in igriv način učili s 
čutili in gibanjem. 

Lepo vas pozdravljamo otroci iz skupine Miške 
z Mojco in Bojano.
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Skavti po celem svetu 22. februarja tradicionalno praznujemo 
rojstni dan našega ustanovitelja Roberta Baden-Powella. Dan 
spomina je vedno dober dan in dobrih dni ni nikdar preveč, zato 

smo letošnje praznovanje začeli že v začetku februarja in je potekalo 
vse do 22. dne v mesecu. Tako smo nabrali kopico dogodivščin, novih 
spominov in dobrih del.

Po vsej Sloveniji smo postavili točke, ki so nas spodbudile, da smo 
se s svojimi družinami in prijatelji odpravljali na izlete. Na točkah so se 
nahajale modrosti Roberta Baden-Powella in spodbude za aktivnosti 
ali izzive, ki so nekomu polepšali dan. Dedku, mami, prijateljem in 
popolnim neznancem. Akcija je bila del projekta Izzivaj - uživaj 2.0, 
ki ga skavti izvajamo pod okriljem Ministrstva za zdravje RS.

BESEDILO: ANA ŠMUC, FOTOGRAFIJE: VEČ AVTORJEV

Skavtski dan spomina 2022



potrebujeta pomoč. A pot do 
prekinitve odvisnosti je dolga, 
z mnogimi vzponi in padci. Včasih 
ne vodi do ozdravitve, na kar 
namiguje tudi začetek romana, 
ki je hkrati tudi njegov konec. 

mag. Katarina Peterc 
Bralni klub Eleganca besed

To je zgodba o skupinici 
študentov klasične filologije 

na elitnem kolidžu, ki se skupaj 
s profesorjem zaprejo v nekakšen 
mehurček znotraj fakultete. V 
smislu iskanja življenja in želji 
po znanju pa se zgodi, da 
zabrišejo mejo med dobrim 
in zlim in storijo zločin.

Tako se bralcem storilec in 
motiv razkrijeta takoj. V ospredje 
pa se postavi vprašanje občutka 
krivde in kako se s tem spopasti. 
Kdo je najšibkejši člen, ki se bo 
najprej zlomil. Poleg osrednjega 
motiva pa se prepletajo tudi 
družbeni problemi, razredne 
neenakosti, sprejetosti znotraj 
skupine in zunaj nje, pa tudi 
spolne identitete. Odličen 
psihološko dodelan roman.

Donna Tartt (rojena leta 1963) 
je priznana ameriška pisateljica, 
pri nas pa imamo tudi prevod 
njenega romana Lišček.

Darka Hlaj
Bralni klub Drevored besed
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režiser in mladinski pisatelj ter 
nepogrešljivi sodelavec radia 
in televizije, je za svojo 
ustvarjalnost prejel Prešernovo 
nagrado za življenjsko delo. 

Ježkove pesmi, ki so tudi 
uglasbene, so preproste in 
razumljive ter še vedno žive, 
tako v naši zavesti kot tudi v duhu 
današnjega časa. Njegove pesmi 
vam prijazno priporočamo v 
branje in prijetno poslušanje.    
 
Natalija Ravnikar
Bralni klub Bralne lučke

Kava pri dišečem jasminu 
je prvi roman pisateljice 

Nataše Konc Lorenzutti. Rojena 
je bila 1979 v Kranju. Po poklicu 
je dramska igralka, a zadnja leta 
se posveča predvsem pisanju in 
pedagoškemu delu. 

Uvodoma roman napoveduje 
ljubezensko zgodbo, a v resnici je 
to zgodba o odvisnosti. Jasmina 
je mlada ženska, zaljubljena v 
Primoža, pisatelja. On je odvisnik 
od iger na srečo. Ona je zasvojena 
s patološkim odnosom. Ujeta je 
v njegove sladke obljube, krute 
manipulacije in lažno upanje. Kot 
se Primož ne more rešiti oklepa 
odvisnosti od iger na srečo, se 
tudi Jasmina ne uspe rešiti iz 
odnosa s Primožem. Oba, odvisnik 
in ona, ki se je navezala nanj, 

Bralne lučke smo prvo 
bralno srečanje v novem 

letu posvetile srčni poeziji 
legendarnega humorista, pesnika, 
satirika in šansonjerja Franeta 
Milčinskega Ježka. Pesniška 
zbirka Ljubezen naj gre vedno 
v cvet vsebuje 143 pesmi, ki 
orisujejo njegovo življenje 
in značaj. Pesmi se dotikajo 
raznovrstnih tematik, ki so 
Ježka spremljale skozi življenje 
in močno vplivale na njegovo 
ustvarjalno delo. Ljubezenski 
napevi, kot so Preprosta ljubezen 
in Ljubezen naj gre vedno v cvet 
Ježka prikazujejo kot večnega 
romantika, zaljubljenega v 
življenje, njegove popevke, 
kot so Ne čakaj na maj, Ko boš 
prišla na Bled in Prelepa si bela 
Ljubljana, so zimzelene in 
ponarodele, Cinca Marinca je 
njegova bodica na takratni 
povojni politični sistem, medtem 
ko je s pesmimi, kot sta Balada 
o koščku kruha in Zakaj, Vietnam? 
opozarjal na slabosti družbenega 
sistema. Kljub tegobam, ki so ga 
spremljale skozi življenje, mu 
krojile usodo in vplivale na 
njegovo delo, je v sebi ohranil 
nagajivost in hudomušnost, ki ju 
prikazuje v pesmi Gangsterska 
idila, ter tudi otroško igrivost, 
prikazano v Kekčevi pesmi Kaj 
mi poje ptičica, ptičica sinička. 
Vsestranski Frane Milčinski 
Ježek, ki je bil tudi igralec, 

Bralci bralnih skupin Krajevne knjižnice Daneta Zajca vam priporočajo v branje naslednje knjige:

Frane Milčinski Ježek
Ljubezen naj gre 
vedno v cvet

BESEDILA ZBIRA: MAG. KATARINA PETERC

Ko zadiši po knjigi

Nataša Konc 
Lorenzutti
Kava pri dišečem 
jasminu

Donna Tartt
Skrivna zgodovina

Mirjana Bobić 
Mojsilović
Lakota

Glavni junak je reven srbski 
študent filozofije, ki se svoje 

revščine sramuje. Okoli sebe vidi 
samo to, da drugi imajo, on pa ne, 
kar sproži močno željo po tem, 
da bi imel tudi sam. Njegova 
življenjska filozofija postane: 
imeti, pomeni biti. Ker ne more 
z denarjem, si s krajo novih 
škornjev na drsališču vsaj malo 
poteši svojo lakoto po »imeti«. 
Tako se začne pot povzpetnika. 
Preseli se v Nemčijo, uspe v poslu, 
postane bogat in vpliven. Toda 
bolj ko bogati, bolj ostaja brez 
čustev in ljubezni do sočloveka. 
Vse samo izkoristi za lastne 
potrebe.

Zgodi se preobrat: zlom borze 
in bankrot. Takrat se zave svoje 
brezsrčnosti in tudi tega, da biti 
bogat ne pomeni biti tudi srečen. 

Roman natančno opisuje 
sodobno lakoto človeka v objemu 
kapitalizma, kjer je edino merilo 
to, koliko imaš in katere 
znamke si lahko privoščiš. 
Pri tem pa nimaš časa zase in v 
lovu za bogastvom, mirno teptaš 
čustva sočloveka, in s tem umiraš 
v sebi in za druge.

Darka Hlaj
Bralni klub Drevored besed
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Članice bralnega kluba Eleganca besed praznujemo 10. 
obletnico. V njem sodelujemo zavzete bralke vseh starosti 
od upokojenk do zaposlenih v različnih poklicih. Prva knji-

ga, ki smo jo skupaj prebrale, nosi naslov Eleganca ježa – od tu 
pa tudi ime krožka.

Srečujemo se pod vodstvom knjižničarke Katarine Peterc 
enkrat mesečno vse leto v prostorih Krajevne knjižnice Daneta 
Zajca v Moravčah ali pa izkoristimo lepe in tople dneve in imamo 
srečanja v mirnih naravnih kotičkih v bližnji okolici.

Druži nas želja po branju ter delitev spoznanj in osebnega 
odziva na prebrano gradivo z drugimi. Z branjem knjig odkri-
vamo neznane avtorje, navade in kulturo drugih narodov, še 
bolj dragocena je izmenjava mnenj o vsebini prebrane knjige. 
V vseh teh letih smo prebrale mnogo knjig, tako proze, poezije 
kot tudi zgodovinskih del in strokovne literature. Vsako leto 
organiziramo strokovno ekskurzijo po naši domovini in še na 
ta način širimo svoja znanja. Ob koncu bralne sezone pripravi-
mo srečanje z avtorjem dela, ki smo ga med letom prebrale ali 
druge goste, ki so kakor koli povezani s knjigami. 

Zadnja knjiga, ki smo jo prebrale, je bila delo pisateljice Na-
taše Konc Lorenzutti z naslovom Kava pri dišečem jasminu. Na 
prazničnem srečanju v mesecu februarju je Katarina vse prisotne 
ob obletnici krožka presenetila s spominskim darilom, ki ga je 
sama izdelala, Ivanka pa nam je pripravila okusne krofe.

Ko boste v sebi zaznali željo po eleganci besed, ste vedno 
dobrodošli v prijetni družbi Elegance besed.

Na sončno pustno soboto smo 
se godbeniki po dolgem času 
spet zbrali in pisano našem-

ljeni zaigrali na pustni povorki.

Z veselo glasbo in strumnim ko-
rakom smo se v ritmu koračnic spre-
hodili po centru Moravč, kjer se nam je 
pridružilo veliko malih in velikih maškar. 
Vsi skupaj smo se poveselili na prostoru 
moravške tržnice, kjer smo se okrepčali 
s slastnimi pustnimi krofi.

Upamo, da smo s skupnimi 
močmi uspešno pregnali mrzlo in 
dolgo zimo, saj že nestrpno čaka-
mo na lepo, toplo pomlad.

BESEDILO in FOTOGRAFIJE: BOJANA DORIČ

Deset let z Eleganco besed
B.: KATJA RAVNIKAR, F.: VERA SLAPAR

Pust v Moravčah s 
pihalno godbo
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oravška sobotna tržnica je 26. 
februarja dobila drugačno po-
dobo – pisano, pestro in še do-
datno dišečo. Pred vhodom v 
kulturni dom so članice Društva 
podeželskih žena Moravče cvrle 
čisto prave pustne krofe. Takšne, 

kot so jih včasih cvrle naše babice. In tudi dišalo 
je tako. Dan prej, v petek, 25. februarja, je namreč 
potekalo prvo državno ocenjevanje pustnih krofov. 
V soboto so razglasili rezultate in krofe razstavili 
v avli kulturnega doma. Da bi bilo dogajanje še 
bolj pestro, so se na tržnici predstavili še rokodelci.

BESEDILO: mag. TATJANA ČOP, FOTOGRAFIJE: BOJANA DORIČ, mag. TATJANA ČOP

Pustna sobota na trznici Moravce

Prvo državno ocenjevanje in razstava 
pustnih krofov

Dan po debelem četrtku je v Moravče prispelo veliko pust-
nih krofov iz vse Slovenije. Pa ne zato, ker jih moravške 

gospodinje ne bi znale peči ali bi se bali, da jih bo zmanjkalo! 
Krofe je namreč dolgo v petkovo noč ocenjevala komisija v 
sestavi: Sonja Jemec, Vlado Lalić in Irena Ule, predsednica 
Zveze kmetic Slovenije.

Ocenjevanje in razstavo je organiziralo Društvo 
podeželskih žena Moravče v sodelovanju z Zvezo 
kmetic Slovenije in Občino Moravče.

Krofi so omamno dišali, tudi videz je bil mamljiv. Zato ni čudno, da so bili občasno prodani, še preden so bili do konca scvrti.

Razstava ocenjenih in nagrajenih 
pustnih krofov
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BESEDILO: mag. TATJANA ČOP, FOTOGRAFIJE: BOJANA DORIČ, mag. TATJANA ČOP

Pustna sobota na trznici Moravce

Izdelke so razvrstili v tri kategorije:  
A   krofi brez marmelade
B   krofi z marmelado
C   ostali izdelki
Izdelke je komisija ocenjevala s točkovanjem organoleptičnih lastnosti in skladno s pravil-
nikom o ocenjevanju. Vsak izdelek je lahko prejel od 0 točk za res najslabšo kakovost do 
maksimalnega števila točk za posamezno ocenjevano lastnost. Vzorec je lahko dosegel 
skupaj največ 38 točk.

Člani komisije so ocenjevali zunanji videz (barva skorje, venec, videz površine skorje), 
lastnosti sredice (prožnost, okus) in obliko. Pri zunanjem videzu je bilo pomembno, da je 
barva skorje enakomerna, krof pa ne sme biti ne preveč, ne premalo zapečen. Venec mora 
biti enakomeren in neprekinjen ter pravilne barve, sredica mora biti rahla, enakomerno 
razporejena, prave barve, prijetnega vonja in okusna. Krofi morajo biti pravilno oblikovani.

Na osnovi točk, ki jih dodelijo posamezni člani komisije, izračunajo povprečno število 
točk za vsak vzorec. To število se vpiše v zapisnik in predstavlja osnovo za razvrstitev 
izdelka v ocenjevalno lestvico za posamezno kategorijo. Po zaključenem ocenjevanju se 
vzorce uvrsti v štiri kategorije glede na doseženo število točk. Krofi lahko prejmejo zlato, 
srebrno ali bronasto priznanje, ostali pa priznanja za sodelovanje. 

Letos so na prvem državnem ocenjevanju in razstavi pustnih krofov v Moravčah podelili 
deset zlatih, deset srebrnih in osem bronastih priznanj. Pokrovitelji dogodka so bili Občina 
Moravče, Kmetijska zadruga Cerklje, Zveza kmetic Slovenije, Unichem in Semenarna Ljubljana.

Razstava moravških rokodelcev

Društvo podeželskih žena Moravče je na prireditev ob prvem državnem ocenjevanju 
in razstavi pustnih krofov povabilo Društvo rokodelcev – Rokodelski center Moravče. 

Poudarek na tokratni predstavitvi društva je bil na izdelkih iz lesa in pletarstvu.

v v

Predstavili so se štirje člani 
Društva rokodelcev – Roko-
delskega centra Moravče: 
Janez Gabrovec s svojimi iz-
jemnimi lesenimi posodami 
in nekaterimi drugimi izdelki, 
Franc Brate s košarami in ptič-
jimi hišicami, Sebastjan Zajc 
z lesenim nakitom in drugimi 
lesenimi izdelki ter Matjaž 
Golorej, ki je predstavil vrsto 
različnih lesenih izdelkov – 
od grabelj za borovnice do 
stojala za mobilni telefon.

Matjaž Golorej ni Moravčan. 
Prihaja iz Kranja in je 
ponosni član Rokodelskega 
centra Moravče. Njegove 
zamisli in izvedba nas vedno 
znova presenetijo.

Franc Brate je Moravčanom znan 
tudi zaradi posebne stožčaste 
ptičje krmilnice. Pa tudi sicer 
veliko naših občanov pri nakupih 
redno spremljajo njegove 
natančno spletene košare.

Janez Gabrovec je pripravil 
predstavitev svojih izdelkov, ki 
se prilagajo lesu, iz katerega so 
narejeni.

Sebastjan Zajc sodi med 
najmlajše rokodelce v društvu. 
Njegov lesen nakit vselej pritegne 
pozornost. Lani pred novim letom 
pa je predstavil tudi nekaj 
inovativnih lesenih izdelkov.

Članice DPŽ Moravče nas vedno 
znova navdušijo s svojimi 
kulinaričnimi veščinami.
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Vemo, da je zdravje v veliki meri odvisno 
od življenjskega sloga. Ali torej že razmišljate, 
kaj bi lahko storili za svoje zdravje in prijetno 

počutje? Vabimo vas na Festival zdravja v Moravčah 
od 14. do 18. marca 2022.

Zdravstveno vzgojni programi za zdravo življenje
BESEDILO: ANDREJA HEINE, prof. zdr. vzg., ALJAŽ ŽELEZNIK, dipl. fiziot., DARIJA JOZELJIĆ, dipl. med. ses. 

Dogodek Kje/Kdaj

Rehabilitacija oseb z dolgotrajnimi posledicami 
covid-19, Andreja Heine, prof. zdr. vzg.

Kulturni dom Moravče 
Ponedeljek, 14. marec 2022, ob 18.00

Brezplačne meritve holesterola, krvnega sladkorja 
in krvnega tlaka

Kulturni dom Moravče 
Torek, 15. marec 2022, 9.00–11.00

Temeljni postopki oživljanja z uporabo AED
Kulturni dom Moravče 
Sreda, 16. marec 2022, 9.00–11.00

Tehnike sproščanja
Andreja Heine, prof. zdr. vzg.

Kulturni dom Moravče 
Četrtek, 17. marec 2022, 9.00–11.00

Osteoporoza - kako jo preprečiti? 
Aljaž Železnik, dipl. fiziot.

Kulturni dom Moravče 
Četrtek, 17. marec 2022, ob 18.00

Tehtanje z analizo telesne mase
Testiranje telesne pripravljenosti ali sem fit?

Kulturni dom Moravče 
Petek, 18. marec 2022, 9.00–12.00

15. februar - mednarodni dan 
boja proti otroškemu raku

Društvo Junaki 3. nadstropja so starši otrok, 
zdravljenih na hemato-onkološkem oddelku 
Pediatrične klinike. Tudi letos so ob medna-

rodnem dnevu boja proti otroškemu raku, povabili k 
podpori pri ozaveščanju o raku pri otrocih. Slednjo 
so posamezniki lahko izkazali z nošenjem zlate 
pentlje, občine pa z osvetlitvijo pomembnejših 
objektov z zlato ali rumeno lučjo. 

Tudi občina Moravče je podprla prizadevanja 
društva Junaki 3. nadstropja.
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Lani smo pod okriljem Čebelarske zveze Slovenije 
v mesecu novembru predstavili projekt »Dan sa-
jenja medovitih rastlin«, ki bo letos prvič izveden 

v soboto, 26. 3. 2022. Namreč čebelarji se vsi skupaj 
dobro zavedamo, kako pomembno je ohranjanje našega 
okolja, saj vsaka negativna sprememba v njem vpliva in 
jo med prvimi občutijo naše čebele in ostali opraševalci.

Pri tem prvem koraku naprej po spremembah in 
tudi podpori so pristopili s strani Zavoda za gozdove 
Slovenije. Tako so pripravili strokovna navodila, kako 
posaditi medovite sadike. Nastopil je tudi že čas deli-
tve medovitih sadik, ki smo jih zagotovili s pomočjo 
donatorjev in sponzorjev projekta. Seznam le-teh je 
objavljen na spletni povezavi https://www.czs.si/
content/dansajenja_partners in se jim na tem mestu 
tudi zahvaljujemo, da so začutili, kako pomembno je 
ohranjanje našega okolja za prihodnje rodove.

Seznam medovitih sadik, ki smo jih zagotovi-
li, je naslednji: maline, robide, gorski javor, divja 
češnja, navadna smreka, navadna jelka, pravi ko-
stanj, divja hruška, jablana, velikolistna lipa, herme-
lika in sivka. Pri tem je treba omeniti, da je tudi Za-
vod za gozdove Slovenije zagotovil medovite sadike
dreves, ki se bodo sadila na lokacijah po Sloveniji, ki jih je 
pripravil zavod. Seznam lokacij je objavljen na https://
www.czs.si/. S tem se bodo posadila še dodatna me-
dovita drevesa v naš prostor. K projektu so pristopile 
tudi številne občine, ki bodo ob rojstvu otrok podarile

BESEDILO in FOTOGRAFIJE:
TOMAŽ SAMEC, vodja projekta na ČZS
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staršem medovita drevesa, hkrati pa bodo svoje parkovne 
površine pokosili, ko bodo rože na njih odcvetele.

Sedaj prihaja čas, ki je namenjen za sajenje medovitih 
rastlin kot tudi medovitih dreves. Vsak izmed nas ima 
možnost in priložnost, da se priključi projektu. Bodisi, da 
se priključi na eni izmed lokacij s strani zavoda. Lahko se 
priključi tudi čebelarskim društvom in skupaj posadite 
medovite sadike, ki so bile zagotovljene s strani sponzor-
jev in donatorjev. Lahko pa tudi sami posadimo medovite 
rastline v cvetlična korita na balkonih ali na vrtu. Čebele 
in ostali opraševalci nam bodo čez leto zelo hvaležni, saj 
bodo na cvetočih delih rastlin nabirale potrebno hrano 
(medičino in cvetni prah), ki jo potrebujejo za nemoten 
razvoj svojega zaroda. 

In naj postane naša dežela ne samo lepa, am-
pak tudi cvetoča z medovitimi rastlinami. 
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Vlada je na seji 29. januarja sprejela Zakon o ukrepih za omilitev posledic dviga cen energentov v gospo-
darstvu in kmetijstvu. Glavni cilj predloga zakona je omiliti posledice v gospodarstvu in kmetijstvu, ki 
so nastale zaradi podražitve cen energentov v gospodarstvu in kmetijstvu. Zakon vključuje ukrep Mini-
strstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, in sicer finančno nadomestilo kmetom; za katerega je 
predvidenih 25 milijonov evrov, sredstva bo prejelo približno 41.000 kmetijskih gospodarstev. Kmetje pa 
lahko enakovredno z vsemi državljani uveljavljajo tudi ostale ukrepe za omilitev posledic zaradi vpliva 
visokih cen energentov.

VIR: MKGP

Ukrepi za zajezitev vpliva cen energentov 
v gospodarstvu in kmetijstvu

Epidemiji covida-19 je sledilo povečanje cen ener-
gentov in repromateriala, kar je imelo velik vpliv 
tudi na področju kmetijstva in prehrane. Ministrstvo
za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je zato pred-
lagalo ukrep, ki določa pomoč kmetijstvu. Pove-
čanje cen energentov in repromateriala (predvsem 
mineralnih gnojil) bo namreč imelo neposredni 
učinek na stroške kmetijske proizvodnje, kar se bo 
kratkoročno odrazilo v nižjih pridelkih zaradi manjše 
uporabe gnojil ter posledično v višjih cenah hrane, 
dolgoročno pa tudi v opuščanju kmetovanja zaradi 
vse manjših dohodkov v kmetijstvu. Oba učinka 
bi lahko ogrozila prehransko varnost Republike 
Slovenije.

Nosilci kmetijskih gospodarstev imajo zaradi 
posledic vpliva povečanja cen energentov in 
repromateriala povečane stroške v kmetijski 
pridelavi, zato so upravičeni do enkratnega 
finančnega nadomestila v obliki pavšala na 
hektar zemljišča glede na vrsto dejanske rabe:

• trajno travinje: 49 evrov,
• trajni nasadi: 138 evrov,
• orna zemljišča: 105 evrov.

Nosilec kmetijskega gospodarstva mora za prido-
bitev finančnega nadomestila izpolnjevati naslednje 
pogoje:

• na dan uveljavitve odloka ne sme biti v osebnem 
stečaju, stečaju ali likvidaciji;

• na dan uveljavitve odloka mora imeti poravnane 
zapadle davčne obveznosti in druge denarne ne-
davčne obveznosti v skladu z zakonom, ki ureja 
finančno upravo, v višini, ki presega 50 evrov (rok, 
do katerega morajo biti poravnane zapadle davčne 
obveznosti in druge denarne nedavčne obveznosti, 
bo določila Vlada RS z odlokom);

• za nakazilo dodeljenih sredstev mora imeti odprt 
transakcijski račun v skladu s 35. členom Zakona 
o kmetijstvu;

• najmanjša skupna upravičena površina zemljišč

za trajne travinje je 1 hektar, za trajne nasade 0,25 
hektarja, za orna zemljišča pa 0,5 hektarja. Največja 
skupna upravičena površina za finančno nadome-
stilo je 100 hektarjev kmetijskih zemljišč v uporabi.

Upravičencem ne bo potrebno pošiljati vlog na 
Agencijo Republike Slovenije za kmetijske trge in 
razvoj podeželja. Informativne odločbe bodo nosil-
cem izdane glede na dostopne podatke iz uradnih 
evidenc. Agencija bo upravičencem najpozneje v 30 
dneh od uveljavitve odloka izdala odločbe, na ka-
tere se bodo lahko nosilci kmetijskih gospodarstev 
pritožili v roku 15 dni.

Poleg navedenega lahko kmetje in kmečke 
družine enakovredno z vsemi državljani uve-
ljavljajo tudi ostale ukrepe za omilitev posledic 
zaradi vpliva visokih cen energentov.

1. Za izboljšanje socialne varnosti ranljivih skupin 
se omogoči izplačilo enkratnega solidarnostne-
ga dodatka v višini 150 evrov, ki se upravičencem 
izplača najkasneje do 15. aprila 2022

Upravičenci do solidarnostnega dodatka so:
• upokojenci, katerih prejemek je za mesec de-

cember 2021 znašal 1000 evrov ali manj,
• upravičenci do nadomestila za invalidnost za 

mesec december 2021 po zakonu, ki ureja socialno 
vključevanje invalidov,

• prejemniki denarne socialne pomoči ali varst-
venega dodatka za mesec december 2021,

• upravičenci do otroškega dodatka od prvega do 
vključno šestega dohodkovnega razreda za mesec 
december 2021,

• upravičenci do dodatka za veliko družino za 
leto 2021,

• rejniki, ki so imeli v decembru 2021 sklenjeno 
vsaj eno rejniško pogodbo v skladu z določbami 
zakona, ki ureja izvajanje rejniške dejavnosti.

• Upravičenci, ki so upravičeni do dodatka za veliko 
družino za štiri ali več otrok za leto 2021, so poleg 
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dodatka v višini 150 evrov, upravičeni do dodatnega 
dodatka v višini 50 evrov. 

Začasno se omogoči tudi oprostitev plačila 
prispevka za zagotavljanje podpor proizvodnji 
energije v soproizvodnji z visokim izkoristkom in 
iz obnovljivih virov energije za končne odjemalce 
odjemne skupine na nizki napetosti brez merjenja 
moči in gospodinjske odjemalce električne energije 
od 1. februarja 2022 do 30. aprila 2022.

Prav tako se v obdobju od 1. februarja 2022 do 
30. aprila 2022 tarifne postavke za distribucijskega 
operaterja za obračunsko moč in prevzeto delovno 
energijo za vse odjemne skupine znižajo na nič.

2. Za polovico nižji so zneski trošarin za električno 
energijo

Znižujejo se tudi trošarine od neosvinčenega benci-
na, plinskega olja za gorivo za pogonski namen, 
plinskega olja za gorivo za ogrevanje in zemeljskega 
plina za gorivo za ogrevanje. 

Trošarina se tako:
• za bencine zniža s 0,37701 evra/liter na 0,35901 

evra/liter oziroma za 0,018 evra/liter;
• za plinsko olje za pogon zniža z 0,38767 evra/

liter na 0,330 evra/liter oziroma za 0,0576 evra/liter;
• za plinsko olje za gorivo za ogrevanje zniža z 

0,15750 evra/liter na 0,07875 evra/liter oziroma 
za 0,07875 evra/liter;

• za zemeljski plin za gorivo za ogrevanje zniža 
z 0,0184 evra za kubični meter na 0,0092 evra za 
kubični meter oziroma za 0,0092 evra za kubični 
meter.

Vsodelovanju z Ministrstvom za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano ter v okviru programa, ki ga s svojimi sredstvi 
podpira Evropska unija, smo v Občini Moravče začeli izva-

jati seminar za razvoj turizma na kmetijah. Prvič smo se zbrali 
22. februarja 2022 na turistični kmetiji Cesar v Češnjicah. Skupi-
no dvajsetih udeležencev je uvodoma nagovoril župan dr. Milan 
Balažic. Poudaril je, kako pomemben je turizem za razvoj občine 
Moravče, še posebej pa bo vesel, če se bodo slušatelji predavanj 
opogumili in odprli turistične kmetije, predvsem na Moravškem, 
kjer nam tovrstne ponudbe primanjkuje. 

Na drugem srečanju je bila osrednja tema Zeleni ekološki vi-
sokokakovostni turizem na kmetiji, v nadaljevanju pa se bodo 
zvrstile še naslednje tematike: Kako pridobiti vso dokumentacijo 
za odprtje turistične kmetije, Kaj vse je potrebno storiti, da poslu-
jemo pozitivno – ekonomska računica, Kako pridobiti EU sredstva 
za razvoj turizma na kmetijah, Kam se obrniti za pomoč, svetovanje 
na državnih institucijah – investicijski skladi. 

BESEDILO in FOTOGRAFIJA: BRANIMIR MIKULAŠ

Razvoj turizma v občini Moravče 

V kolikor niste bili prisotni 
na prvih dveh seminarjih, še ni 
nič zamujenega. Vljudno vas 
vabimo, da se nam pridružite 
23. marca 2022 ob 15. uri na 
turistični kmetiji Cesar v Češ-
njicah. Seminar je brezplačen.

Mali oglas
Prodam zadnji nakladač hlevskega gnoja.
Telefon: 040 684 339
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Živimo v okolju, kjer je polno naravnih lepot in neomejeno ob-
močij za zunanjo rekreacijo v vseh letnih časih. Bližnji okoliški 
hribi vabijo, da se povzpnemo na njihove vrhove in uživamo v 

razgledih. Po dolini je množica prepletenih poti, na katerih se nauži-
jemo svežega zraka, sončne svetlobe in se po napornih dneh znebimo 
utrujenosti, slabe volje in razdražljivosti.

Tudi pozimi je gibanje zelo koristno za naše zdravje. Ne le da redna fizična 
aktivnost zmanjšuje možnost raznih obolenj, izboljšuje se tudi naše razpoloženje.

Ves prvi mesec novega leta je bilo dovolj hladno, da se je na bližnjem ribniku 
v Zalogu naredila debela plast ledu. Spretni drsalci so se lahko pomerili v hokeju, 
se igrali različne druge igre na ledu in se prosto drsali. Na bližnjih vrhovih je 
ostalo nekaj snega in tja so starši zapeljali svoje otroke na sankanje in smučanje.

V okolici Moravč je nekaj nižinskih sprehajalnih poti:
• okoli Drtijščice in naprej proti Vinjam ali Negastrnu,
• čez Rudnik na ogled ribnika z račkami in čez gozd mimo Hribc,
• čez Podstran in Krašce, mimo Cegunce in pod gradom Tuštanj nazaj proti 

Moravčam,
• po učno sprehajalni poti Rača na ogled stavbne in naravne dediščine,
• v Češnjice, pod Velb na ogled izvira češnjiške Rače.

BESEDILO in FOTOGRAFIJE: BOJANA DORIČ

Tudi pozimi je v naravi lepo

DRUŠTVO UPOKOJENCEV 
MORAVČE

vabi člane na 

REDNI LETNI 
OBČNI ZBOR,

ki bo v četrtek, 31. 3. 2022, 
ob 15. uri v gostišču 
Peterka s. p. Drtija.

Prisotnost, prosimo, 
potrdite do 22. 3. 2022 
na telefon 031 634 377. 
Za vstop bo veljal PCT 

pogoj ali pogoji, 
ki bodo takrat veljavni.

Lepo vabljeni!

Odbor

To so le nekatere poti, kjer se 
vsak dan kljub mrazu sprehajamo 
in srečujemo. Redni sprehajalci se 
zavedamo, da za svoje telo nare-
dimo veliko dobrega že s tem, da 
smo enostavno zunaj.
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Vletošnji sezoni (2021/2022) se je Savate 
klubu Domžale pridružila 17-letna Blažka 
Vavpetič iz Moravč. Vedno smo veseli novih 

članov, saj se tako naša raznolika družina veča in 
se, tako kot mladi, tudi starejši dvakrat na teden 
sprostijo, si nabirajo novih izkušenj in dvigujejo 
samozavest.

Vedno nas zanima, zakaj so se naši člani sploh 
odločili za treniranje borilnega športa savate – fran-
coskega boksa. To smo vprašali tudi novinko Blažko. 
»Za Savate klub Domžale sem slišala od moje sestre, ki 
je prav tako trenirala v tem klubu. Že nekaj časa sem 
si želela, da bi trenirala v nekem športu. Nekajkrat na 
teden bi si vzela čas za sprostitev in naredila nekaj 
dobrega za sebe in svoje telo. Zdi se mi, da sem se 
pravilno odločila, ko sem se podala v ta zanimiv šport. 
Vsak teden se veselim treningov in četudi mi včasih 
pade motivacija, sem takoj boljše volje, ko se spet 
družim z novimi prijatelji in se naučim novih stvari, te 
pa niso samo novi savate udarci, ampak se obenem 
gradi tudi moja osebnost. Učim se potrpežljivosti, 
vztrajnosti in poguma.«

Nekdo, ki ne trenira tega športa, bi zagotovo rekel, 
da se v njem najdejo bolj moški, ker šport kot je 
boks, je bil od nekdaj označen kot groba dejavnost. 
Savate pa je nasprotje tega. Je borilni šport z lah-
kim kontaktom, pri katerem je pomembna pravilna 
tehnika, le tako lahko izvedeš raznoliko, aktivno 
in zabavno kombinacijo udarcev. Z njim si pridobiš 

kondicijo, moč in borilne veščine, ko se naučiš vseh 
vrlin in jih znaš kontrolirano uporabljati v bojevanju 
in pravzaprav v vsakdanjem življenju. Ja, je potrebna 
disciplina, toda ni grobosti.

Je v tem športu veliko moških? Je, toda prav tako 
v tem športu trenirajo tudi ženske. Že v našem klubu 
imamo mešano skupino fantov in deklet. Letošnje-
ga tekmovanja, v Budimpešti na devetem odprtem 
Savate prvenstvu, se je celo udeležilo več deklet 
kakor fantov. Tega tekmovanja sta se udeležili naši 
Moravčanki Nastja Urbanija in Blažka Vavpetič, za 
katero je bilo to njeno prvo tekmovanje. Nastja je 
svoj živahen in srčen karakter pokazala v ringu z 
Belgijko in dosegla odlično drugo mesto. Blažka pa 
je po le štirih mesecih treniranja, svoj ognjeni savate 
krst doživela kar v treh borbah, v katerih se je borila 
proti dvema borkama iz Belgije in eni s Hrvaške. Iz 
Budimpešte se je vrnila zadovoljna in ponosna na 4. 
mesto, ki ga je zasedla. »Na svoje prvo tekmovanje 
sem zelo ponosna. Nikoli si nisem mislila, da bom tako 
hitro začela tekmovati. Brez našega trenerja Bojana 
Rusjana bi vmes že obupala, a on me je držal pokonci, 
me motiviral in zaradi njega sem zdržala do konca,« 
nam je podala vtise s tekmovanja. »Čutim, kako poleg 
fizične moči, tudi psihična raven raste z mano in s 
savatom. Vsak bi potreboval nekaj takega v življenju, 
ki ni samo fizična aktivnost, ampak tudi terapija za 
dušo, ki ti pomaga najti notranji mir.« Člani komaj 
čakajo na naslednje izzive in tekmovanja in tudi 
vas vabijo, da se jim pridružite na treningih vsak 
torek in četrtek (18:30-20:30) ter sami presodite 
ali vam savate – francoski boks ustreza. Vstanite s 
kavča in naredite nekaj dobrega zase! Obiščite nas 
na spletu (www.savate-domzale.si), Instagramu ali 
Facebooku, še bolje, kontaktirajte trenerja na tel. 
št. 041 545 109. Vljudno vabljeni! Salut!

BESEDILO: SAVATE KLUB DOMŽALE

Uspeh Blažke in Nastje 
na 9. odprtem savate prvenstvu 
v Budimpešti
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Tomaž Urbanija je mlad moravški podjetnik. Prihaja iz Vinj pri 
Moravčah in si pri osemindvajsetih letih uspešno utira pot v 
svet podjetništva. S Tomažem sva se pogovarjala o njegovi 

podjetniški poti, načrtih in pogledih na podporno okolje za mala 
podjetja. Srčno upam, da bodo njegove izkušnje spodbudile koga, da 
se opogumi in naredi prvi korak na podjetniško pot.

Tomaž, se lahko na kratko predstavite našim bralcem?
»Moj osnovni poklic je avtokaroserist, vendar sem kmalu začel oprav-
ljati tudi druga dela. V življenju vedno iščem nove izzive, ki jih želim 
opraviti dobro in strokovno. Ob tem pa praviloma iščem enostavnejše 
in optimalne rešitve, s katerimi bi lažje oziroma prej dosegel končni cilj. 

Že od malih nog sem si želel postati uspešen podjetnik, zato neprene-
homa razmišljam, kaj bi lahko počel, da bi bil »sam svoj šef«. Po naravi 
sem zelo samokritičen. Česarkoli se lotim, mora biti dobro opravljeno.«

Kaj pa podjetje Tompara? Od kod zamisel za novo dejavnost 
in podjetje?
»Naj najprej pojasnim kaj pomeni ime podjetja Tompara: gre za združitev 
mojega imena in osnove dejavnosti, pare; torej TOMaž in PARA – Tompara.

Že več kot deset let sodelujem s podjetjem, katerega dejavnost je 
peskanje in odstranjevanje grafitov. Tam sem tudi prvič videl moč vodne 
pare oziroma kaj vse lahko z vročo vodo odstranimo. Vedno sem hotel 
početi nekaj posebnega, nekaj, kar nima močne konkurence na trgu in 
seveda nekaj, kar bi zagotavljalo dovolj dela. Tako sem v nekem trenutku 
pomislil, kaj pa če bi pričel čistiti strehe z vodno paro? 

V začetku leta 2021 sem na spletu »odkril« terenski visokotlačni parni 
čistilnik Kärcher HDS 1000 De Steamer. Naprava me je tako navdušila, 
da sem samo še o tem razmišljal. Posebnost naprave je bila, da vodo 
segreje do 155 ºC in da je popolnoma neodvisna od elektrike, saj delu-
je na dizelsko gorivo. Med tem, ko sem razmišljal, sem izvedel, da se 
je sodelovec mojega dekleta zaposlil na Kärcherju. Prosim sem ga za 
ponudbo, ki je sicer bila kar ugodna, a še vedno zelo draga. Maja 2021 pa 
sem se vseeno odločil za nakup. Žal brez kratkoročnega posojila ni šlo.

POGOVOR ZAPISALA: mag. TATJANA ČOP, FOTOGRAFIJE: ARHIV TOMPARA, mag. TATJANA ČOP

Tomaž Urbanija – mladi podjetnik, ki prisega na kakovost

Vsak začetek je težak in pogosto 
se vse začne in konča pri denarju. 

Nato se je izkazalo, da je bila 
moja prikolica premajhna za tran-
sport naprave in opreme. Zato je 
bil potreben še nakup nove priko-
lice. Takšne, ki je ustrezala mojim 
visokim zahtevam.«

Koliko časa je trajalo od zamisli 
do začetkov in prvih strank?
»Potem ko sem se končno odločil za 
nakup naprave, je vse skupaj steklo 
kar hitro: maja sem naročil napra-
vo, junija sem jo prevzel in že 16. 
junija 2021 sem odprl popoldanski 
s.p.. Prve stranke so bili sosedje 
in prijatelji, kajti potreboval sem 
fotografije in gradivo, da bi lahko 
začel s promocijo na Facebook-u. Po 
postavitvi FB strani in opravljenih 
promocijah sem pričel dobivati prve 
stranke.«

Kdo vam je bil pri vsem tem 
najbolj v oporo?
»V veliko podporo mi je bil in mi 
je še vedno stric Simon, ki je tudi 
podjetnik in opravlja storitve peska-
nja in zaščite kovin. Z njim imava 
večkrat zelo kreativne pogovore 
ki so polni idej. Seveda mi je bilo 
v oporo tudi moje dekle, s katero 
delim svoje zamisli (včasih pravi,
da sem malo nor in pa trmoglav). 
Ona me je tudi povezala s podjet-
jem Kärcher.«

Tomaž Urbanija je prispeval k svežemu videzu okolice Doma 
duhovnih vaj na svetem Mohorju. "To delo sem opravil kot 
prostovoljec, ker menim, da je tako prav. Cerkev svetega 
Mohorja vsak dan vidim iz svojega doma v Vinjah."
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in minimalno obremenjujejo okolje. Po zaključenem 
delu za seboj vse počistim.«

Menite, da so mladi podjetniki v Sloveniji 
deležni dovolj podpore? 
»Zanimivo vprašanje. Vsaka podjetniška pot je težka, 
predvsem začetki, saj ne veš, ali ti bo uspelo ali ne. 
Vso energijo in prihranke vložiš v svojo zamisel, za 
katero ne veš, kako jo bo trg sprejel. Največja težava 
na začetku poslovne poti je pomanjkanje informacij. 
Vse informacije o tem, kaj država zahteva od podjet-
nika, moraš poiskati sam. 

Prav bi bilo, če bi ob registraciji podjetja na AJPESU 
dobili vsaj osnovne informacije.«

Kaj bi želeli sporočiti sovrstnikom in kaj 
odločevalcem na občinski ravni?
»Mladi, ki imajo dobre zamisli in veselje do svojega 
dela, naj se nikar ne bojijo stopiti na podjetniško pot. 
Svetoval bi jim, naj najprej poskusijo s popoldanskim 
s.p.-jem (to je možnost, ki jo lahko izkoristijo tisti, ki 
so sicer že zaposleni drugod, opomba urednice). Na 
takšnem način bodo vsaj začutili, kako je v poslovnem 
svetu. Predvsem pa bi jim rad položil na srce, da je 
vselej potrebno dati od sebe največ, kar je možno, ne 
glede na to, česa se lotimo.

Odločevalce na občinski in tudi širši ravni pa bi po-
zval, da spremljajo mlade podjetnike in jim omogočijo 
dostop do informacij. Kakšna res dobra informacijska 
točka na občinski ali regijski ravni bi bila več kot 
dobrodošla. To bi bilo res odlično!«

Vabimo mlade podjetnice in podjetnike, da se predstavijo 
v Novicah iz Moravške doline. Za več informacij, prosim, 
pišite na moravske.novice@moravce.si ali pokličite 
041 366 506.

Kako ste prišli do prvih strank?
»Večina mojih strank je zame izvedela preko promocij 
na Facebooku. Seveda pa je pomemben »dober glas«, 
saj je znano, da je najbolj učinkovit način oglaševanja 
»od ust do ust«. Do strank sem prišel tudi tako, da sem 
delil letake na sejmu, pa tudi hodil od vrat do vrat in 
jim ponujal svojo storitev. Večkrat se prav nasmejim, 
kaj sem vse počel, samo da bi pridobil kakšen posel.«

Lahko na kratko predstavite vaše storitve?
»Nudim storitve visokotlačnega parnega čiščenja 
streh, fasad, tlakovcev, škarp, spomenikov itd. Poseb-
nost moje storitve je, da lahko na terenu delam do 
60 minut brez vode, saj jo pripeljem s seboj. Večina 
storitev je razdeljena na naslednje faze:

• ogled predmeta čiščenja (kaj je potrebno čistiti, 
obseg oz. površino, ki jo je potrebno očistiti);

• izračun okvirnega časa izvedbe storitve in pa 
določitev okvirne cene, ki je za stranke zelo pomem-
bna;

• izbira postopka čiščenja (izbira šobe in tempera-
ture vode za čiščenje glede na podlago – ta je lahko 
od 0 do 155 ºC).

Če se stranka odloči, lahko površine impregniram 
z impregnacijami na vodni osnovi. V letošnjem letu 
bom pričel tudi z barvanjem kritine. To daje kritini 
nov, svež videz in ji izjemno podaljša življensko dobo. 
Vse barve, ki jih bom uporabljal, so na vodni osnovi 
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O

krajevnem

imenu

Morawitz

Morau

Morauz

Morautç

Moraucz

Morautz 

Morawcz

Morevuez

Mürecz

Mureizsch

Morawtsch

Marawtsch

Moräitsch

Moravče

V imena krajev se ne poglabljamo, sprejemamo jih kot nekaj 
samoumevnega, kot del naslova, kamor pošljemo pismo, ali 
smo tja namenjeni, morda ga omenjamo zato, ker tam živi 
sorodnik, prijatelj, ker je tam zanimiva trgovina, ponujajo za 
nas zanimive storitve, kraj, ki je postal znan zaradi dalj časa 
trajajočih težav, ki tare prebivalce, in še marsikaj bi lahko k 
temu dodali. Drugače je, če želimo določen kraj spoznati, kot 

zgodovinsko, kulturno ali turistično zanimivost, takrat si pomagamo z lek-
sikonom, prospektom ali s spletom. 

Imena krajev so pomembna sestavina slovenskega jezika in tako del narodove 
identitete, zelo dragocena sestavina kulturne dediščine. Če jih proučujemo skozi 
zgodovinska očala, marsikaj povedo o tej deželi, o njenih prebivalcih v davnih in 
malo manj davnih časih, o naravnih in družbenih zakonitostih in značilnostih itd. 
in so torej odsev zgodovinske prostorske in družbene stvarnosti (Majdič, 1995, str. 
99). Ko se poglobimo v ime kraja, "potujemo" v preteklost, če smo uspešni do 
samega izvora, do prvinske podobe prostora in časa, v katerem je ime nastalo. 
Imena krajev so ustaljena in se od nastanka pred mnogimi časi, pred stoletji 
ali celo tisočletji, niso spreminjala, le redke so izjeme. Urbančeva in Gabrovec 
pravita, da ljudem ime kraja, v katerem živijo, nudi ključ do zgodovinskih korenin, 
do tradicije, jim daje občutek pripadnosti in pomeni stalnost ter jih obenem ločuje 
od sosednjih krajev (Urbanc, Gabrovec, 2005, str. 26).

S proučevanjem izvora in pomena krajevnih imen se ukvarja pomožna 
zgodovinska, geografska in jezikoslovna znanstvena veda toponomastika, v 
tesnem sodelovanju z etimologijo, vedo, ki proučuje zgodovino besed, njihov 
izvor in pomen. 

Ljudje so po naselitvi na določenem prostoru pogosto tega poimenovali 
po tisti krajevni prvini, ki je bila zanje najbolj pomembna za preživetje ali za 
zaščito – po vodi, pašniku, votlini, vzpetini in kaki drugi značilnosti prostora. 
Tako so nastala najstarejša krajevna imena, že pred prihodom Slovanov, neka-
tera teh so se obdržala od rimskih časov naprej, nekatera imajo celo keltski 
koren. Takih imen je na slovenskem prostoru malo. Največ slovenskih imen 
krajev je slovanskega izvora. Moravška dolina, je glede na to, da je bil prostor 
okrog današnjih Moravč, pomembno poselitveno jedro v prazgodovini, poleg 
mengeškega, zelo zanimiva tudi z vidika izvora krajevnih imen. To potrjujejo 
arheološka najdišča. Slovani so se naselili na prvotnem poselitvenem prostoru. 

Večina imen vasi v Moravški dolini (Gestrin: v (nekdanji) skupni občini 
Domžale) je nastalo že pred koncem srednjega veka (Gestrin 1991, str. 26). 
V podatkovni zbirki Slovenske historične topografije (ZRC SAZU), najdemo 
podatke o zgodovinskih dokumentih, v katerih so zapisana imena slovenskih 
krajev, od prve omembe do leta 1500. Seveda je najbolj zanimiv datum prve-
ga zapisa imena, a upoštevati moramo, da so prvi zapisi imena krajev nastali 
pozneje, lahko tudi mnogo pozneje, kot so v resnici nastala.

SPLOŠNO 
O IZVORU 
IMEN
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Ta zapis namenjamo krajevnemu imenu Moravče, 
ki pa je zgodovinsko tesno povezano z imenom 
pražupnije Moravče. Prvi znani dokument, ki omenja 
Moravče datira v obdobje med leti 1232 in 1246, je 
v štajerskem deželnoknežjem urbarju iz srednje-
ga veka. V urbarju so navedene kmetijske površine 
in parrochia (=župnija) Morawitz (SHT). Pražupnija 

Moravče je tipična patriarhatska župnija, ki se je pred letom 1100 
izločila od mengeške pražupnije ali pa se je pražupnija Moravče, skupaj 
s pražupnijo Dob izločila že iz mengeškega misijonskega območja 
med ustanavljanjem prvih pražupnij na Slovenskem. Ob izločitvi 
je gotovo nastal kak dokument, žal ne vemo zanj, je pa upravičen
pomislek, da je bilo ime Moravče zapisano že v 11. stoletju, nastalo 
pa mnogo prej. 

V Slovenski historični topografiji je zapisanih več dokumentov od 
prvega, že omenjenega med letom 1232 in 1246 pa do leta 1500, v 
katerih so naslednje najstarejše zapisane različice današnjega ime-
na Moravče (paleonimi), z najstarejšim Morawitz (1232-1246). V 13. 
stoletju se vse različice začnejo z Morau (Morauz, Morautç, Moraucz, 
Morautz), v 14. in 15. stoletju pa se imena razlikujejo, npr.: Morawcz, 
Morevuez, Mürecz, Mureizsch, Morawtsch, Marawtsch, Moräitsch, 
skupno je bilo današnje ime Moravče do konca 15. stoletja zapisano 
v 28 različicah.

O izvoru imena Moravče obstaja več razlag. Nekatere sodijo med 
ljudske pripovedke z obilico domišljije, kot npr. tista o "grozovitem 
graščaku in njegovi drhali" iz Kolovrata, ki je doživela svoj konec 
prav v Moravčah, kjer je ljudstvo vpilo Morite jih in od tod Moravče 
(Poč, 1895). Druga domišljijska zgodba pravi, da naj bi na Moravškem 
gojili črno živino, korenska beseda mor namreč pomeni črnega vola. 
Duhovnik in zgodovinar Leopold Podlogar (1878–1925, župnik in 
učitelj v župniji Gozd pri Kamniku), ki je objavljal tudi v ameriškem 
slovenskem tedniku Glasilo K.S.K. Jednote v Clevelandu in je v več 
nadaljevanjih pisal o Moravški dolini, v zvezi z imenom Moravče 
najprej omenja jezikoslovca Jerneja Kopitarja. Ta naj bi sicer dobro 
poznal Moravško dolino, a njegova razlaga imena Moravče sodi med 
psevdozgodovinske zgodbe. Po njegovem mnenju so imeli Moravani 
v času moravskega kneza Svetopolka svoj tabor v Moravški dolini in 
kraj je po njih dobil ime Moravče. Tej zgodbi je ugovarjal Ladislav 
Hrovat (1825–1902), učeni frančiškan in profesor na gimnaziji v 
Novem mestu, rojen v Tuhinjski dolini. Po Hrovatovem mnenju izvira 
ime Moravče iz slovanske besede Morava. Pravi, da je Morava obče 
ime in pomenja kraj, kjer se zbira voda po travnikih, po ravnini ter dela 
potoke. In v nadaljevanju: Moravška dolina je res kakor velika skleda, 
polna vode, in ima malo odtokov (Podlogar, 1932).

Hrovatova razlaga imena Moravče tudi po zdajšnjih vedenjih drži. 
Marko Snoj, avtor Etimološkega slovarja slovenskih zemljepisnih imen, 
navaja več možnih izvorov imena Moravče, a najbolj verjetno izhaja 
iz pri nas pozabljenega občnega imena "moräva" vlažen travnik (Snoj, 
2009, str. 270). Ime Morava je znano v bolgarskem in češkem jeziku, 
tudi tam pomeni log, travnik z mlado zeleno travo, vlažen travnik. V 
poljskem jeziku je znano vodno ime Morza, Morka, v ruščini Morica, 
v črnogorskem jeziku Morača. Vsekakor gre za predslovanski, Snoj 
pravi, da domnevno predkeltski izvor, v ilirskem jeziku pa so besede 
s korenom mori- pomenile vodo, močvirje. 

Nemška beseda Moor v slovenščini pomeni barje, močvirje, enak 
pomen ima tudi beseda Morast; v nemško-nemškem slovarju je pri raz-
lagi te besede dodano, da je to kraj, kjer dež poti spremeni v močvirje 

(Wahrig, 1996, str. 903). Nastanku 
imena Moravče je botrovala voda 
oziroma z vodo prepojena zemlja, 
to zagotovo drži. Ime je zelo staro, 
ker izhaja iz lastnosti prostora, 
je vodno ime, in lahko sodi v čas 
pred poselitvijo Slovencev na tem 
prostoru. 

Kako so Rimljani imenovali kraj, 
ki se danes imenuje Moravče, naj-
brž ne bomo nikoli izvedeli. Vedeli 
so zanj in v okolici lomili kamen, 
saj rimski fragmenti z napisi v 
Mestnem muzeju Ljubljana skoraj 
gotovo izhajajo iz okolice Moravč, 
prav tako tudi nagrobnik iz mio-
censkega apnenca, da ne našte-
vam drugih dokazov o Rimljanih 
na naših tleh (Visočnik, Županek, 
2018).

Besedilo: Bogomil Brvar
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JOŽE
(JOŽEF) 

URBANIJA 
– LIMBARSKI 

(1886–
1955)

Jožeta Urbanijo smo omenili kot avtorja nekaterih besedil, ki jih je za operete uglasbil 
Danilo Cerar, znameniti Moravčan, opisan v decembrski številki Novic iz Moravške 
doline, tokrat pa rubriko posvečamo njemu – Jožetu Urbaniji.

Stražar mu je namenil krajši zapis (Stražar, Stane, 1979, Moravška dolina, str. 422), Marta Gorjup pa ga 
je predstavila bralcem Novic leta 2004 (Gorjup, Marta. Jože Urbanija – Limbarski, Novice iz Moravške 
doline, 5, 2004, št. 2, str. 21–22). Pregledal sem številne vire z željo, da dodam nekaj novih podatkov 
o življenju in ustvarjanju tega znamenitega Moravčana.
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Življenjepisne podatke Jožeta Urbanije povzemam iz člankov Marte Gorjup in Rozine Švent (Švent, 
Rozina. (1995). Jože Urbanija – Limbarski, Pozabljenemu pesniku Moravške doline ob 40-letnici smrti. 
Buenos Aires: Slovenska kulturna akcija, 39, 1995, št. 1–2, str. 97) in iz člankov, ki jih je objavil koroški 
časopis Naš tednik ob njegovi smrti. Tudi v pesmih je, med vrsticami, veliko povedal o svojem življenju. 

Rodil se je 15. februarja 1886 očetu Matevžu Urbaniji in materi Mariji, rojeni Kovačič, po domače pri 
Guzjevih na Spodnji Dobravi. Jože je imel še dva brata in sestro. Že kot mladenič je bil vnet član 
moravških Orlov in je pisal za časopis slovenskih Orlov Mladost, predvsem o moralni podobi Orlovcev. 
V Moravčah so uprizorili nekaj odrskih iger, za katere je izbral in priredil besedila. Čeprav zelo mlad, je 
odlično obvladal slovenski jezik, imel je talent za pisano besedo in govorništvo, zato je bil dobrodošel 
gost tudi v okoliških društvih. Starša sta Jožetu namenila duhovniški poklic, poslala sta ga na šolanje v 
ljubljansko Marijanišče, od tam pa je odšel konec leta 1911 ali v začetku leta 1912 k salezijancem v Torino. 
A pot do duhovniškega poklica mu ni bila namenjena. Na očetovo željo se je vrnil domov in prevzel 
kmetijo. V začetku leta 1915 so ga vpoklicali v avstroogrsko vojsko. 

Aprila 1915 je časopis objavil njegovo pesem Spred oltarja v boj. Najprej je odšel na vzhodno 
fronto, ki je potekala v Bukovini (del te pokrajine leži v Ukrajini, del v Romuniji), nato so ga poslali 
v Galicijo, od tam pa na soško fronto, kjer je bil tudi ranjen. Konec leta 1917 je bil v Bosni, od koder 
je poslal Pismo iz Bosne. (Domoljub, 30, 27. december 1917, št. 52).

PISATELJ

ŽIVLJENJE

BESEDILO
BOGOMIL BRVAR

PESNIK

PUBLICIST

Vir fotografije: Novice iz Moravške doline, 
5, 2004, št. 2, str. 21

Vir fotografije: Jože Urbanija – Limbarski, 
Naš tednik, 7, 1955, št. 25)

Fotografija iz leta 1933, objavljena v časopisu Domovina
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"MORAVČAN, LIMBARSKI, SOTEŠČAN"

Aprila 1919 se je pod objavo resnične zgodbe s fronte, v časopisu Bogoljub, podpisal Limbarski, bivši vojak, kar pomeni, da se je 
verjetno konec leta 1918 vrnil domov.

Njegov mlajši brat je padel v vojni in Jože je po vrnitvi domov ostal na kmetiji. Takoj se je vključil v obnovo moravškega 
verskega in kulturnega življenja, deloval je v Prosvetnem društvu, bil je član Marijine družbe in 
nekaj časa predsednik društva Orel. Za nekaj časa je odšel v Ljubljano, kruh je služil kot pisarniški pomočnik. Leta 1926 se je 
poročil z Marijo Birk s Planine. Rodilo se jima je šest otrok, hčere Stanislava, Marija, Albina 
in Ivanka in sin Jože, en dojenček pa je umrl. 

Urbanijevo mirno življenje, njegovo pesniško in pripovedniško ustvarjanje je prekinila druga svetovna vojna. Že pred 
tem ga je leta 1939 zelo pretresla tragična nesreča enajstletnega sina Jožeta, ki padca z lipe ni preživel. Oče Jože je 
mnogo upov polagal nanj. 

Znanje tujih jezikov je danes kar samoumevno, nujno, Urbaniji pa je znanje nemščine prineslo 
samo gorje. Ker je bil večkrat prisiljen prevajati za nemškega okupatorja, je s tem tvegal zamero 
z druge strani. V strahu za življenje je leta 1942 odšel na Koroško v taborišče St. Gertraud pri 
Wolfsbergu v Labodski dolini. Po koncu vojne je postal eden od mnogih političnih beguncev, ki 
se niso mogli vrniti domov, v novonastalo državo Jugoslavijo, in je nadaljnjih deset let preživel 
v taboriščih Murdorf pri Judenburgu, Asten pri Lienzu, Hellbrun pri Salzburgu. Gorjupova je 
zapisala, da so ga v taborišču obiskale žena in starejše hčere. Leta 1953 je zbolel, bil je brez
sredstev in uredništvo koroškega časopisa Naš tednik je zaprosilo naročnike za prostovoljne 
prispevke – pomoč, da bi mu omogočili zdravljenje v kaki koroški mirni vasi. V začetku leta 
1954 je kljub vsestranskemu pomanjkanju želel poslati nekaj ameriških konzerv domov v 
Slovenijo, a ni imel denarja za poštne stroške. V pismu prijatelju I. M. je prosil za pomoč (Naš 
tednik Kronika, 7, 1955, št. 25). Po daljši bolezni je umrl 26. maja 1955 v taborišču Eisenerz 
na zgornjem Štajerskem; največja želja – vrniti se v rojstno Moravško dolino se mu ni 
izpolnila. Jernej Hafner, moravški župnik v letih 1937–1945, umrl je 1955 v begunskem 
taborišču v Spittalu, je bil najbrž edini Urbanijev znanec iz domačega kraja, s katerim 
se je lahko srečeval in pogovarjal.

Jože Urbanija je bil izjemen ustvarjalec pisane besede, pesmi in proze. Njegova 
dela so nastajala v štirih obdobjih: pred prvo svetovno vojno, med vojno, med 
obema svetovnima vojnama in v času begunstva do smrti 1955. Objavljal je 
pod psevdonimom, najprej s podpisom Moravčan v letu 1908, največ pesmi in 
pripovedi pa je objavil pod psevdonimoma Limbarski in Soteščan, včasih z 
dodanima začetnicama imena in priimka: J. U. Limbarski. Stražar in Šventova 
pišeta samo o psevdonimu Limbarski, Gorjupova pa dodaja, da se je podpisoval 
tudi s psevdonimom Moravčan. Nobeden od njih pa ne omenja psevdonima 
Soteščan. Po primerjavi vsebin njegovih, predvsem nabožnih pesmi, s podpisom 
Soteščan in Limbarski, sem se hotel prepričati, da je njun nosilec en in isti – Jože 
Urbanija. Prebral sem mnoge njegove pesmi povesti in skušal primerjati vsebine 
pripovedi podpisane z Limbarski s pripovedmi podpisanimi s Soteščan. Potrditev, 
da gre za enega in istega avtorja sem našel v Tedenskih slikah, v prilogi časopisa 
Domovina (izhajal je v obdobju 1918–1941). Časopis je februarja 1933 objavil 
članek Desetletnica našega sotrudnika, z njegovo fotografijo.

Letos poteka deseto leto, odkar sodeluje pri »Domovini« naš prijatelj Soteščan. Začel 
je l. 1923. s krajšimi povesticami, kakršnih je napisal do danes nad 300. Razen teh 
smo objavili dokaj njegovih pesmi in nad 20 daljših povesti, zajetih iz sedanjosti in 
davnine. Zaradi lahko umljivega in gladkega pripovedovanja se je Soteščan priljubil 
osobito našim mladim čitateljem. Vsa njegova dela so polna privlačne in živahne 
vsebine (Tedenske slike, priloga Domovini, 9. 2. februar, 1933).

Bernarda Rovtar, ki je razvrstila 
Urbanijevo bibliografijo v dramatiko, 
poezijo in pripovedništvo, je pri 
vsaki enoti zapisala tudi psevdonim – 
Soteščan ali Limbarski. (Jožef Urbanija: 
Grajski vitez, Povest iz davnine 
Domovina 18/1935, str. 20–31. Referat 
pri predmetu Novejša slovenska 
književnost II 1993/94). Zajela je 
bibliografijo od leta 1920 dalje, 
Urbanija pa je začel objavljati že leta 1907, 
s psevdonimom Moravčan. 
V časopis Domoljub je vedno pošiljal 
pesmi in pripovedi pod psevdonimom 
Limbarski, v časopis Domovina pa pod 
psevdonimom Soteščan. Po drugi 
svetovni vojni je uporabljal samo 
psevdonim Limbarski.
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PESMI IN DOPISI S FRONTE MED LETI 1915–1918

PESMI IN PRIPOVEDI PRED LETOM 1915

Časopis Domoljub je septembra 1907 objavil njegovo pripoved Pri Marijini kapelici na Hribcih, pod 
psevdonimom Moravčan. To verjetno ni njegova prva pripoved, je pa ena od redkih, v katerih je Urbanija prostor 
dogajanja poimenoval s pravim imenom (Hribce, Vrhpolje, Moravče, cerkev sv. Martina). V letu 1908 je "Moravčan" 
napisal še nekaj nabožnih pesmi, nato pa že v tem letu spremenil psevdonim v Limbarski. Do vpoklica v avstroogrsko 
vojsko leta 1915 je Urbanijeve pesmi, večinoma nabožne vsebine, objavljal predvsem časopis Bogoljub, tudi po dve pesmi 
v eni številki. Napisal je okoli 50 pesmi na temo verskih praznikov, letnih časov, pa tudi posebnih priložnostih, kot je 
Pozdrav "Ljudskemu domu" v Moravčah. V letu 1911 je objavil več člankov v časopisu Mladost o moralnih načelih, 
ki naj bi jih spoštovali člani orlovske organizacije.

Urbanija je bil izjemen pisec krajših zgodb o dogajanju na fronti. Dopisoval je v časopise Bogoljub, Domoljub, 
Slovenec in tudi Ameriški Slovenec je objavljal njegove pripovedi. Ta časopis je 1. maja 1915 objavil vsebino 
dopisnice, ki jo je Limbarski poslal 15. aprila 1915. Piše o grozotah na karpatskih višinah, o pesmi, ki jo pojejo 
slovenski vojaki. Že 24. aprila 1915 je Bogoljub objavil njegovo pesem Molitev vojaka z dopisom: Pozdrav z 
goratega karpatskega bojišča Vam pošilja Limbarski (Bogoljub, 13, 1915, št. 6). 

30. maja 1915 je časopisu Bogoljub poslal daljše besedilo, ki se začenja takole: 
Preljubi bralci »Bogoljuba«! 
Trije mesci so minuli, odkar smo se poslovili na železnici za moravškimi hribi. Trije mesci, polni 
najraznovrstnejših dogodkov! Naj Vam jih prav na kratko in površno opišem. Z nevzdržno silo nas je tiral 
vlak z domače zemlje v mrzlo tujino, po prostrani ogrski ravnini. Zginjale so prijazne slovenske cerkvice, 
niso nas ob potih pozdravljali križi in znamenja; vedno je postajalo pusteje in hladneje – pri nas smehljajoča 
pomlad, tukaj osorna zima. Zavedli smo se ob pogledu na snežene Karpate cilja, kateremu smo se bližali. … 
… Prestopili smo prag prizorišča velikih bojnih dogodkov, prostrano jugovzhodno Galicijo, ter se nastanili 
po strelnih jarkih. 

V nadaljevanju piše, da je v bližini padel njegov ožji rojak nadlovec Kokalj. 

V letih 1915–1918 je Jože Urbanija poslal časopisu Bogoljub več deset pesmi, v katerih je izpovedal dogajanje na bojišču, slovo 
padlim tovarišem, nekatere je imenoval s priimkom in imenom (Ni ga več … Jožetu Kunaverju), vdanost usodi ob upanju v božjo 
pomoč (Ti bodi moj vodnik …). V mnogih pesmih je izpovedal globoko vero, zaupanje v Marijino pomoč pri premagovanju težkih 
življenjskih izkušenj, ki ga je, kot je v več pesmih zapisal, varovala tudi na fronti. Decembra 1914 je v pismu prijatelju napisal, da je 
kroglo zaustavila Marijina svetinjica na njegovih prsih (Domoljub, 12, december 1914, št. 12). Zbirka pesmi pod naslovom Ti bodi 
moj vodnik vsebuje Urbanijeve pesmi, ki jih je objavljal časopis Bogoljub v letih 1900–1920. Pesmi je zbral Alojzij Štefan, uredila pa 
Milka Novak (Kulturno izobraževalno društvo LIMBAR, 1999). Po sorodnosti vsebine sta jih razvrstila v enajst skupin, na začetku 
zbirke sta postavila njegovo pesem Moravški večerni ave, pesem zvonov Mariji na čast iz vseh cerkva moravške doline. 

Pesmi in pripovedi je objavljal tudi časopis Domoljub v rubriki Slike in črtice z bojišč, nekaj pa tudi časopisa Mir, glasilo koroških 
Slovencev in Amerikanski Slovenec (izhajal je v Ilinoisu). V pripovedih opisuje resnične dogodke, o ranjenih in padlih vojakih 
(Kako umirajo junaki …), zapisoval je tudi zgodbe, ki so jih pripovedovali njegovi tovariši (Vojaki si pripovedujejo …). Pisal je 
tudi o navadah in običajih ljudi s krajev, kjer je bila nastanjena njegova vojaška enota (Šege in navade bosanskega mohamedanca).

Urbanija je v obdobju 1919–1940 napisal več kot 60 pesmi. Rovtarjeva navaja v pregledu 
Urbanijeve bibliografije 50 pesmi z naslovi in časopisom objave v obdobju 1925–1940. K temu 
moramo dodati še nekaj pesmi, ki jih je napisal v prvih povojnih letih. Tako kot v predvojnem 
času so vsebine tudi teh pesmi povezane s krščanskimi prazniki, z letnimi časi in z naravo.

Izjemno bogato v tem obdobju je Urbanijevo pripovedništvo. Veliko njegovih del je dostopnih 
na spletu v sklopu projekta Slovensko leposlovje na Wikiviru, ki ga vodi literarni zgodovinar, 
profesor slovenske književnosti na Filozofski fakulteti v Ljubljani, dr. Miran Hladnik. 
Bibliografija Jožeta Urbanije, ki jo je izdelala Bernarda Rovtar, je vključena v ta projekt 
(Wikivir je spletna digitalna knjižnica, zgrajena s tehnologijo wiki, ki deluje kot sestrski 
projekt Wikipedije pod okriljem neprofitne Fundacije Wikimedia).

PESNIŠTVO IN PRIPOVEDNIŠTVO 
MED OBEMA VOJNAMA
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V letih 1954 in 1955 je v več pesmih izpovedal svojo žalost in nemoč, da bi še kdaj videl rojstni 
dom, marca, dva meseca pred smrtjo, pa je napisal ganljivo pesem Moj grob bo na tujem (Naš 
tednik, 7, 17. marec 1955, št. 11).

Naš tednik je nekaj Urbanijevih pesmi objavil tudi po njegovi smrti. 

Pesniški in pripovedni talent Jožeta Urbanije – Moravčana, Limbarskega, Soteščana, je občudovanja 
vreden, bil je kmet, med prvo svetovno vojno vojak, v begunstvu delavec, kot vsi drugi taboriščniki, 
mož, ki je znal upesniti takó doživljanje veselja, radosti, kot tudi žalosti in bolečine. Z izjemnim 
besednim zakladom je upesnil ali v pripovedi prikazal človeško življenje z vesele in žalostne plati, 
pa naj bo to kmečki delovni ali praznični človek, vojak, sotovariš na fronti, mlad moravški "orel", 
begunec, taboriščnik, ki izpove hrepenenje po domu, iz spomina svoje mladosti upesni slavospev 
naravi in njenemu življenju in na ta način omili svojo žalost, a nikoli nikogar ne prizadene.

Viri so na voljo v uredništvu.

PESNIŠTVO IN PRIPOVEDNIŠTVO 
OD LETA 1945 DO SMRTI 1955

Rad bi pohitel čez sinje planine 
vsaj za trenutek pod ljubljeni krov, 
ljubko smehljajo se trate domače, 
kjer sem užival nekoč blagoslov. 

Travnike spet bi ogledal in polje, 
kjer mi nekoč je cvetelo zlato; 
glasno pozdravil bi vrtne gredice –
kdo ve, li dalije tam še cveto? 

Že se priklanja mi gosto grmovje, 
tam sem maline in lešnike bral; 
pred čebelnjakom pa vonj se preliva, 
to bi spet v senci tam sladko zaspal! 

Šel bi na griček nad rodno'vasico,
 kamor privablja me romarski zvon; 
krasno je gori na klopi pod lipo, 
kadar nagiba se sonce v zaton. 

Čudno omamlja me moč hrepenenja, 
v duhu na pragu domačem sedim, 
živo se s svojci srce pogovarja,
jaz pa, sirota, ne morem za njim.

Projekt služi kot odprto skladišče izvirnih besedil v katerem koli jeziku, ki jih lahko vsakdo ureja). Tako imamo iz spletne strani Jože 
Urbanija-Wikivir dostop do že digitaliziranih Urbanijevih pripovedi. V letošnjem letu je v okviru tega projekta načrtovana digitalizacija 
njegove povesti iz vojne dobe Krivica in povračilo, ki je izhajala v nadaljevanjih v časopisu Domovina v letu 1929. Špela Ferme pa je v 
diplomski nalogi Bibliografija leposlovja v časopisu Domoljub (1916–1924); (Filozofska fakulteta UL, Oddelek za slavistiko, 2014), 
navedla vse avtorje v tem obdobju in le Jože Urbanija – Limbarski se pojavlja v vseh letih. 

Urbanija je napisal največ kratkih pripovedi (do 10.000 besed), samo po letu 1929 okoli 200, in več kot 30 daljših, najdaljša 
povest Dedinja grajskih zakladov pa je izhajala v 28 nadaljevanjih v časopisu Domovina leta 1934. Pisal je resnične zgodbe 
iz Moravške doline in njene bližnje okolice, z izmišljenimi imeni oseb in krajev, šaljive zgodbe, ljudske pripovedke, povesti 
iz vaškega in domačega življenja, številne povesti iz starih časov, povesti iz davnine, iz predvojne in povojne dobe, božične 
in velikonočne povesti, fantovske povesti … (Rovtar, 1993). S svojo veselo in družabno naravo je znal pritegniti sovaščane, 
da so mu pripovedovali resnične in izmišljene zgodbe. Po številu povesti iz kmečkega življenja od leta 1849 do 1945 je 
od 34 predstavljenih avtorjev, med prvimi desetimi. (Hladnik, Miran, 2003, Slovenska kmečka povest, elektronski vir: 
http://lit.ijs.si/skp1.html). 

Napisal je tudi dve dramski deli in nekaj besedil za operete, ki jih je uglasbil Danilo Cerar. 

Po drugi svetovni vojni je nekaj njegovih pesmi objavil časopis Glasilo K.S.K. jednote (K-kranjsko, S-slovenska, 
K-katoliška), več pa časopis Ameriška domovina, oba sta izhajala v slovenščini, v Clevelandu. Narodni svet koroških 
Slovencev v Celovcu je začel leta 1949 izdajati časopis Naš tednik Kronika, ki je od leta 1950 pa do Urbanijeve smrti 
maja 1955 redno objavljal njegove pesmi in nekaj pripovedi, vse pod psevdonimom Limbarski; pogosto so bile v eni 
številki objavljene tri ali celo štiri njegove pesmi. Zbral sem 160 enot, večinoma pesmi, ki jih je v letih 1950-1955 
objavil časopis Naš tednik, pa sem gotovo še kaj spregledal. Več pesmi je v prvem letu posvečenih dogodkom v 
cerkvenem letu, predvsem adventu, Božiču, Veliki noči, Marijinim praznikom, mesecu maju, pomladi nasploh, 
pticam, cvetlicam, vaški lipi, vodnjaku, koscem idr., so pa tudi pesmi, v katerih je izpovedoval svoje domotožje, 
ki je z leti preraslo v bolečino; v letih 1952–1955 so te pesmi v večini. V nekaterih pesmih je to izpovedal bolj 
neposredno, v drugih v prispodobah. V pesmih je vzpostavljal nevidni most med življenjem v taborišču in rojstno 
domačijo, ki jo je imel v najlepšem spominu. Pesem Hrepenenje (januar 1952), veliko pove o Urbanijevi ljubezni 
do domačije:
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Prosto učiteljsko mesto v Moravčah pred 140. leti (primerjava 
med cenami okoli leta 1880 in današnjimi kaže, da je kupna 
vrednost 400 goldinarjev približno enaka današnji kupni 
vrednosti 4.200 evrov).
(Učiteljski tovariš, 22, 1. februar 1882, št. 3)

Oglas za oddajo pekarije v Moravčah pred 110. leti 
(Dan, 1, 24. februar 1912, št. 55)

O železnici skozi Moravče, moravškem pesku 
in peščenjaku pred 142. leti
(Slovenec, 8, 5. februar 1880, št. 14)

Pustna nedelja v Moravčah pred 116. leti
(Domoljub, 19, 10. marec 1906, št. 10)
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PESNIŠTVO IN PRIPOVEDNIŠTVO 
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Vstopili smo v leto 2022, ki ga bo zaznamovalo 
rekordno število volitev. Predsednik države 
Borut Pahor je podpisal odlok o razpisu red-

nih parlamentarnih volitev, ki bodo 24.aprila 2022. 
Pozval je tudi k visoki ravni kulture dialoga med 
kampanjo in vsebinskim razpravam na soočenjih. 
Tako bodo imeli državljani možnost odločati se, 
komu bodo namenili svoj glas.

Tudi sedaj še ne moremo mimo korona virusa, 
ki še vedno v veliki meri kroji naša življenja. Kljub 
temu da je novi sev, ki so ga poimenovali omikron, 
zelo kužen, bolezen Covid-19 ob več kot polovični 
precepljenosti nima tako usodnih posledic kot prej-
šnji dve leti. 

Ob upoštevanju navodil NIJZ šole niso bile zaprte 
in življenje je potekalo skoraj normalno, seveda 
pa je bilo zaradi visoke kužnosti v nekem obdobju 
ogromno državljanov v karanteni. Resnično upamo, 
da se bo življenje spet vrnilo v stare tirnice, kar si 
vsi najbolj želimo.

Dogajanje na občinski ravni je podrobno opisal 
župan dr. Milan Balažic v januarskih Novicah iz 
Moravške doline. Še enkrat se županu dr. Milanu 
Balažicu, direktorju občinske uprave mag. Ivanu 
Kendi in celotni občinski upravi zahvaljujemo za 
veliko opravljenega dela in vložen trud, da so se v 
tako kratkem času pričeli izvajati pomembni pro-
jekti, želimo jim še naprej uspešno delo.

Stranke Slovenska ljudska stranka, Konkretno, 
Zeleni Slovenije, NLS in Novi socialdemokrati so 
2. februarja 2022 podpisale pogodbo o skupnem 
nastopu na državnozborskih volitvah pod imenom  
Povežimo Slovenijo PoS. Programska izhodišča 
temeljijo na treh načelih: »Kaj je dobro za ljudi, kaj 
za gospodarstvo in kaj za naravo?« oziroma na treh 
stebrih: ljudsko-socialni steber, liberalno-gospo-
darski steber in zeleni steber. Kot nam že samo 
ime Povežimo Slovenijo pove, so povezane najraz-
ličnejše strukture – od gospodarstvenikov, ljudi s 
podeželja, mladih in starejših … Vsem pa je skupna 
skrb za človeka v celoti, za ohranjanje narave. Naj 
prevlada razum! PoS se zavzema za strpno družbo, 
v kateri bi se znali pogovarjati in biti spoštljivi drug 
do drugega. Naj veljajo za vse enaka pravila.

Ostanimo zdravi!

BESEDILO: JANEZ VIDIC, predsednik OO SLS Moravče 

Super volilno leto 2022

VEvropskem parlamentu smo se 27. januarja, na 77. 
obletnico osvoboditve nacističnega koncentracij-
skega taborišča Auschwitz-Birkenau, poklonili žrt-

vam holokavsta. Častna gostja na spominski slovesnosti v 
Bruslju je bila stoletnica Margot Friedländer, ki je holokavst 
preživela. Opisala je svojo pretresljivo izkušnjo bivanja v 
taborišču Theresienstadt, kjer je spoznala tudi svojega 
kasnejšega moža. Kljub velikemu trpljenju v taborišču in ob 
izgubi mame in brata je hvaležna vsem, ki so jo nekaj časa 
uspešno skrivali, ker so si upali upreti tem grozodejstvom 
proti človečnosti.

Predsednica Evropskega parlamenta Roberta Metsola 
je v svojem govoru poudarila, da je smisel dneva spomina 
na žrtve holokavsta, da se spomnimo zločinov, ki jih je 
človeštvo zagrešilo v preteklosti, in se hkrati zavemo, kako 
pomembno se je ob kršenju človekovih pravic oglasiti danes, 
da bomo lahko imeli mirno prihodnost.

V času, ko v družbi vladajo različni strahovi, je naša 
dolžnost, da ohranjamo spomin na najtemnejšo stran naše 
preteklosti in se zavzemamo za to, da se grozodejstva 
holokavsta in druge svetovne vojne nikoli več ne ponovijo. 
Antisemitizem in rasizem v Evropi ne bi smeta imeti niti 
najmanjše podpore. Zgodovina nas uči, da učenje in spozna-
vanje resnice lahko pripomoreta k temu, da se v prihodnosti 
izognemo podobnim napakam, ki bi lahko pripeljale do tako 
hudih zločinov, kot je bil holokavst.

Dediščina prejšnjih generacij prebivalcev EU se odraža 
skozi zavedanje pomembnosti preteklih dejanj prejšnjih 
generacij. Gospa Friedländer in največji slovenski pesnik 
France Prešeren izhajata iz povsem različnih časov, a 
kljub temu predstavljata podoben navdih za duhovni razvoj 
prihodnjih generacij.

V Sloveniji smo namreč v obdobju praznovanja največjega 
slovenskega kulturnega praznika, ko se spominjamo veličine 
pesnika Franceta Prešerna. Ko so tedanji avtorji umetniških 
besedil na naših tleh večinoma pisali le v nemškem jeziku, je 
Prešeren vztrajal in oral ledino slovenski umetniški besedi. S 
svojimi pesmimi je dokazal, da je tudi slovenščina primerna 
za umetniško izražanje in ne zgolj za vsakdanje sporazume-
vanje preprostih ljudi. Skozi vso našo zgodovino je bila tako 
prav kultura tista temeljna vrednota in pomembno vodilo, 
ki nam je služilo na poti razvoja jezika, umetnosti, kulture 
in narodne samobitnosti. To je okrepilo našo samozavest 
in nas na koncu pripeljalo do naše samostojne države.

Kulturna dediščina, jezikovna različnost in poseb-
nosti vsakega naroda bogatijo posameznike, narode 
in celotno evropsko povezavo. »Združeni v različno-
sti« je geslo EU in tudi njeno resnično bogastvo, ki 
pa ne sme postati nikoli povod za spore in vojne.

BESEDILO: LJUDMILA NOVAK, poslanka Evropskega parlamenta

Med holokavstom in kulturo
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Zavod Dobra pot med 14. in 25. marcem or-
ganizira vseslovensko akcijo zapisovanja 
spominov starejših, poimenovano Zapišimo 

spomine!. Zavod Dobra pot, ki že vrsto let osvešča 
o naravni in kulturni dediščini ter skrbi za njuno 
ohranjanje, letos pripravlja prvo vseslovensko akcijo 
zapisovanja spominov starejših. S pobudo, ki jo bodo 
izvedli s pomočjo svoje aplikacije Zapisi spomina, 
želijo opomniti na vlogo, ki jo imajo starejši kot 
nosilci spomina, hkrati pa spodbuditi zanimanje za 
dediščino ter jo predstaviti na nov, sodoben način.  

Starejši so zakladnica modrosti, izkušenj in 
spominov, s svojimi zgodbami pa pogosto gradijo 
mostove med preteklostjo in prihodnostjo. Kljub 
temu se številni znajdejo v situacijah, ko ne more-
jo izkoristiti svojega potenciala, saj se soočajo z 
osamljenostjo in odrinjenostjo na rob družbe. Po 
drugi strani pa mladi niso več v stiku z dediščino 
našega prostora, mnogi običaji izginjajo. Prav ta 
medgeneracijski prepad naslavlja Zavod Dobra pot, 
ki s svojo aplikacijo Zapisi spomina omogoča be-
leženje in objavljanje védenj, pričevanj ter zgodb 
starejših o različnih vidikih življenja v preteklih 
obdobjih.

V akcijo zapisovanja spominov vabijo širšo slo-
vensko javnost, tako posameznike kot tudi osnovne 
in srednje šole, medgeneracijske centre, društva 
in druge organizacije. Cilj akcije je namreč obuditi 
medgeneracijske pogovore in vezi ter ustvariti pro-
stor za tiste čarobne trenutke, ko se znanje in vred-
note prenašajo iz generacije na generacijo. V ekipi 
organizatorjev so prepričani, da bo ta skupnostna 
akcija ne samo obogatila življenja vsem vključenim, 
temveč tudi ogromno prispevala v skupno zaklad-
nico ohranjenega spomina, torej k digitalizaciji in 
ohranitvi našega kulturnega izročila. 

»Navdušeni smo, da se v akcijo že prijavljajo tako 
posamezniki kot tudi šole in večgeneracijski centri. To 
je po eni strani dokaz, da je zanimanja za dediščino 
oz. njeno digitalizacijo veliko, po drugi strani pa kaže 
tudi na potencial, da akcija postane vsakoletna, tradi-
cionalna. Resnično upamo, da se v teh dveh tednih po 
celi Sloveniji zgodi veliko trenutkov, ki bodo poglobili 
vezi med ljudmi,« pravi Nava Vardjan, vodja projekta 
v Zavodu Dobra pot. 

V akcijo Zapišimo spomine! se lahko prijavite 
kot zapisovalci spomina (tisti, ki bi zgodbe starej-
ših zabeležili oz. posneli in  vnesli v aplikacijo) ali 
kot pričevalci (starejši, ki bi želeli podeliti svoje 
spomine). Prijave potekajo prek spletne strani Zavo-
da Dobra pot (www.dobra pot.si) ali prek aplikacije 
Zapisi spomina (odčitajte QR kodo). Organizatorji 
sporočajo še, da bo za vse prijavljene v začetku 
marca organizirana spletna delavnica, na kateri 

Zapišimo spomine!

Malo takšnih je ljudi,
ki se na dan 29.februar rodi.

Leta štejejo sicer se jim drugače,
a nič zato,
saj pri 50-ih
predvečer pomemben je zelo.

Na Pogledu to srečo imamo,
da soseda ALBINA, 
abrahama v družbi svojih najbližjih
je dočakala. 

Okrogla ali prestopna leta, 
naj ji zdrava, nasmejana in v družbi pravi 
še naprej lepo teko,
kar ji sosedje iz srca tudi privoščimo.

bodo podrobneje predstavili potek dvotedenske 
akcije in odgovorili na vsa vprašanja.

Zavod Dobra pot iz Brkinov sicer že sedmo leto 
izvaja najrazličnejše projekte, s katerimi osvešča 
o naravni in kulturni dediščini našega prostora ter 
skrbi za njuno ohranjanje. Dediščino na najrazličnej-
še načine uporabljajo kot vezivo, ki povezuje skup-
nost, s svojo aplikacijo za zapisovanje spominov pa 
skrbijo tudi za zmanjševanje digitalnega prepada 
med generacijami.

Covid odšel, abrahamka 
Albina Močilnikar slavi
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Kastracija in sterilizacija sta posega, katerih pomen veliko ljudi še vedno ne 
razume v polnem obsegu. Kaj je mišljeno s tem? Sterilizacijo in kastracijo 
večino ljudi dojema zgolj kot storitvi, ki ju veterinarji ponujajo svojim 

strankam. V resnici gre za veliko več; gre za dve možnosti od štirih, ki jih ima 
lastnik, da, v skladu z 11. členom Zakona o zaščiti živali, poskrbi za preprečitev 
rojstva nezaželenih živali. Drugi dve možnosti sta osamitev in kontracepcija. 

Omenjena posega sta rutinska in ju mačke v glavnem dobro prenašajo. Poleg 
zmanjšanja števila nezaželenih živali ohranjata tudi zdravje naših štirinožnih 
prijateljev. Preprečujeta in zmanjšujeta namreč pojav raka na reproduktivnih or-
ganih, žlezah ter vnetja. Poleg tega se mačke manj potepajo in pretepajo, tako se 

BESEDILO: DRUŠTVO REKS in MILA iz Medvod

Zakaj s sterilizacijo in kastracijo prispevate 
v skupno dobro? 

zmanjšuje število avtomobilskih nesreč, 
prenosov nalezljivih bolezni (npr. mačja 
levkemija) in izgubljenih živali. Z vidika 
vedenja pa nam je posledično prihra-
njeno markiranje z urinom (kar smrdi) 
in klicanje, mijavkanje ter tuljenje. Ne 
smemo pozabiti, da ima mačka letno več 
gonitvenih ciklusov in ima teoretično 
lahko leglo v vseh letnih časih. Spolno 
zrelost pa mačka doseže običajno že 
okoli šestega meseca starosti. 

Dejstvo je, da za vse živali ni dovolj 
domov! 

Bodimo torej odgovorni lastniki in 
sočutni tudi do brezdomnih mačk, ki 
imajo, predvsem v zimskem času, velike 
težave najti primerno zavetje, hrano in 
tekočo vodo. Mnogim žal tudi ne uspe. 

V te namene lahko koristite možnosti 
subvencioniranja sterilizacije in 
kastracije s strani mnogih občin, 
ki so najpogosteje na razpolago v spo-
mladanskem in jesenskem času, v 
nekaterih občinah, kjer se še bolj zave-
dajo pereče problematike prostoživečih 
mačk, pa tekom celega leta.

Če ste se odločili za odgovorno 
lastništvo, etično ravnanje, se lahko 
obrnete na vaše lokalne ambulante za 
živali, veterinarske postaje ali društva 
ter zavetišča, ki vam bodo z veseljem 
odgovorili na vaša vprašanja in razbijali 
mite, ki so glede kastracije in sterilizaci-
je še vedno prisotni. 
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I. VOLIŠČE 4.10.25 - KULTURNI DOM MORAVČE, 
Vegova ulica 9, Moravče
Moravče: Čebulovna ulica, Detelova cesta, Malova ulica, Ma-
rokova ulica, Partizanska cesta, Šlandrova cesta, Tomanova 
pot, Trg svobode in Vegova ulica.
Podstran, Rudnik pri Moravčah, Straža pri Moravčah in Zalog 
pri Moravčah.
VOLIŠČE 4.10.26 – GOSTINSKI LOKAL NAD LOGOM, Cesta heroja 
Vasje 13, Moravče
Češnjice pri Moravčah, Drtija. 
Moravče: Cesta heroja Vasje, Cesta na Grmače in Masljeva cesta.
Spodnja Dobrava in Zgornja Dobrava.
VOLIŠČE 4.10.27 - PRI URANKARJU, 
Gabrje pod Limbarsko goro 6 
Gabrje pod Limbarsko goro, Hrastnik, Limbarska Gora, Mošenik, 
Ples ves, razen 8 in 9 in Selce pri Moravčah.
VOLIŠČE 4.10.28 - PRI FRANCU MAJDIČU, 
Negastrn 8  
Negastrn, Pogled, Serjuče, Soteska pri Moravčah in Vinje pri 
Moravčah.
VOLIŠČE 4.10.29 - PGD KRAŠCE,
Krašce 4  
Dole pri Krašcah, Dvorje, Gorica, Imenje, Krašce, Prikrnica in 
Sveti Andrej.
VOLIŠČE 4.10.30 - GASILSKI DOM PEČE,
Peče 50  
Gora pri Pečah, Križate, Peče, Ples 8 in 9, Podgorica pri Pečah, 
Pretrž in Zgornje Koseze.
VOLIŠČE 4.10.31 - DOM KRAJANOV HRIB, 
Hrib nad Ribčami 7
Dešen, Hrib nad Ribčami, Katarija, Spodnji Prekar, Velika vas, 
Zalog pri Kresnicah in Zgornji Prekar.

Na podlagi 39. člena Zakona o volitvah v državni zbor (Uradni list RS, št. 109/06 – ZVDZ-UPB1, 54/07 – odl. US, 35/14 – 
odl. US, 23/17 in 29/21), izdaja Okrajna volilna komisija 10. volilnega okraja 4. volilne enote

 Sklep o določitvi volišč in območij volišč
za izvedbo rednih volitev poslancev v državni zbor Republike Slovenije, 
v 10. volilnem okraju 4. volilne enote, ki bodo v nedeljo, 24. aprila 2022.

Skladno z Zakonom o volilni in referendumski kampanji (Uradni list RS, št. 41/07, 103/07 - ZPolS-D, 11/11, 
28/11-odl. US in 98/13) se zainteresiranim v času posamične volilne kampanje omogoči ena brezplačna 
objava v velikosti ¼ (ene četrtine) časopisne strani v pokončni obliki (91 mm x 131 mm). 

Vsakemu oglaševalcu je omogočeno tudi dodatno oglaševanje, ki se zaračuna po ceniku oglasnega prostora v 
Novicah iz Moravške doline. Oglasi bodo objavljeni v redni številki, ki izide 19. aprila 2022.

Vsa plačana obvestila in propagandna sporočila bodo v časopisu posebej označena po zakonu o volilni in 
referendumski kampanji z obvezno navedbo naročnika. Na podlagi 50. člena Zakona o medijih je za resničnost in 
točnost navedb oz. podatkov v oglasu odgovoren naročnik.

Vsi oglasi morajo biti oblikovani in oddani v elektronski obliki na naslov moravske.novice@moravce.si 
najkasneje do roka za oddajo za aprilsko številko Novic iz Moravške doline, to je do vključno 28. marca 2022. Oglasi 
bodo objavljeni v enakem vrstnem redu, kot bodo prispeli po elektronski pošti.

Pravila oglaševanja je potrdi Občinski svet Občine Moravče in se je objavil na spletni strani 
Občine Moravče www.moravce.si, na oglasni deski Občine Moravče ter v lokalnem časopisu Novice 
iz Moravške doline.

BESEDILO: mag. TATJANA ČOP, odgovorna urednica

Predvolilno oglaševanje v Novicah iz Moravške doline za izvedbo 
volitev v Državni zbor Republike Slovenije, ki bodo 24. 04. 2022

VOLIŠČE 4.10.32 - KS VRHPOLJE PRI MORAVČAH, 
Vrhpolje pri Moravčah 14
Dole pod Sv. Trojico, Goričica pri Moravčah, Selo pri Moravčah, 
Spodnja Javoršica, Spodnji Tuštanj, Stegne, Vrhpolje pri 
Moravčah, Zgornja Javoršica in Zgornji Tuštanj.
VOLIŠČE 4.10.901 – DRUŠTVO LIPA DOMŽALE, 
Ljubljanska 58, Domžale
Predčasno glasovanje.
VOLIŠČE 4.10.970 – OMNIA DOMŽALSKI DOM, 
Ljubljanska cesta 58, Domžale
Volišče za volivce, ki nimajo stalnega prebivališča na območju 
okraja. 

II. Pristojnost organizacije in izvedbe glasovanja na volišču 
4.10.970 OMNIA se s tem sklepom prenese na Okrajno volilno 
komisijo 4011 – DOMŽALE II. 

III. Vsa volišča na območju okraja so dostopna invalidom.

Številka: 041-4/2022-2 
Datum: 16. 2. 2022  

REPUBLIKA SLOVENIJA, OKRAJNA VOLILNA KOMISIJA 
10. VOLILNEGA OKRAJA 4. VOLILNE ENOTE

Predsednica Okrajne volilne komisije
Helena Mejač, univ. dipl. prav.
(opomba uredništva: objavljena so samo volišča namenjena 
občanom občine Moravče) 
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1. Naročnik javnega razpisa:
Naročnik javnega razpisa je Občina Moravče, 
Vegova ulica 9, 1251 Moravče.

2. Predmet javnega razpisa 
Predmet javnega razpisa je sofinanciranje nakupa in 
vgradnje malih (individualnih ali skupinskih) čistilnih 
naprav za čiščenje komunalne odpadne vode, zmog-
ljivosti čiščenja do 50 populacijskih ekvivalentov 
(PE) na območju občine Moravče. Populacijska enota 
oziroma populacijski ekvivalent (PE) je enota za 
obremenjevanje vode, ki ustreza onesnaževanju, 
ki ga povzroči en prebivalec na dan.

3. Upravičenci
Za sofinanciranje po tem razpisu lahko zaprosi-
jo fizične osebe, s stalnim prebivališčem v občini 
Moravče, ki imajo dokazila o načrtovani gradnji ob-
jekta za čiščenje komunalne odpadne vode, skladno 
s pogoji javnega razpisa.

4. Višina sredstev
Sredstva so zagotovljena na proračunski postavki 
052215 Subvencioniranje hišnih čistilnih naprav, 
konto 431400 Investicijski transferi posameznikom 
in zasebnikom v višini 15.000,00 EUR.

5. Razpisni pogoji in merila za dodelitev finančnih 
sredstev

1. Čistilna naprava mora imeti certifikat oziroma 
listino o skladnosti izdelka z zahtevami glede dose-
ganja mejnih vrednosti parametrov odpadnih vod, 
kot jih predpisuje Uredba o odvajanju in čiščenju 
komunalne odpadne vode (Uradni list RS, št. 98/15).

2. Čiščenje komunalne odpadne vode v mali ko-
munalni čistilni napravi mora biti skladno z določili 4. 
člena Uredbe o emisiji snovi pri odvajanju odpadnih 
vod iz malih komunalnih čistilnih naprav (Uradni list 
RS, št. 98/07 in 30/10) glede ustreznosti čiščenja v 
mali komunalni čistilni napravi.

3. Čistilna naprava mora biti izven območij naselij, 
znotraj katerih se predvideva izgradnja kanalizacije.

4. Lokacija objekta mora biti poznana, vlagatelji 
morajo razpolagati z lastniško pravico oziroma 
morajo predhodno skleniti služnostno pogodbo, 
overjeno pri notarju.

5. Čiščenje komunalne odpadne vode v mali ko-
munalni čistilni napravi mora biti skladno z ostalimi 
določbami Uredba o odvajanju in čiščenju komu-
nalne odpadne vode (Uradni list RS, št. 98/15).

6. Upravičenci lahko pridobijo sredstva za isto 
naložbo le enkrat. V kolikor je upravičenec že prejel 
javna sredstva za isti namen, do sredstev po tem 
razpisu ni upravičen.

7. Do subvencije niso upravičeni investitorji ob-
jektov, kjer je bila gradnja MČN pogoj za izdajo 
gradbenega dovoljenja.

V primeru povezovanja lastnikov večstanovanjske 
stavbe oziroma večstanovanjskih hiš na skupno 
čistilno napravo, morajo vsi lastniki večstanovanjske 
hiše oz. posamezne stanovanjske hiše, priključene 
na skupno čistilno napravo, podati skupno vlogo za 
dodelitev sredstev. 

Upravičenci, ki bodo za več objektov postavili 
skupno malo komunalno čistilno napravo, morajo 
priložiti podpisan medsebojni dogovor vseh uporab-
nikov MKČN, ki ni časovno omejen in določiti osebo, 
ki bo zadolžena za upravljanje MKČN ter kateremu 
upravičencu se nakažejo sredstva za prvo enoto.

6. Vsebina razpisne dokumentacije
Upravičenec mora vložiti vlogo (izpolnjen obrazec 
z zahtevanimi prilogami).

Razpisna dokumentacija je od dneva objave 
javnega razpisa do izteka prijavnih rokov doseg-
ljiva na spletni strani Občine Moravče (www.moravce.
si). Zainteresirani prosilci lahko dvignejo razpisno 
dokumentacijo v času uradnih ur tudi v vložišču 
Občine Moravče, Vegova ulica 9, 1251 Moravče.

Na podlagi 7. člena Pravilnika o dodelitvi nepovratnih finančnih sredstev za namen nakupa in vgradnje malih čistilnih 
naprav v občini Moravče (Uradni vestnik Občine Moravče, št. 03/17) Občina Moravče objavlja:

Javni razpis za dodelitev nepovratnih finančnih sredstev 
za namen nakupa in vgradnje malih komunalnih čistilnih naprav 

v občini Moravče v letu 2022
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1. Naročnik javnega razpisa:
Naročnik javnega razpisa je Občina Moravče, Vegova ulica 
9, 1251 Moravče.

2. Predmet javnega razpisa 
Predmet javnega razpisa je sofinanciranje obnov oziroma 
zamenjav (v nadaljevanju: obnov) fasad, strešne kritine in 
stavbnega pohištva v objektih, ki se nahajajo v območju 

Na podlagi 5. člena Pravilnika o dodeljevanju proračunskih sredstev lastnikom in solastnikom spomeniško zaščitenih 
objektov za obnovo fasad, strešne kritine in stavbnega pohištva v občini Moravče (Uradni vestnik Občine Moravče, št. 8/21) 

in Odloka o proračunu Občine Moravče za leto 2022 (Uradni vestnik Občine Moravče, št. 8/21) Občina Moravče objavlja

Javni razpis o sofinanciranju obnov fasad, strešne kritine 
in stavbnega pohištva objektov kulturne dediščine 

na območju občine Moravče v letu 2022

7. Rok in način prijave
Zainteresirani prosilci lahko oddajo vloge – prijavne 
obrazce za dodelitev finančnih sredstev skladno s 
Pravilnikom – do porabe sredstev oz. najkasneje 
do 30. septembra 2022.

Prijave oziroma vloge je potrebno oddati osebno 
na vložišču Občine Moravče ali poslati s priporočeno 
pošto na naslov:

Občina Moravče, Vegova ulica 9, 1251 Moravče.
Vlogo je potrebno oddati oziroma poslati v 

zapečatenem ovitku, ovitek pa mora biti na spred-
nji strani označen z napisom »NE ODPIRAJ – MKČN 
2022«. Na hrbtni strani ovitka mora biti označen 
polni naslov vlagatelja.

8. Postopek obravnave vlog in obveščanje o izidu 
razpisa
Vse prejete vloge bo obravnavala tričlanska komisi-
ja, ki jo imenuje župan. Odpiranje vlog ni javno. 
Komisija bo vsak začetek meseca odpirala vloge, ki 
bodo prispele v preteklem koledarskem mesecu, do 
porabe sredstev v proračunu. Upoštevale se bodo 
izključno v celoti izpolnjene vloge ter pravočasno 
oddane vloge na priloženem obrazcu.

V primeru, da vloga ni popolna skladno s pogoji in 
merili javnega razpisa za sofinanciranje, bodo prosil-
ci pozvani, da v roku 8 dni vlogo dopolnijo. Če tega 
ne bodo storili, oziroma bo vloga kljub dopolnitvi 
še vedno nepopolna, bo vloga s sklepom zavržena.

Občina Moravče bo vse prosilce obvestila o izidu 
javnega razpisa najkasneje v roku 15 dni od dne, ko 
komisija pripravi predlog dodelitve proračunskih 
sredstev. Z upravičenci bodo sklenjene pogodbe, v 
katerih bodo opredeljeni pogoji in način koriščenja 
proračunskih sredstev.

Komisija bo upoštevala pri oblikovanju seznama 
prejemnikov proračunskih sredstev datum prispelih 
popolnih vlog. Sredstva se dodeljujejo enkrat letno 
do porabe finančnih sredstev sprejetega proraču-
na. Popolne vloge vlagateljev, ki zaradi porabe fi-
nančnih sredstev v tekočem proračunskem letu ne 
bodo realizirane, se prenesejo v naslednje leto, ob 
upoštevanju vrstnega reda prispelosti.

9. Dodatne informacije
Dodatne informacije v zvezi s tem razpisom lahko 
zainteresirani pridobijo na Občini Moravče, na tel. 
št. 01 724 71 49.

Datum: 24. 1. 2022
Št.: 430-0041/2022-3

OBČINA MORAVČE
Dr. Milan Balažic
Župan Občine Moravče

kulturne dediščine Moravče – Trško naselje (EŠD 977). Ob-
močje je prikazano v prilogi tega razpisa. Sakralni objekti 
niso predmet tega razpisa.

3. Upravičenci
Upravičenci do prejema finančnih sredstev iz proračuna 
Občine Moravče po tem pravilniku so fizične osebe, ki so 
lastniki oziroma solastniki objektov v območju kulturne 
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dediščine Moravče – Trško naselje (EŠD 
977).

Upravičenci do prejema finančnih 
sredstev po tem Pravilniku so lahko tudi 
pravne osebe, ki so lastniki ali solastniki 
objektov v območju kulturne dediščine 
Moravče – Trško naselje (EŠD 977) v 
kolikor razpoložljiva finančna sredstva 
ne bodo v celoti razdeljena v skladu s 
prvim odstavkom tega člena.

4. Višina razpoložljivih sredstev 
in višina sofinanciranja
Sredstva so zagotovljena na proračun-
ski postavki 082201 Ohranjanje objek-
tov kulturne dediščine in spomenikov, 
konto 431400 Investicijski transferi 
posameznikom in zasebnikom v višini 
12.000,00 EUR. Višina dodeljenih sred-
stev se določi na način naveden v VI. 
točki tega razpisa. Najvišji odobreni 
znesek po posameznemu upravičencu 
je lahko do največ 50% višine pogodbe-
nih del, vendar ne več kot 6.000,00 EUR.

5. Razpisni pogoji
Na javni razpis se lahko prijavijo osebe, 
ki izpolnjujejo naslednje pogoje:

• vlagatelj mora biti lastnik objekta, 
ki se nahaja v območju naselbinske kul-
turne dediščine Moravče – Trško naselje 
(EŠD 977);

• investicije morajo biti izvedene in 
plačane v obdobju od 1. 1. 2022 do 15. 
11. 2022.

Posamezna obnova mora obsegati 
celoten objekt in ne le njegov del, to 
pomeni, da je potrebno stavbno pohišt-
vo obnoviti/zamenjati po celotnem 
objektu, če gre za obnovo fasad – te 
obnoviti na vseh straneh objekta in če 
gre za zamenjavo strešne kritine – to 
zamenjati na vseh strešinah objekta.

6. Merila za dodelitev finančnih 
sredstev
Merila za vrednotenje prispelih vlog so 
določena na podlagi pomena objekta 
z vidika kulturne dediščine in arhitek-
turne vrednosti, glede na kategorijo 
varstvenega režima, ki je določena v 
prilogi Odloka o občinskem prostor-
skem načrtu Občine Moravče (Uradni 
vestnik Občine Moravče, št. 7/15) – Pri-
kaz stanja prostora Občine Moravče: 3.2. 
Bilanca varstvenih območij kulturne 
dediščine:

Stavba s statusom stavbne dediščine					   

Stavba v območju trškega jedra 
(Moravče – Trg)				  

Stavba v območju naselbinske dediščine 
(Moravče – Trško naselje)

Stavba s statusom stavbne dediščine – 
priporočilno			 

Sredstva se dodelijo vlagateljem z največ doseženimi točkami, do največ 
50 % pogodbenih del po razpisu (fasada, streha, stavbno pohištvo) vendar ne več 
kot 6.000,00 EUR na posamezno investicijo oziroma posameznemu upravičencu. 
V primeru enakega števila doseženih točk vlagateljev se sredstva prednostno 
dodelijo vlagatelju z višjim lastnim deležem oziroma višjo investicijo.

7. Vsebina vloge za prijavo
Vloga mora vsebovati:

a) izpolnjena vloga za dodelitev finančnih sredstev (OBRAZEC-1);
b) kulturno-varstvene pogoje in soglasje Zavoda za varstvo kulturne dediščine 

Slovenije, OE Kranj;
c) ustrezno dovoljenje ali drug pravni akt, če ga za izvedbo del predvideva 

veljavna zakonodaja;
d) predračun za dela na objektu;
e) fotografije stavbe pred obnovo;
f) v primeru solastništva stavbe je potrebno priložiti IZJAVO št. 1.

5 točk

4 točke

3 točke

2 točki

Območje kulturne dediščine Moravče – Trško naselje (EŠD 977)
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8. Rok in način predložitve vlog
Zainteresirani prosilci po tem razpisu lahko oddajo vlogo 
za dodelitev finančnih sredstev do vsakega zadnjega 
dne v mesecu februarju, marcu, aprilu in maju 2022 
oziroma do porabe sredstev. Prijave oziroma vloge je 
potrebno oddati osebno na vložišču Občine Moravče ali 
poslati s priporočeno pošto na naslov: Občina Moravče, 
Vegova ulica 9, 1251 Moravče. Vlogo je potrebno odda-
ti oziroma poslati v zapečateni ovojnici s pripisom »NE 
ODPIRAJ – RAZPIS KD«. Na hrbtni strani ovitka mora biti 
označen polni naslov vlagatelja.

9. Postopek obravnave vlog in obveščanje 
o izidu razpisa
Vse prejete vloge bo obravnavala tričlanska komisija, ki 
jo imenuje župan. Vloge se bodo odpirale v prvi polovici 
vsakega meseca po vrstnem redu prispetja. Popolna vloga 
je vloga za pridobitev sredstev, ki vsebuje vse zahtevane 
elemente in priloge ter je vložena na predpisanem obrazcu. 
Vlagatelji, ki bodo oddali nepopolne vloge, bodo pozvani k 
dopolnitvi. Nepopolna vloga, ki jo vlagatelj v določenem roku 
ne bo dopolnil, se zavrže. Prepozne in nepravilno označene 
vloge bodo neodprte vrnjene predlagatelju, neutemeljene 
vloge pa se bodo zavrnile. Pravočasne in popolne vloge bo 
komisija ovrednotila na podlagi seštevka točk iz VI. točke 

tega razpisa. Na podlagi potrjenega predloga komisije o 
razdelitvi sredstev, bo občinska uprava v 15 dneh izdala 
odločbo o dodelitvi. Zoper odločbo ima vlagatelj pravico 
do pritožbe v zakonsko določenem roku. O pritožbi odloča 
župan Občine Moravče. Z izbranimi upravičenci bodo skle-
njene pogodbe, v katerih bodo opredeljeni pogoji in način 
koriščenja proračunskih sredstev.

10. Razpisna dokumentacija in dodatne 
informacije
Razpisna dokumentacija je zainteresiranim vlagateljem na 
voljo od dneva objave javnega razpisa do izteka razpisnega 
roka na spletni strani Občine Moravče www.moravce.si 
ter v glavni pisarni Občine Moravče, Vegova ulica 9, 1251 
Moravče (pisarna št.1/pritličje). 

Dodatne informacije v zvezi s tem razpisom lahko zain-
teresirani pridobijo na tel. št. 01 724 71 49 v času uradnih 
ur Občine Moravče.

Datum: 24. 1. 2022 
Št.: 430-0042/2022-3

        
OBČINA MORAVČE
Dr. Milan Balažic
Župan Občine Moravče
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I. PREDMET JAVNEGA RAZPISA 

Občina Moravče razpisuje nepovratna finančna 
sredstva za programe ohranjanja in spodbujanja 
razvoja kmetijstva in podeželja na območju občine 
Moravče v letu 2022, ki se dodeljujejo po pravilih o 
dodeljevanju državnih pomoči v kmetijstvu, sklad-
no z Uredbo komisije (EU) št. 702/2014, Uredbo 
komisije (EU) št. 1407/2013 v povezavi z Uredbo 
komisije (EU) 2020/972 in Uredbo komisije (EU) št. 
1408/2013. Občina Moravče bo dodelila nepovratna 
finančna sredstva za sledeče ukrepe:

Skupinske izjeme v kmetijstvu:
a) UKREP 1: Pomoč za naložbe v opredmetena ali 

neopredmetena sredstva na kmetijskih gospodarstvih 
v zvezi s primarno kmetijsko proizvodnjo (14. člen 
Uredbe komisije (EU) št. 702/2014):

- Podukrep 1.1: Posodabljanje kmetijskih gospo-
darstev

- Podukrep 1.2: Urejanje kmetijskih zemljišč in 
pašnikov

b) UKREP 2: Pomoč za naložbe v zvezi s predelavo 
in trženjem kmetijskih proizvodov (17. člen Uredbe 
komisije (EU) št. 702/2014)

Pomoči »de minimis«:
c) UKREP 9: Pomoč za izobraževanje in uspo-

sabljanje na področju nekmetijskih dejavnosti na 
kmetiji ter predelave in trženja (Uredba komisije 
(EU) št. 1407/2013 v povezavi z Uredbo komisije 
(EU) 2020/972)

d) UKREP 12: Pomoč za gozdarstvo – sofinan-
ciranje izgradnje gozdnih vlak (Uredba komisije (EU) 
št. 1407/2013 v povezavi z Uredbo komisije (EU) 
2020/972)

e) UKREP 13: Sofinanciranje nakupa gozdarske 
mehanizacije (Uredba komisije (EU) št. 1407/2013 
v povezavi z Uredbo komisije (EU) 2020/972)

f) UKREP 14: Pomoč čebelarstvu (Uredba komisije 
(EU) št. 1408/2013)

Ostali ukrepi občne:
g) UKREP 16: Podpora delovanju društev s področja 

kmetijstva in razvoja podeželja.

II. VIŠINA RAZPISANIH SREDSTEV

Sredstva v skupni višini 40.000,00 EUR so zago-
tovljena v proračunu Občine Moravče za leto 2022.

Višina sredstev po posameznih ukrepih

1. Skupinske izjeme v kmetijstvu:
• za UKREP 1: Pomoč za naložbe v opredmetena 

ali neopredmetena sredstva na kmetijskih gospo-
darstvih v zvezi s primarno kmetijsko proizvodnjo: 

- Podukrep 1.1: Posodabljanje kmetijskih gospo-
darstev: 6.000,00 EUR

- Podukrep 1.2: Urejanje kmetijskih zemljišč in 
pašnikov: 15.000,00 EUR

• za UKREP 2: Pomoč za naložbe v zvezi s predela-
vo in trženjem kmetijski proizvodov: 6.000,00 EUR

2. Pomoči »de minimis«:
• za UKREP 9: Pomoč za izobraževanje in uspo-

sabljanje na področju nekmetijskih dejavnosti na 
kmetiji ter predelave in trženja: 6.000,00 EUR

• za UKREP 12: Pomoč za gozdarstvo – sofinan-
ciranje izgradnje gozdnih vlak: 5.000,00 EUR

• za UKREP 13: Sofinanciranje nakupa gozdarske 
mehanizacije: 1.000,00 EUR

Občina Moravče na podlagi 8. člena Pravilnika o ohranjanju in spodbujanju razvoja kmetijstva in podeželja v občini 
Moravče za programsko obdobje 2015–2020 (Uradni vestnik Občine Moravče, št. 3/15, 6/15, 8/15, 6/19 in 7/19), 

podaljšanju sheme državne pomoči po skupinskih izjemah v kmetijstvu in gozdarstvu (št. 440-12/2020/26), podaljšanju 
sheme de minimis pomoči po Uredbi Komisije (EU) 2020/972 in Uredbi Komisije (EU) 1407/2013), Pravilnika o postopkih 

za izvrševanje proračuna Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 50/07, 61/08, 99/09 – ZIPRS1011, 3/13 in 81/16) 
ter Odloka o proračunu Občine Moravče za leto 2022 (Uradni vestnik Občine Moravče, št. 8/21) objavlja

Javni razpis za dodelitev državnih pomoči za 
programe ohranjanja in spodbujanja razvoja kmetijstva 

in podeželja v občini Moravče v letu 2022
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• za UKREP 14: Pomoč čebelarstvu: 1.000 EUR 
Sredstva se bodo dodeljevala na podlagi pogojev 

in meril, ki so sestavni del tega javnega razpisa ter 
skladno s Pravilnikom o ohranjanju in spodbujanju 
razvoja kmetijstva in podeželja v Občini Moravče 
za programsko obdobje 2015–2020.

V kolikor sredstva za posamezni ukrep ne bodo 
porabljena, se lahko prerazporedijo na drug ukrep 
v skladu z veljavnim Odlokom o proračunu Občine 
Moravče za leto 2022. V kolikor bo glede na število 
vlog in višino upravičenih stroškov predvidenih sred-
stev za javni razpis premalo, se bodo vsem upra-
vičencem dodeljena sredstva sorazmerno znižala.

III. UKREPI

1. Pomoč za naložbe v opredmetena ali ne-
opredmetena sredstva na kmetijskih gospo-
darstvih v zvezi s primarno kmetijsko proiz-
vodnjo:

- posodabljanje kmetijskih gospodarstev in
- urejanje kmetijskih zemljišč in pašnikov

1.1 Posodabljanje kmetijskih gospodarstev:
Pomoč se lahko dodeli za naložbe v živinorejsko in 
rastlinsko proizvodnjo na kmetijskih gospodarstvih.

Upravičeni stroški:
- stroški izdelave projektne dokumentacije za 

novogradnjo (rekonstrukcijo) hlevov in gospodarskih 
poslopij na kmetijskih gospodarstvih;

- stroški gradnje, rekonstrukcije ali adaptacije 
hlevov in gospodarskih poslopij na kmetijskih gospo-
darstvih, ki služijo primarni kmetijski proizvodnji 
ter ureditev izpustov (stroški materiala);

- stroški nakupa kmetijske mehanizacije do njene 
tržne vrednosti;

- stroški opreme hlevov in gospodarskih poslopij;
- stroški nakupa rastlinjaka, montaže ter opreme 

v rastlinjaku, z izjemo namakalnih naprav;
- stroški nakupa in postavitev zaščite pred 

neugodnimi vremenskimi razmerami (protitočne 
mreže…);

- stroški nakupa računalniške programske opreme, 
patentov, licenc, avtorskih pravic in blagovnih znamk.

Upravičenci do pomoči so:
- kmetijska gospodarstva, (vpisana v register 

kmetijskih gospodarstev), ki ležijo na območju 
občine, oziroma katerih naložba se izvaja na ob-
močju občine.

Pogoji za pridobitev:
Poleg popolne vloge je potrebno predložiti še:

- predložitev ustreznega dovoljenja za izvedbo 

investicije, če je s predpisi s področja gradnje ob-
jektov to potrebno;  

- projektno dokumentacijo za izvedbo naložbe 
ter dokazila o teh stroških, kadar so upravičeni do 
sofinanciranja;

- za naložbo, ki mora biti v skladu z določili 14(5) 
145. člena Uredbe 702/2014, mora biti presoja vpli-
vov na okolje, če je le ta potrebna, predložena z 
vlogo za pridobitev pomoči; 

- ponudba oziroma predračun za načrtovano na-
ložbo;

- predložitev oddane zbirne vloge (subvencijska 
vloga) v tekočem oziroma preteklem letu, če rok za 
oddajo zbirne vloge v tekočem letu še ni potekel;

- mnenje o upravičenosti in ekonomičnosti in-
vesticije, ki ga pripravi pristojna strokovna služba,

- drugi pogoji, opredeljeni z javnim razpisom.

Finančne določbe:
- najvišji delež pomoči znaša do 50 % upravičenih 

stroškov naložb na kmetijskih gospodarstvih;
- najvišji skupni znesek za posamezno naložbo na 

kmetijskem gospodarstvu lahko znaša do 5.000 EUR. 

Vlogo za pomoč v okviru tega ukrepa predloži no-
silec kmetijskega gospodarstva. 

1.2 Urejanje kmetijskih zemljišč in pašnikov:

Pomoč se lahko dodeli za namen urejanja kmetijskih 
zemljišč in pašnikov.

Upravičeni stroški:
- stroški izdelave načrta ureditve kmetijskega 

zemljišča (nezahtevne agromelioracije, pašniki); 
- stroški izvedbe del za nezahtevne agromelio-

racije; 
- stroški nakupa opreme za ograditev in pregra-

ditev pašnikov z ograjo;
- stroški nakupa opreme za ureditev napajališč 

za živino.

Upravičenci do pomoči:
- posamezna kmetijska gospodarstva in ali več 

kmetijskih gospodarstev, vključenih v skupno na-
ložbo (pašna skupnost, agrarna skupnost…);

- kmetijska gospodarstva, (vpisana v register 
kmetijskih gospodarstev), ki ležijo na območju 
občine, oziroma katerih naložba se izvaja na ob-
močju občine;

- z minimalnim obsegom primerljivih kmetijskih 
površin 0,5 ha.

Pogoji za pridobitev sredstev:
Poleg popolne vloge je potrebno predložiti še:

- ustrezna dovoljenja oziroma projektna doku-
mentacija za izvedbo naložbe ter dokazila o teh 
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stroških, kadar so upravičeni do sofinanciranja;
- predračun stroškov, za katere se uveljavlja po-

moč;
- kopija katastrskega načrta in program del, ki 

ga pripravi pristojna strokovna služba, kadar je 
predmet podpore ureditev kmetijskih zemljišč ali 
nezahtevna agromelioracija;

- dovoljenje lastnika zemljišča za izvedbo naložbe 
v primeru zakupa zemljišča.

Finančne določbe: 
- najvišji delež pomoči znaša do 50 % upravičenih 

stroškov naložb na kmetijskih gospodarstvih;
- najvišji skupni znesek za posamezno naložbo na 

kmetijskem gospodarstvu lahko znaša do 5.000 EUR;
- finančna pomoč se dodeli v obliki nepovratnih 

sredstev.

Vlogo za pomoč v okviru tega ukrepa predloži 
nosilec kmetijskega gospodarstva oziroma po-
oblaščena oseba, ki jo pooblastijo vsi nosilci kmetij-
skih gospodarstev, ki so vključeni v skupno naložbo. 

2. Pomoč za naložbe v zvezi s predelavo in 
trženjem kmetijski proizvodov 

Cilj ukrepa je sofinanciranje naložb, ki se nanašajo 
na predelavo in trženje kmetijskih proizvodov. 

Upravičeni stroški:
- gradnja ali izboljšanje nepremičnin, namenjenih 

predelavi in trženju kmetijskih proizvodov,
- nakup ali zakup strojev in opreme do tržne vred-

nosti sredstva; 
- splošni stroški (stroški, ki se nanašajo na izved-

bo naložbe);
- nakup in razvoj računalniške opreme ter paten-

tov, licenc, avtorskih pravic in blagovnih znamk.

Pomoč se ne dodeli za:
- obratna sredstva;
- za že izvedena dela, razen za izdelavo projektne 

dokumentacije;
- stroške, povezane z zakupnimi pogodbami;
- naložbe v zvezi s proizvodnjo biogoriv na os-

novi hrane;
- naložbe za skladnost z veljavnimi standardi 

Unije.

Pomoč se ne dodeli ob kršenju kakršnih koli 
prepovedi ali omejitev, določenih v Uredbi (EU) št. 
1308/2013, tudi kadar se take prepovedi ali omejitve 
nanašajo le na podporo Unije, določeno v navedeni 
uredbi.

Pogoji za pridobitev sredstev:
Poleg popolne vloge je potrebno predložiti še:

- dokazila o registraciji dejavnosti in izpolnje-
vanju pogojev za opravljanje dejavnosti, v kolikor 
upravičenec še nima registrirane dejavnosti, jo mora 
registrirati v dveh letih od prejema pomoči;

- predložitev ustreznega dovoljenja za izvedbo 
investicije, če je s predpisi s področja gradnje ob-
jektov to potrebno;

- projektno dokumentacijo za izvedbo naložbe 
ter dokazila o teh stroških, kadar so upravičeni do 
sofinanciranja;

- naložba mora biti skladna z zakonodajo Unije 
in nacionalnimi predpisi s področja varstva okolja;

- za naložbo, ki mora biti v skladu z določili 17(4) 
člena Uredbe 702/2014, mora biti presoja vplivov 
na okolje, če je le ta potrebna, predložena z vlogo 
za pridobitev pomoči;

- poslovni načrt s ponudbo oziroma predračunom 
za načrtovano naložbo;

- mnenje o upravičenosti in ekonomičnosti in-
vesticije, ki ga pripravi pristojna strokovna služba;

- dejavnost se mora izvajati na kmetiji še vsaj 5 
let po zaključeni naložbi.

Upravičenci:
- kmetijska gospodarstva, dejavna na področ-

ju predelave in/ali trženja kmetijskih proizvodov, 
vpisana v register kmetijskih gospodarstev, s 
sedežem dejavnosti na območju občine. 

Finančne določbe:
- najvišji delež pomoči znaša do 50 % upravičenih 

stroškov.

Vlogo za pomoč v okviru tega ukrepa predloži 
nosilec kmetijskega gospodarstva oziroma po-
oblaščena oseba. 

3. Pomoč za izobraževanje in usposabljanje na 
področju nekmetijskih dejavnosti na kmetiji 
ter predelave in trženja

Cilj pomoči je doseganje višje ravni strokovne izo-
braženosti in usposobljenosti kmetov in njihovih 
družinskih članov s področja nekmetijskih dejavno-
sti na kmetiji ter predelave in trženja kmetijskih 
proizvodov, ki niso proizvodi primarne kmetijske 
proizvodnje.

Upravičeni stroški:
- stroški kotizacije in šolnin za tečaje, seminarje, 

predavanja in strokovne ekskurzije povezane z ne-
kmetijskimi dejavnostmi ter predelavo in trženjem 
kmetijskih proizvodov;
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- stroški prevoza in stroški vstopnin za strokovne 
oglede povezane z nekmetijskimi dejavnostmi ter 
predelavo in trženjem kmetijskih proizvodov;

- stroški strokovnih gradiv, pomembnih za izo-
braževanje in usposabljanje povezano z nekmetij-
skimi dejavnostmi ter predelavo in trženjem kmetij-
skih proizvodov;

- stroški udeležbe na sejmih, povezanih z ne-
kmetijskimi dejavnostmi ter predelavo in trženjem 
kmetijskih proizvodov.

Upravičenci do pomoči:
- pravne in fizične osebe ter njihovi družinski 

člani, ki se ukvarjajo z nekmetijsko dejavnostjo ter 
predelavo ali trženjem na kmetijskem gospodarstvu, 
ki je vpisano v register kmetijskih gospodarstev in 
ima sedež na območju občine.

Pogoji za pridobitev sredstev:
Poleg popolne vloge je potrebno predložiti še:

- pisno izjavo o vseh drugih pomočeh de minimis, 
ki jih je upravičenec oz. enotno podjetje prejelo 
na podlagi uredbe (EU) št. 1407/2013 v povezavi z 
Uredbo komisije (EU) 2020/972) ali drugih uredb, v 
predhodnih dveh ali v tekočem proračunskem letu;

- pisno izjavo o drugih že prejetih (ali zaprošenih) 
pomočeh za iste upravičene stroške in zagotovil, 
da z dodeljenim zneskom pomoči de minimis ne 
bo presežena zgornja meja de minimis pomoči ter 
intenzivnosti pomoči po drugih predpisih;

- seznam podjetij, s katerimi je lastniško povezan, 
tako da se preveri skupen znesek že prejetih de 
minimis pomoči za vsa, z njim povezana podjetja;

- izjavo o ločitvi dejavnosti oziroma stroškov 
vezano na določilo sedmega odstavka 16. člena 
Pravilnika;

- program izobraževanja oziroma usposabljanja 
povezanega z nekmetijskimi dejavnostmi na kmetiji, 
predelavo ali trženjem kmetijskih proizvodov.

K zahtevku za izplačilo sredstev iz občinskega 
proračuna bo moral izvajalec po opravljenem izo-
braževanju oziroma usposabljanju priložiti račun 
oziroma dokazila o plačilu stroškov, za katere se 
uveljavlja pomoči dokazila oziroma račun se morajo 
nanašati na datum opravljene storitve od 01. 01. 
2022 do 25. 11. 2022.

Finančne določbe:
- najvišji delež pomoči znaša do 100 % upravičenih 

stroškov. Ne glede na to določilo se pomoč ustrezno 
zniža, če bi z odobreno pomočjo presegli skupni 
znesek de minimis pomoči iz tretjega odstavka 17. 
člena  pravilnika (200.000 oziroma 100.000 EUR);

- finančna pomoč se dodeli v obliki nepovratnih 
sredstev.

4. Pomoč za gozdarstvo – sofinanciranje 
izgradnje gozdnih vlak

Cilj pomoči je podpora Občine pri izgradnji gozdnih 
vlak.

Upravičeni stroški:
- stroški, ki nastanejo z izgradnjo gozdnih vlak 

(delo z bagrom ali rovokopačem, žlica ali udarno 
kladivo).

Upravičenci do pomoči:
- kmetijska gospodarstva, ki so vpisana v register 

kmetijskih gospodarstev in imajo v lasti oziroma 
zakupu gozdne parcele/površine na območju občine, 
in sicer najmanj 1 ha.

Pogoji za pridobitev sredstev:
Poleg popolne vloge je potrebno predložiti še:

- elaborat gozdnih vlak s strani Zavoda za gozdove 
Slovenije; 

- soglasja vseh lastnikov gozdnih parcel, preko 
katerih poteka gozdna vlaka.

Finančne določbe:
- najvišji delež pomoči znaša do 50 % upravičenih 

stroškov;
- najvišji skupni znesek za posamezno naložbo 

lahko znaša do 2.500,00 EUR;
- finančna pomoč se dodeli v obliki nepovratnih 

sredstev.

5.  Sofinanciranje nakupa gozdarske 
mehanizacije

Cilj podpore je izboljšati učinkovitost gospodarjenja 
z zasebnimi gozdovi z uvajanjem proizvodnih iz-
boljšav pri sečnji in spravilu lesa in povečati varnost 
pri delu v gozdu.

Upravičeni stroški:
- stroški nakupa nove gozdarske mehanizacije.

Upravičenci do pomoči so:
- kmetijska gospodarstva, vpisana v register 

kmetijskih gospodarstev, ki ležijo na območju 
občine in imajo v lasti najmanj 5 ha gozda.

Pogoji za pridobitev sredstev: 
- popolna vloga.

Finančne določbe:
- najvišji delež pomoči znaša do 50 % upravičenih 
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stroškov;
- najvišji skupni znesek za posamezno naložbo 

lahko znaša do 2.500,00 EUR;
- finančna pomoč se dodeli v obliki nepovratnih 

sredstev.

6. Pomoč čebelarstvu

Cilj pomoči je ohranjanje in spodbujanje razvoja 
čebelarstva. 

Upravičeni stroški:
- stroški nakupa čebeljih družin, 
- stroški nakupa panjev, 
- stroški nakupa podničnih vložkov. 

Upravičenci do pomoči so: 
- čebelarji na območju Občine Moravče, ki so 

vpisani v register kmetijskih gospodarstev, v regi-
ster čebelnjakov, v skladu s pravilnikom, ki ureja 
vpis v register čebelnjakov in izpolnjujejo pogoje, 
kot so opredeljeni v prvi točki prvega odstavka 6. 
člena Pravilnika o ohranjanju in spodbujanju ra-
zvoja kmetijstva in podeželja v Občini Moravče za 
programsko obdobje 2015–2020. 

Pogoji za pridobitev sredstev: 
- predložena popolna vloga, z zahtevanimi doka-

zili o nastalih stroških (plačanih računih …), skladno 
z določbami iz javnega razpisa. 

Finančne določbe:
- pomoč za nakup čebeljih družin je do 40,00 EUR 

na čebeljo družino;
- bruto intenzivnost pomoči za nakup panjev in 

nakup podničnih vložkov je do 100 % upravičenih 
stroškov; 

- skupni znesek pomoči na upravičenca po tem 
ukrepu se ustrezno zniža, če bi z odobreno de mini-
mis pomočjo presegli skupni znesek de minimis 
pomoči iz četrtega odstavka 19.a člena Pravilnika 
o ohranjanju in spodbujanju razvoja kmetijstva in 
podeželja v Občini Moravče za programsko obdobje 
2015–2020.

7.  Podpora delovanju društev s področja 
kmetijstva in razvoja podeželja

Cilj podpore je sofinanciranje delovanja različnih 
neprofitnih oblik sodelovanja podeželskega prebi-
valstva, ki so povezani s kmetijstvom in razvojem 
podeželja z namenom spodbujanja k ohranjanju 
tradicije med podeželskim prebivalstvom ter krepi-

tev človeških virov. Za njihovo delovanje se poleg 
lastnih prihodkov zagotavljajo dodatna finančna 
sredstva v proračunu občine.

Upravičenci do pomoči:
- registrirana stanovska in interesna združenja 

in zveze, ki delujejo na področju kmetijstva na ob-
močju občine ali regije.

Upravičeni stroški:
- aktivnosti v okviru ohranjanja kulturne dedi-

ščine, domače obrti, promocija dejavnosti društva 
(zgibanke),

- materialni stroški, povezani z izvedbo nepri-
dobitnih aktivnosti programov društev in združenj,

- ogled dobrih praks,
- organizacija razstav,
- prikaz običajev,
- organizacija oziroma sodelovanje na različnih 

tekmovanjih na temo kmetijstva ter
- druge nepridobitne aktivnosti društev.

Bruto intenzivnost pomoči:
- do 100 % upravičenih stroškov.

Pogoji za pridobitev sredstev:
- popolna vloga.

IV. VLOGA

Vlagatelji oddajo popolno vlogo, ki vsebuje:
- izpolnjen prijavni obrazec: »Prijava na javni 

razpis za dodelitev državnih pomoči za programe 
ohranjanja in spodbujanja razvoja kmetijstva in 
podeželja v občini Moravče v letu 2022«.

- obvezne priloge k vlogi (dodatna dokumenta-
cija), ki so navedene pri posameznemu ukrepu in 
s katerimi dokazujejo izpolnjevanje pogojev za 
posamezne ukrepe, določene v tem razpisu.

Prijavni obrazec – vloga je na voljo od dneva 
objave tega javnega razpisa do izteka prijavnega 
roka na sedežu Občine Moravče, Vegova ulica 9, 
1251 Moravče in na spletni strani www.moravce.si.

V. OBRAVNAVA VLOG

Postopek javnega razpisa vodi strokovna komisija, ki 
jo imenuje župan. O dodelitvi sredstev upravičencem 
po tem razpisu odloča na predlog strokovne komisije 
pooblaščena oseba, imenovana s strani župana. 

Pravnomočna odločba bo podlaga za sklenitev 
pogodbe o sofinanciranju. V pogodbi se bodo po-
drobneje uredili način in pogoji koriščenja odo-
brenih sredstev. Sredstva se bodo izplačala po že 
izvedeni naložbi. Podlaga za izplačilo bodo poleg 
sklenjene pogodbe tudi predloženi računi za izve-
deno naložbo, ustrezna dokazila o plačilu računov, 
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»Spomini na lepe čase« - protest vaščanov vasi 
Selo pri Moravčah

Prav to se je zgodilo konec februarja 1978. Po 
znanih podatkih iz Občine Domžale je bila pri-

dobljena listina, da je v planih izgradnja vodovoda v 
KS Vrhpolje –Zalog- povezava Selo-Dvorje. Zahtevo 
Občini Domžale za izgradnjo je bila dolžna podati 
KS Vrhpolje-Zalog, da bi le-ta zagotovila sredstva 
za izgradnjo. Ker ni bila vasi zagotovljena oskrba z 
vodo brez večjih prekinitev so vaščani sami, preko 
svojih zastopnikov večkrat zahtevali v KS, da se to 
uredi- pristopi k izgradnji povezave. Vsi napori so 
vedno naleteli na gluha ušesa članov in vodilnih v KS. 
Zato je takratni član v svetu KS kot tudi predsednik 
vaškega odbora, naš sovaščan v vasi Selo pri Moravčah 
Peterka Franc, po domače »Jančkov ata«, kot je bil 
poimenovan takrat in to drži še danes, sklical krizni 
zbor vaščanov. Vaščani so se zbrali na nedeljo pri 
Novaku takrat, kot tudi večkrat v poznejših letih, če 
je bilo treba v vasi kaj doreči. Zbora se je na povabilo

Rubrika Pisma bralcev je namenjena vsem, ki želite 
s predlogi, pobudami in kritičnim razmišljanjem 

izboljšati ali popestriti življenje v občini. Namenjena 
je tudi javnim vprašanjem občinski upravi, kadar gre 
za teme, zanimive za širši krog bralcev. Preko pisem 
bralcev lahko javno postavite vprašanja ali predloge 
glede samega časopisa. Pisma bralcev ne smejo biti 
žaljiva in zlonamerna. V kolikor gre za vprašanje, 
naslovljeno na javno osebo ali ustanovo, je objava 
omejena na dva zapisa z vsake strani na posamezno 
temo. Teksti naj praviloma ne presegajo 3500 znakov 
s presledki. Pisem bralcev ne lektoriramo in ne 
popravljamo slogovno. Opravimo samo osnovni 
pregled teksta in popravimo le tipkarske napake.

Pisma bralcev
odzval tudi takratni predsednik KS Anton Cerar. Po 
pripovedovanju je bila burna razprava o edini točki- 
slabi oskrbi z vodo in ob tem izgradnji povezave 
vodovoda Selo-Dvorje. Na ponedeljek me je obiskal 
»Jančkov ata« in mi razložil kaj so se zmenili. Sledeče. 
Predsednik KS Vrhpolje-Zalog Anton Cerar je izjavil, 
da bo KS prispevala potrebno vodovodno cev, vaščani 
pa moramo poskrbeti za soglasje lastnikov zemljišč, 
kjer se bodo ta dela izvajala in da moramo vaščani 
sami tudi opraviti izkop. Rekoč, kar smo tudi sprejeli. 
Pozneje smo dorekli, da boš ti izvedel izkop kanala, 
saj si ti vešč tega dela. Kljub najtežjih dnevih v mojem 
življenju sovaščanov nisem mogel razočarati. Podjet-
je, kjer sem bil zaposlen sem ob razlagi in v svojem 
imenu zaprosil za izposojo stroja, kar mi je bilo tudi 
odobreno. V nekaj dneh je bil strojni izkop kanala 
opravljen, potreben le manjših ročnih del s krampom 
in lopato. Zahvalil sem se in poravnal stroške najema 
stroja v podjetju. Predsednik vaškega odbora je nato 
šel do predsednika KS Antona Cerarja in mu sporočil, 
da je izkop tako rekoč v zaključni fazi in pripravljen 
za položitev cevi »takrat pa šok« predsednik KS Vrh-
polje-Zalog Anton Cerar je »požrl« dano obljubo, da 
bo KS zagotovila cev z besedami »KS nima denarja.«. 
Anton Cerar je moral sprejeti odgovornost za vse 
posledice, ki bodo nastale. Prav to se je zgodilo, ko 
so lastniki zemljišč, ki so s svojimi podpisi dovolili 
izkop zahtevali ureditev v prvotno stanje. Tisto leto 
se ni nič zgodilo in še naslednji dve je ostalo tako, do 
takrat, ko se je končno izvedla predvidena poveza-
va. Bili smo zadovoljni obenem pa užaloščeni, da 
smo morali to doseči s protestom. Da se ne pozabi 
takratnih rodov, vaščanov, ki takrat niso razočarali in 
ob tem pa gre velika zahvala še danes takratnemu 
in še danes predsedujočemu predsedniku vaškega 
odbora, ki je s sklicem kriznega zbora vaščanov, ki so 
zadevi v vasi Selo pri Moravčah prisluhnili. Doseženo 
pred štiridesetimi leti uživamo še danes. Postavlja pa 
se javno vprašanje kdaj bodo zagotovljena sredstva 
za obnovo, se je omenjena investicija že postavila v 

ki jih bo upravičenec predložil po končani nalož-
bi ter zapisnik o opravljenem ogledu realizirane 
naložbe, ki ga bo opravila tri članska komisija občinske 
uprave Občine Moravče.

VI. ROK ZA PRIJAVO

Rok za prijavo na javni razpis je sreda, 30. marec 
2022.

Prijave z izpolnjenimi obrazci morajo biti oddane 
osebno v Glavni pisarni Občine Moravče ali s pri-
poročeno pošto na naslov: Občina Moravče, Vegova 
ulica 9, 1251 Moravče, v zaprti kuverti s pripisom 
»JAVNI RAZPIS – KMETIJSTVO 2022– NE ODPIRAJ«. 

VII. DODATNE INFORMACIJE

Dodatne informacije lahko dobite na telefonski 
številki 01 724 71 41. Kontaktna oseba je Sara Flis.

Številka: 430-0018/2022-2
Datum: 9. 3. 2022

OBČINA MORAVČE
Dr. Milan Balažic
Župan Občine Moravče
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vrsto glede na povečanje število prebivalcev in živali 
na kmetijah na Selu in Goričici pri Moravčah, kot tudi 
delu sosednje vasi Kokošnje. Ob vsem pa, da bo tudi 
hidrantno omrežje zadovoljivo, kar danes vsekakor 
ni! Morebitna EU sredstva so dobrodošla, kaj pa če 
jih ne bo, še enkrat kaj in kdaj? Kot je znano, za to ni 
bilo predlagano v proračun nič v ta namen in enako 
nič za kaj drugega tudi ni bilo sprejeto v predvidenem 
proračunu za vas Selo pri Moravčah.

Iztok Cajhen

Iskrene čestitke, srebrni olimpijec Lovro Kos!

Morda nisem pristojen, pa vendar si dovolim oseb-
no kot tudi v imenu vseh ljubiteljev smučarskih 

skokov, da čestitam k vsem predhodnih do zadnjih 
uspehov na Olimpijskih igrah na Kitajskem. S trdim 
delom, ob podpori staršev ko si dokazal, da se to 
da doseči. V sedemdesetih, ko so se gradile prve 
skakalnice pri OŠ Jurija Vege v Moravčah in kasneje 
na Miklavžu smo zanesenjaki tega športa ob spon-
zorjih vložili mnogo svojega dela do velikih uspehov 
Primoža Peterke. Iz domačega SK Termit ob veliki 
podpori mame in očeta, ki je bil tudi takrat osebni 
trener, je pot nadaljeval v SK Triglav-Kranj in od tam 
je prišel v A ekipo reprezentance. Kljub temu, da je 
pot nadaljeval drugje, nanj Moravčani nismo pozabili. 
Spremljali smo ga na mnogih tekmah svetovnega 
pokala ob najvišjih uspehih z znanim transparentom 
ob čestitki »Primožu« tudi z zapisom »KJER SO SE, IN 
SE ŠE KALIJO NOVI SKAKALCI«.

In to zadnje »kjer se še kalijo novi skakalci« je dej-
stvo, da je sedaj prišel čas, da je prav LOVRO KOS ta, 
ki je ob prejšnjih uspehih stopil na zmagovalne odre 
tam daleč na Kitajskem na Olimpijskih igrah 2022. Ko 
je »Primož« zapustil domači klub, je ta deloval naprej 
za vzgojo mladega rodu, vendar pa se takih vrhunskih 
uspehov ni dosegalo. Ob tem, da so se »morali podreti
objekti« pri osnovni šoli ob tem, da je vse počasi raz-
padalo na Miklavžu in je bilo potrebno zaradi varnosti 
tudi to odstraniti. Koliko let ni bilo za ta šport posluha? 

Predvidena načrtovanja nove, zdajšnje oblasti 
občine Moravče obljubljajo, da se bo to uresničilo. 
Kdaj pa bo to, bomo to dočakali? Upam, da bo uspeh 
LOVRA KOSA pripomogel, da se ta priljubljenost starih 
rodov do smučarskih skokov že iz prejšnjega stoletja 
in da se bo gradnja pričela kaj kmalu in da se prične 
vzgajati znova mladi rod skakalcev, da bodo šli po 
poteh prejšnjih in današnjih vzornikov Moravški dolini. 
Da je Lovro ob propadu domačega kluba nadaljeval 
svojo športno pot v klubu Ilirija v Ljubljani je zasluga 
njegovega očeta in za to tudi vodilnih v tem klubu, 
da so ga kot »Moravčana« usmerili na pravo pot. Ob 
vseh odrekanjih in močni volji za uspehe do vrste v 
reprezentanci A in končnega uspeha na Olimpijskih 
igrah še enkrat čestitke in zahvala za srebrno olimpij-
sko medaljo naš, Moravški Lovro!

Lep smučarski pozdrav v svojem imenu tudi vsem 
ljubiteljem smučarskih skokov.

Iztok Cajhen

MATERINSKI DAN

Nastopali bodo 
PRIMORSKI FANTJE

V kulturnem domu v Lukovici
SOBOTA 26. 3. 2022

ob 19. uri

Prodaja vstopnic: 
Mercator Krašnja in Šentvid 

ter gostilna Furman

Informacije: 041 873 979

VABI TOD BRDO-LUKOVICA
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Statistike kažejo, da si približno 50 % kadilcev želi prenehati s kajenjem, vendar od teh kar 70 % obupa 
v roku prvega tedna opuščanja. 
Podatek kaže na to, da si moramo priznati, da opuščanje ni enostavno in da bi za uspeh pri zadani 

nalogi bilo smiselno narediti načrt. Poglejmo si nekaj predlogov, kako lahko sestavimo takšen načrt:

• določimo shemo, kako bomo zmanjševali kajenje ter določimo karseda realen datum, ko bomo 
prenehali kaditi;

• predvidimo težave in naredimo načrt ukrepov, da nam bo lažje, ko bomo v skušnjavi;
• odstranimo vse predmete, ki nas spominjajo na kajenje (vžigalniki, pepelniki ...), lahko pa celo 

preuredimo prostor;
• bližnjim, prijateljem in sodelavcem povejmo za naš načrt ter jih prosimo za podporo, da bo priložnosti 

za kajenje čim manj že zaradi uvidevnosti drugih;
• udeležimo se skupinskega ali individualnega svetovanja v zdravstvenem domu ali pokličimo na 

svetovalni telefon Nacionalnega inštituta za javno zdravje;
• vsak dan se opomnimo, da je dan brez cigarete velik uspeh;
• pazimo na zadosten vnos tekočine in se odpovejmo nezdravim prigrizkom; 
• izogibajmo se krajem, ki nas spominjajo na kajenje;
• ob skušnjavi odidimo na sprehod, koga pokličimo po telefonu, poslušajmo glasbo tako dolgo, da 

huda želja po cigareti izzveni;
• za vsak uspeh se nagradimo, pa čeprav je to lahko le izpolnitev drobne želje.

Odločitev za opustitev kajenja moramo sprejeti sami. Pri načrtu nam ne pomaga obsojanje, še naj-
manj obsojanje samih sebe. Če potrebujemo pomoč, jo poiščimo, predvsem pa imejmo v mislih, da se s 
prenehanjem kajenja učimo poskrbeti zase.

Za pomoč smo vam s svetovanjem na voljo v vseh lekarniških enotah Javnega zavoda Mestne lekarne.

Opuščam kajenje
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Komu je namenjen Prostofer?

Brezplačni prevozi so namenjeni vsem tistim starejšim, ki:
- ne vozijo sami, 
- nimajo sorodnikov, ki bi imeli prosti čas takrat, ko potrebujejo 
prevoz,
- imajo nižje mesečne dohodke, 
- imajo slabše povezave z javnimi prevoznimi sredstvi.

Brezplačni prevozi starejšim omogočajo lažjo dostopnost do zdrav-
niške oskrbe (npr. v zdravstveni dom, bolnišnice), javnih ustanov 
(občine, upravne enote), trgovinskih centrov ipd. 

Kaj je potrebno storiti, če se želite dogovoriti za brezplačni prevoz?

Uporabnik, ki potrebuje brezplačni prevoz, naredi naslednje:
1. Pokliče na brezplačno številko 080 10 10.
2. V komunikacijskem centru zabeležijo njegove podatke in lokacijo 

prevoza. Klicni center nato obvesti prostovoljnega voznika o prevozu 
in to sporoči uporabniku, za katerega se opravi prevoz. 

3. Vozilo zagotovi OBČINA MORAVČE, poskrbljeno je tudi za 
zavarovanje tako voznika kot sopotnikov. 

4. Klicni center je na voljo za rezervacije prevozov uporabnikov 
vsak delovnik med 8. in 18. uro, rezervacijo prevoza pa je potrebno 
najaviti vsaj tri dni pred izvedbo storitve. 

5. Vozniki prostovoljci bodo prevoze opravljali od ponedeljka 
do petka med 8. in 16. uro, izjemoma pa se lahko dnevi in ure tudi 
prilagodijo potrebam.

Občina Moravče je pristopila
k vseslovenskemu humani-
tarnemu projektu za mo-

bilnost starejših PROSTOFER in 
v letu 2021 za izvedbo zagoto-
vila finančna sredstva ter vozilo, 
s katerim se izvajajo brezplačni 
prevozi starejših občanov.

Uporabnik prevoza mora imeti 
svojo zaščitno masko in si mora 
pred vstopom v avto in ob izstopu 
iz avta obvezno razkužiti roke. 

Če bo zaradi poslabšanja epi-
demioloških razmer prišlo do 
sprememb pri izvajanju prevozov 
starejših, vas bomo o tem obvešča-
li preko objav na občinski spletni 
strani www.moravce.si.

BREZPLAČNI PREVOZI ZA STAROSTNIKE V OBČINI MORAVČE 
- S SRCEM NA POTI

Pomlad bo na tvoj vrt prišla
in čakala, da prideš ti.
Sedla bo na rožna tla,
in jokala, ker tebe več ni.

Zahvala

Svojo življenjsko pot je v 73. letu starosti sklenila naša 
draga mama, stara mama, prababica, tašča, sestra in teta

Francka Kosmač
PO DOMAČE SODATOVA FRANCKA Z LIMBARSKE GORE.

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem 
za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče, mašne darove in darove za cerkev.
Hvala osebju Zdravstvenega doma Moravče, predvsem patronažnima sestrama 

za obiske, pomoč in podporo na domu. Hvala tudi sorodnici Anici Uršič.
Zahvaljujemo se gospodu župniku Kancijanu Čižmanu za lepo opravljen pogrebni 

obred in sočutne besede slovesa. 
Hvala pogrebni službi Vrbančič za organizacijo pogreba.

Iskreno hvala vsem, ki ste se poslovili od nje, se je spominjate 
in ste jo pospremili na poti k večnemu počitku.

Vsi njeni

Spoštovani bralci Novic iz Moravške doline,

prosimo vas, da besedila zahval in v spomin 
pošiljate v elektronski obliki na naslov 
moravske.novice@moravce.si, če je to le mogoče. 
Ker vemo, da to vedno ni možno, nam tudi v 
prihodnje ne bo težko pretipkati na roke napisana 
besedila. 

Glede fotografije je najbolje, da jo prinesete 
ali pošljete po pošti na naslov 
Občina Moravče, Vegova 9, 1251 Moravče. 
Le tako lahko zagotovimo najboljšo kakovost 
objavljene fotografije.

Obenem vas prosimo, da vedno napišete:
• svoje kontakte 

(e-naslov ali telefonsko številko),
• in seveda naslov, na katerega bomo fotografijo 

vrnili.

Hvala za razumevanje.
Uredništvo Novic iz Moravške doline
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Zobna ambulanta za otroke 
in mladino
t: 01 72 32 750
Ponedeljek in sreda: 7.00 - 14.00
Torek in četrtek: 13.00 - 19.00
Petek: 7.00 - 13.30

Patronažna služba
t: 01 72 32 944
Od ponedeljka do petka: 7.00 - 8.00

Lekarna
t: 01 77 70 245
Ponedeljek: 12.00 - 19.00
Torek, četrtek, petek: 7.30 - 14.00
Sreda: 13.00 - 19.00
Prva sobota v mesecu: 8.00 - 12.00

Kmetijska svetovalna služba 
KGZS - Zavod LJ, Izpostava KSS
Domžale
Šaranovičeva cesta 21a, Vir
t: 01 724 18 45 ali 01 724 48 55
Uradne ure: ponedeljek in sreda 
od 8. do 11. ure oz. po dogovoru

Slovenski okoljski javni sklad,
mreža ENSVET
Brezplačno energetsko svetovanje 
gasper.stegnar@ensvet.si
(po predhodnem dogovoru)

Dežurna številka za javljanje 
okvar na javnem vodovodnem 
in kanalizacijskem omrežju
01 729 54 30

Občina Moravče
t: 01 72 47 140 / f: 01 72 31 035
Ponedeljek: 8.00 - 10.30 
in 11.00 - 15.00 
Sreda: 8.00 - 12.00 in 13.00 - 17.00
Petek: 8.00 - 10.30 in 11.00 - 13.00

Karitas
Tretji četrtek v mesecu: 17.45 - 18.45

Rdeči križ
g: 031 291 564
Prvi ponedeljek v mesecu: 
17.00 - 19.00

Župnijski urad
t: 01 72 31 055
Ponedeljek in petek: 9.00 - 10.00 
in 16.00 - 18.00

Pošta
t: 030 718 533
Ponedeljek, sreda, petek: 
9.00 - 12.00 in 13.00 - 16.00
Torek, četrtek: 9.00 - 11.00 
in 15.00 - 18.00
Sobota: Zaprto

Policijska pisarna
Ponedeljek: 16.00 - 18.00
Petek: 8.00 - 10.00
Zadnjo nedeljo v mesecu: 
8.00 - 10.00

Osnovna šola Jurija Vege
t: 01 72 31 003 in 01 72 31 210
www.osmoravce.si
Od ponedeljka do petka: 7.00 - 15.00

Vrtec
t: 01 72 31 227
Od ponedeljka do petka: 7.00 - 15.00

Podružnična 
osnovna šola 
Vrhpolje
t: 01 72 31 233
Od ponedeljka do petka: 7.00 - 15.00

Zavod za gozdove
Revir Moravče, Vegova 7
g: 041 454 293

Gasilska zveza Moravče
t: 01 72 31 234
24-urna dežurna služba 
na telefonu 112

Knjižnica Daneta Zajca
t: 01 72 31 359
Ponedeljek: ZAPRTO
Torek: 13.00 - 19.00
Sreda: 7.00 - 9.00 in 11.00 - 14.00
Četrtek: 13.00 - 19.00
Petek: ZAPRTO
Sobota: 9.00 - 12.00

Ambulanta splošne medicine
t: 01 72 31 008
Ponedeljek in sreda: 12.30 - 19.30 
(sprejem do 18.00)
Torek, četrtek, petek: 7.00 - 14.00

Amb. za otroke in mladino
t: 01 72 32 943
Ponedeljek in sreda: 13.00 - 20.00
Torek: 7.00 - 14.00 (ambulanta), 
10.30 - 14.00 (posvetovalnica)
Četrtek: 7.00 - 14.00 (ambulanta)
8.30 - 11.00 (sis. pregledi),
Petek: 7.00 - 14.00 (ambulanta)
8.00 - 11.00 (ambulanta)

Diagnostični laboratorij 
Ponedeljek in sreda: 12.30 - 19.00
Torek, četrtek in petek: 7.00 - 13.30
Odvzem za biokemične preiskave:
8.00 - 10.00

Zobna ambulanta
t: 01 72 31 150
Ponedeljek in sreda: 6.45 - 13.15
Torek in četrtek: 12.45 - 19.15
Petek: 6.45 - 12.45



Geslo boste dobili v potemnjenih poljih, ko pravilno rešite križanko. Gesla pošljite v zaprti ovojnici na 
naslov Občina Moravče, Vegova 9, 1251 Moravče s pripisom »Nagradna križanka« in v njej zapišite 

tudi svoj naslov. Ovojnico lahko tudi odložite v nabiralnik Občine Moravče (pred vhodom v prostore 
Občine Moravče). Med pravilnimi rešitvami bomo izžrebali nagrajenca oz. nagrajenko, ki bo prejel(a) 
nagrado. Izžrebani pošiljatelj(ica) pravilnega gesla bo prejel(a) nagrado Pletarske šole Iztoka Urbanije.

Geslo križanke, objavljene v decembrski številki Novic iz Moravške doline (10/2021) je bilo PLETARSKA 
ŠOLA IZTOKA URBANIJE. Izžrebana pošiljateljica pravilnega gesla je gospa Joži iz Krtine, ki bo od spon-
zorja križanke prejela košaro. Gospa Joži naj stopi v stik z uredništvom po elektronski pošti moravske.
novice@moravce.si ali pokliče na telefon številka 041 366 506.
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Nagradna križanka

Montaža senčil, Veneta, Andrej Pergar s.p.
Drtija 6, 1251 Moravče

Za naročilo ali več informacij pokličite na telefon 041 745 180 
ali pišite na e-naslov sencila.veneta@gmail.com.
https://www.facebook.com/sencilarolete

Zun. žaluzije 'Krpan'  
na elektro pogon

Tenda in zunanje 
'Krpan' žaluzije

Senčenje pergoleRolo komarnik Plise zavese
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IZDELAVA POHIŠTVA PO NAROČILU
Avbelj Milan s.p. –Mizarske storitve

Stegne 1, 1251 Moravče

www.mizarstvo-avbelj.si
info@mizarstvo-avbelj.si

GSM: 041 641 446
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Novo! V naši shemi tudi ATV Litija.

- TV OD 16€, INTERNET od 13€, MOBILNI TELEFON od 5€/mesec
- Najboljši športni, filmski, otroški in dokumentarni programi s podnapisi
- INTERNET in IPTV signal tudi s kamniškega gradu, Krima, Ambroža, 
Velike Planine, Zgornje Javoršice, Kališča, Rožična, Zasavske Svete gore, 
Peč, Črnivca, Slivne, Sv. Miklavža


